
1 
 

 

 

 

 

 

 

 

Změna č. 3 ÚP Dobříš 
 

 

Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prosinec 2021 

  



2 
 

 

 

Změna č. 3 ÚP Dobříš 
 

 

Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území 

 

 

 

 

 

 

 

 

ZPRACOVATEL ZMĚNY Č.3 ÚP DOBŘÍŠ:  ATELIÉR VORLÍČEK S.R.O.  

OKRUŽNÍ 28/14, 326 00 PLZEŇ  

POŘIZOVATEL ZMĚNY Č.3 ÚP DOBŘÍŠ:  MĚSTSKÝ ÚŘAD DOBŘÍŠ  

MÍROVÉ NÁMĚSTÍ ČP. 119, 263 01 DOBŘÍŠ  

ODBOR VÝSTAVBY A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ  

ODD. VÝSTAVBY  

ÚŘAD ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ  

ÚŘEDNĚ POVĚŘENÁ OSOBA: ING. MARKÉTA 
MALÁ 

ZPRACOVATEL VVURU:    MGR. ALENA SMRČKOVÁ, PH.D. AUTORIZOVANÁ 
OSOBA PRO ČÁST A: VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA 
ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ, DRŽITEL OSVĚDČENÍ 
ODBORNÉ ZPŮSOBILOSTI KE ZPRACOVÁNÍ 
DOKUMENTACÍ A POSUDKŮ VE SMYSLU § 19 
ZÁKONA Č. 100/2001 SB., V PLATNÉM ZNĚNÍ; 
Č. OSVĚDČENÍ: MZP/2021/710/5060 

 MGR. JAN KAREL  (ATEM – ATELIER EKOLOGICKÝCH 
MODELŮ, S.R.O.) 

  



3 
 

 

 

OBSAH TEXTOVÉ ČÁSTI:   

 

A Vyhodnocení vlivů územního plánu na životní prostředí 

B Vyhodnocení vlivů územního plánu na evropsky významné lokality nebo ptačí oblasti 

C Vyhodnocení vlivů na skutečnosti zjištěné v územně analytických podkladech 

D Případné vyhodnocení vlivů na jiné skutečnosti ovlivněné navrženým řešením, avšak 

nepodchycené v územně analytických podkladech, například skutečnosti zjištěné 

v doplňujících průzkumech a rozborech 

E Vyhodnocení přínosu územního plánu k naplnění priorit územního plánování pro zajištění 

udržitelného rozvoje území obsažených zásadách územního rozvoje 

F Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj - shrnutí 

 

  



4 
 

Část A. VYHODNOCENÍ VLIVŮZMĚNY Č.3 ÚZEMNÍHO 

PLÁNU DOBŘÍŠ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 
Obsah  

1. STRUČNÉ SHRNUTÍ OBSAHU A HLAVNÍCH CÍLŮ ÚZEMNÍHO PLÁNU, VZTAH K JINÝM KONCEPCÍM .............. 5 

2. ZHODNOCENÍ VZTAHU ÚZEMNÍHO PLÁNU K CÍLŮM OCHRANY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ PŘIJATÝM NA 

VNITROSTÁTNÍ ÚROVNI ........................................................................................................................................ 16 

3. ÚDAJE O SOUČASNÉM STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V ŘEŠENÉM ÚZEMÍ A JEHO PŘEDPOKLÁDANÉM 

VÝVOJI, POKUD BY NEBYLA UPLATNĚNA ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE. ................................................ 26 

4. CHARAKTERISTIKY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ, KTERÉ BY MOHLY BÝT UPLATNĚNÍM ÚZEMNÍHO PLÁNU ....... 71 

5. SOUČASNÉ PROBLÉMY A JEVY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ, KTERÉ BY MOHLY BÝT UPLATNĚNÍM ÚZEMNĚ 

PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE VÝZNAMNĚ OVLIVNĚNY, ZEJMÉNA S OHLEDEM NA ZVLÁŠTĚ CHRÁNĚNÁ ÚZEMÍ A 

PTAČÍ OBLASTI. ...................................................................................................................................................... 74 

6. ZHODNOCENÍ STÁVAJÍCÍCH A PŘEDPOKLÁDANÝCH VLIVŮ NAVRHOVANÝCH VARIANT ÚZEMNÍHO PLÁNU, 

VČETNĚ VLIVŮ SEKUNDÁRNÍCH, SYNERGICKÝCH, KUMULATIVNÍCH, KRÁTKODOBÝCH, STŘEDNĚDOBÝCH A 

DLOUHODOBÝCH, TRVALÝCH A PŘECHODNÝCH, KLADNÝCH A ZÁPORNÝCH ....................................................... 79 

7. POROVNÁNÍ ZJIŠTĚNÝCH NEBO PŘEDPOKLÁDANÝCH KLADNÝCH A ZÁPORNÝCH VLIVŮ PODLE 

JEDNOTLIVÝCH VARIANT ŘEŠENÍ A JEJICH ZHODNOCENÍ. SROZUMITELNÝ POPIS POUŽITÝCH METOD 

VYHODNOCENÍ VČETNĚ JEJICH OMEZENÍ ............................................................................................................. 89 

8. POPIS NAVRHOVANÝCH OPATŘENÍ PRO PŘEDCHÁZENÍ, SNÍŽENÍ NEBO KOMPENZACI VŠECH ZJIŠTĚNÝCH 

NEBO PŘEDPOKLÁDANÝCH ZÁVAŽNÝCH ZÁPORNÝCH VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ. ....................................... 96 

9. ZHODNOCENÍ ZPŮSOBU ZAPRACOVÁNÍ VNITROSTÁTNÍCH CÍLŮ OCHRANY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

DO ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE A JEJICH ZOHLEDNĚNÍ PŘI VÝBĚRU VARIANT ŘEŠENÍ. ....................... 98 

10. NÁVRH UKAZATELŮ PRO SLEDOVÁNÍ VLIVU ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ.

 99 

11. NÁVRH POŽADAVKŮ NA ROZHODOVÁNÍ VE VYMEZENÝCH PLOCHÁCH A KORIDORECH Z HLEDISKA 

MINIMALIZACE NEGATIVNÍCH VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ. .......................................................................... 100 

12. NETECHNICKÉ SHRNUTÍ VÝŠE UVEDENÝCH ÚDAJŮ .................................................................................... 102 

13. ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ ............................................................................................................................. 107 

14. PŘÍLOHA – TABELÁRNÍ HODNOCENÍ PLOCH A KORIDORŮ ......................................................................... 109 



5 
 

1. STRUČNÉ SHRNUTÍ OBSAHU A HLAVNÍCH CÍLŮ ÚZEMNÍHO PLÁNU, 

VZTAH K JINÝM KONCEPCÍM  

1.1. Obsah a hlavní cíle územního plánu  

KONCEPCE ROZVOJE ÚZEMÍ OBCE, OCHRANY A ROZVOJE JEHO HODNOT 

Rozvoje území obce  

Koncepce nebyla Změnou č. 3 ÚP Dobříš (dále též Z3 ÚP) změněna.  

Ochrana a rozvoj hodnot 

Koncepce nebyla Z3 ÚP Dobříš změněna.  

Urbanistická koncepce, včetně vymezení zastavitelných ploch, ploch přestavby a systému sídelní 

zeleně 

Koncepce nebyla Z3 ÚP Dobříš změněna.  

Upraveno bylo vymezení zastavitelných ploch:  

SEKTOR 01 - zámecký obvod, vč. sport. areálu V Lipkách, ČOV, hřbitova 

- Upraven byl popis záměru pro plochy: Z1(01), Z2(01), Z3(01), 

- Z návrhu řešení byly vypuštěny plochy: Z4(01), Z7(01), 

- Do návrhu řešení byla přidána plocha Z301(01) – plocha stávajících sádek Chotobuš,  

SEKTOR 02 - centrum a Malá Strana (mezi rybníkem Koryto, ul. Part. Svobody, Mírovým nám., ul. 

Příbramskou, ul. V Lipkách) 

- Z návrhu řešení byly vypuštěny plochy: Z3(02), Z5(02), Z6(01), Z7(02), Z8(02), Z9(02), Z11(02) 

SEKTOR 03 - jih vč. jižní průmyslové zóny (mezi Rosovickou a Příbramskou) 

- Upraveno bylo vymezení ploch (rozloha ploch byla redukována): Z1(03), Z2(03), Z4(03) 

- Z návrhu řešení byly vypuštěny plochy: Z3(03), Z10(03), Z11(03),  

SEKTOR 04 - západ – sídlištní a rodinná zástavba za náměstím, Slovanka (mezi Petrovičovou, Mírovým 

nám. a Rosovickou) 

- Upraveno bylo vymezení ploch (rozloha ploch byla redukována):Z4(04), Z7(04), Z9(04) 

- Z návrhu řešení byla vypuštěna plocha: Z3(04) 

SEKTOR 05 - sever – rodinná zástavba, Papežanka, Kolo (mezi ul. Part. Svobody, Petrovičovou, 

Brodeckou a rybníkem Papež) 

- Upraveno bylo vymezení ploch (rozloha ploch byla redukována): Z3(05) 

- Z návrhu řešení byla vypuštěna plocha: Z4(05) 

- SEKTOR 06 - od Ligrusu k Prachandě (mezi rybníkem Koryto, ul. Za Pivovarem, silnicí od 

Prachandy do St. Hutě a sil. od hřbitova do St. Hutě) 

- Z návrhu řešení byla vypuštěna plocha: P2(06), Z5(06) 

- Upraveno bylo vymezení ploch (rozloha ploch byla zvětšena): Z3(06) 

SEKTOR 07 - severní průmyslová zóna (od Kodetky ul. Pražskou, za Bentelerem kolem VDJ Větrník, ul. 

Rukavičkářskou, Za pivovarem, Dub. Kaštánky a Krásný život) 

- Upravena byla funkce a popis záměru pro plochy: Z1(07) 



6 
 

- Upraveno bylo vymezení ploch (rozloha ploch byla redukována): Z2(07), Z10(07), Z18(07), 

Z21(07), Z25(07), Z37(07) 

- Z návrhu řešení byly vypuštěny plochy: Z9(07), Z11(07), Z12(07), Z13(07), Z22(07), Z23(07), 

Z26(07), Z27(07), K28(07), K29(07), Z31(07), Z33(07), Z34(07), Z41(07) 

SEKTOR 08 - Větrník, za Papežem, Vlaška 

- Upraveno bylo vymezení ploch (rozloha ploch byla redukována): Z2(08), Z4(08), Z5(08), Z7(08), 

Z15(08), Z17(08), Z21(08), Z27(08), Z32(08), Z34(08), 

- Z návrhu řešení byly vypuštěny plochy:Z6(08), Z12(08), Z26(08), Z28(08), Z31(08), Z35(08), 

Z36(08),  

SEKTOR 09 - Brodce 

- Upraveno bylo vymezení ploch (rozloha ploch byla redukována): Z5(09),  

- Z návrhu řešení byly vypuštěny plochy: Z1(09) 

- Vložena byla plocha Z305(09) – VZ pro provozní zázemí stávajícího objektu hájovny (objekt 

správy lesa) na okraji obory Aglaia 

SEKTOR 10 - sanatorium, vč. zástavby pod sanatoriem (mezi Hostomickou silnicí a Brodeckou ul.) 

- Upraveno bylo vymezení ploch (rozloha ploch byla redukována): Z1(10), Z6(10), 

- Z návrhu řešení byly vypuštěny plochy: Z3(10), Z5(10), 

SEKTOR 11 - Sv. Anna (jihozápadní část území, jižně od Hostomické silnice, k lomu Jezírko) 

- Upraveno bylo vymezení ploch (rozloha ploch byla redukována): Z2(11), Z6(11), Z7(11), Z8(11), 

Z10(11), Z11(11), Z13(11), 

- Z návrhu řešení byly vypuštěny plochy: Z12(11), Z15(11), Z16(11), 

- Vloženy byly plochy pro zeleň K301(11) a K302(11), plocha Z301(11) VL a Z302(11) DS 

SEKTOR 12 – Trnová 

Beze změny 

SEKTOR 13 - Hřebeny, vč. býv. vojenské základny 

- Z návrhu řešení byly vypuštěny plochy: Z8(13) 

- Vložena byla plocha Z301(13) ZS - Původní plocha NL, využívaná jako zahrada přilehlého 

objektu, se mění na ZS – zeleň soukromá a vyhrazená. 

 

Mění se vymezení ploch přestaveb.  

- P6(01) – změna způsobu využití plochy 

- P5(07) – změna počtu bytových jednotek, upraven popis záměru 

- P8(07) – upraven popis záměru 

- Z návrhu řešení byly vypuštěny plochy P2(06), P6(07) 

- Vymezeny přestavbové plochy P301(02) – SC1, P301(03) – SM1, P301(05) – SMm, P302(05) – 

BI, P301(07) – VL, P302(07) – VL, P301(11) – VZ, P301(13) – SV,  

Systém sídelní zeleně  

Z návrhu ÚP byly odstraněny rozvojové plochy sídelní zeleně:  



7 
 

- Plocha v sousedství zámku se zachováním stávajícího zahradnictví Šmelcovna, rozšíření areálu 

až k angl. parku (nebo obdobná funkce – dendrologická zahrada, veř. zeleň), vhodná např. pro 

využití klienty sousedního Domova seniorů 

- Zelený val mezi Javorovou ulicí a Bobcatem, odclonění s prvky pro oddych a sport, podle 

zpracované územní studie 

Nově vymezeny jsou Plochy veřejné zeleně v Brodcích – lokality Z302(09) a Z304(09). Plocha Z302(04) 

je určena pro komunitní zahradu. (Obě plochy jsou zahrnuty do ploch lokality Brodce s požadavkem 

zpracování územní studie.) 

Koncepce veřejné infrastruktury 

Změna č. 3 ÚP navrhuje alternativní řešení západní části obchvatu města vedeného, ve stávajícím ÚP 

ve znění Změny č. 2, od ulice Anenské do ulici Hostomické (v prostoru pod Masarykovým sanatoriem). 

Alternativní řešení je navrženo ve dvou variantách:  

Varianta A.) Tato varianta navrhuje úpravu části navrhované trasy, mezi novou okružní křižovatkou na 

Rosovické a napojením na Hostomickou pod Masarykobvým sanatoriem, spočívající v posunutí této 

trasy směrem západním (o cca 200 m) oproti stávající trase a to až za trasu vedení stávajícícho 

nadzemního vedení EL VVN a trasu koridoru pro vedení stavby E20 (vedení VVN 110 kV Příbram – 

Dobříš) . Toto řešení by jednak částečně zmírnilo dopad na zábory ZPF s vysokými třídami ochrany a 

jednak by snížilo případný negativní dopad na obytnou zástavbu na západním okraji města.  

Varianta B.) Ve druhé navrhované variantě by došlo k úplnému vypuštění západního obchvatu města 

z dopravní infrastruktury města a to v celé trase od napojení na silnici II/119 až po napojení na 

Hostomickou pod Masarykovým sanatoriem. Tato varianta by znamenalo zrušení navrhovaných záborů 

zemědělských půd s vysokou třídou ochrany a eliminaci dopadů na obytnou zástavbu na západním 

okraji města. Podmínkou této varianty je zavedení vhodných dopravních omezení na území města 

snižující objem těžké nákladní dopravy  v centru města.   

 

Z3 ÚP Dobříš vypouští z návrhu ÚP okružní křižovatky Na Prachandě, Okružní křižovatka ul. Plk. B. 

Petroviče a Part. Svobody hlavní komunikační sítě a ul. Žižkovy a plochu pro výstavbu parkoviště před 

Zámkem u kostela při ul. Pražské 

Energetika 

Územní plán přebírá z PÚR návrh vedení trasy stavby technické infrastruktury E18 vymezené jako 

koridor pro dvojité vedení VVN 400 kV v části trasy Hradec–Řeporyje. Důvodem vymezení je možnost 

navýšení výkonů zdrojů, transport výkonu z výrobních oblastí do oblastí spotřeby ve směru západ-

východ a zajištění zvýšení spolehlivosti tranzitní schopnosti přenosové soustavy. 

Vodní hospodářství 

Pro nouzové zásobování obyvatelstva pitnou vodou bude sloužit nový přivaděč z Hubenovské zátoky 

dle studie Zásobení vodou Dobříšska a Novoknínska zpracované VRV a.s. v roce 2020. 

Odkanalizování a čištění odpadních vod 

Koncepce nebyla Z3 ÚP Dobříš změněna.  

Veřejná prostranství 

Koncepce nebyla Z3 ÚP Dobříš změněna.  



8 
 

Koncepce uspořádání krajiny, včetně vymezení ploch a stanovení podmínek pro změny v jejich 
využití, územní systém ekologické stability, prostupnost krajiny, protierozní opatření, ochrana před 
povodněmi, rekreace, dobývání nerostů apod. 

Koncepce nebyla Z3 ÚP Dobříš změněna.  

Stanovení pořadí změn v území (etapizace) 

Z3 ÚP upravuje stanovení pořadí změn v území (etapizace):  

Z obytných ploch nelze realizovat výstavbu v dalších rozvojových lokalitách do doby realizace 

nadpoloviční většiny RD v lokalitách Nad Papežem, Javorová, Na Kole, Západní zóna.    

Tyto lokality jsou vymezeny následujícím výčtem ploch:  

Lokalita „Nad Papežem“ je vymezena plochami:  

- Z14(08), Z15(08), Z16(08), Z17(08), Z18!08), Z19(08), Z20(08), Z21(08), Z22(08), Z23(08), 

Z24(08), Z25(08), Z26(08), Z27(08(, Z29(08), Z30(08), Z31(08), Z32(08), Z33(08), Z34(08) ;   

Lokalita „Javorová“ je vymezena plochami  

- Z30(07), Z31(07), Z32(07), Z33(07), Z34(07), Z35(07)Z36(07), Z37(07),  

Lokalita „Na Kole“ je vymezena plochami  

- Z3(05), Z4(05), Z5(05), Z6(05);  

Lokalita „Západní zóna“ je vymezena plochami  

Z1(10), Z2(10), Z3(10), Z6(04), Z7(04), Z8(04), Z9(04), Z10(04), Z11(04)  

Návrh míry zastavěnosti lokalit:  

Nadpoloviční většinou se rozumí více jak 50% z celkového počtu plánovaných RD k výstavbě 

ve jmenovaných lokalitách.  

- V lokalitě Nad Papežem je plánováno 50 RD, nadpoloviční většinu představuje  26 RD;  

- V lokalitě Javorová je plánováno 13 RD, nadpoloviční většinu představuje 7 RD;  

- V lokalitě Na Kole je plánováno 11 RD, nadpoloviční většinu představuje 6 RD;  

- V lokalitě Západní zóna je plánováno 36 RD, nadpoloviční většinu představuje 19 RD. 

 



9 
 

1.2. Vztah územního plánu k jiným koncepcím  

Pro účely vyhodnocení míry vztahu Změny č. 3 ÚP Dobříš byla provedena analýza relevantních 

celostátních, krajských a regionálních koncepcí, ke kterým může mít hodnocený ÚP Dobříš vztah. Pro 

výběr koncepcí bylo určující, zda jejich cíle a dílčí nástroje k jejich naplnění mají vztah k řešenému 

území, a také zda jsou řešitelné nástroji územního plánování.  

Změna č. 3 ÚP Dobříš z hlediska územně plánovacího respektuje v plné míře především požadavky 

Politiky územního rozvoje ČR, ve znění Aktualizace č. 1, 2, 3, 4 a 5. Zhodnocení vztahu Změny č. 3 ÚP 

Dobříš k dalším relevantním národním a krajským koncepcím je uvedeno v následující tabulce.  

Pro hodnocení byla použita následující stupnice: 

Hodnocení vzájemných vztahů 

3 velmi silný (přímý) vztah 
Koncepce ve vztahu k Z3 ÚP Dobříš obsahuje podněty, požadavky, priority nebo cíle 
s konkrétně definovaným územním nárokem, který vyžaduje řešení v rámci ÚP 
Dobříš vymezením plochy nebo koridoru. 

2 silný (přímý) vztah 
Koncepce ve vztahu k Z3 ÚP Dobříš obsahuje podněty, požadavky, priority nebo cíle 
bez definovaných územních nároků, které jsou do Z3 ÚP Dobříš promítnuty ve formě 
priorit, požadavků nebo podmínek (verbální výroky). 

1 slabý nebo nepřímý vztah 
Koncepce ve vztahu k Z3 ÚP Dobříš obsahuje podněty, požadavky, priority, cíle bez 
přímé vazby na ÚP Dobříš, které však mohou přeneseně k naplňování koncepce 
přispívat. 

0 bez vztahu 
Koncepce ve vztahu ke Z3ÚP Dobříš obsahuje podněty, požadavky, priority, cíle, které 
nevyžadují řešení v ÚP Dobříš. 

 

Hodnocení je vztaženo k níže uvedeným národním, krajským (regionálním) a lokálním koncepcím, 

které mají vztah k územnímu plánování, životnímu prostředí a regionálnímu rozvoji.  

Národní koncepce 

- Politika územního rozvoje ČR, ve znění aktualizace č. 1, 2, 3, 4 a 5, 2021 

- Strategický rámec ČR 2030, 2017 

- Implementační plán Strategického rámce Česká republika 2030, 2018 

- Politika ochrany klimatu v ČR, 2017 

- Státní politika životního prostředí ČR pro období 2012-2020, ve znění aktualizace 2016, 2016 

- Strategie ochrany biologické rozmanitosti ČR 2016 – 2025, 2016 

- Státní program ochrany přírody a krajiny ČR, aktualizace 2009, 2009  

- Aktualizace národního programu snižování emisí ČR, 2019  

- Národní program na zmírnění dopadů změny klimatu v ČR, 2004 

- Státní energetická koncepce 2015-2040, 2015 

- Dopravní sektorová strategie, 2. fáze – střednědobý plán rozvoje dopravní infrastruktury 

s dlouhodobým výhledem, 2013, 2017 

- Dopravní politika ČR pro období 2014-2020 s výhledem do roku 2050, 2013 

- Surovinová politika ČR v oblasti nerostných surovin a jejich zdrojů, 2017 

- Plán odpadového hospodářství ČR pro období 2015-2024, 2014 

- Politika druhotných surovin České republiky 2019-2022, 2019 



10 
 

- Strategie regionálního rozvoje ČR 2021 + (2019), 2019 

- Plán hlavních povodí České republiky 2007 - 2027, 2007 

- Strategie ochrany před povodněmi pro území ČR, 2002 

Krajské a regionální koncepce 

- Zásady územního rozvoje Středočeského kraje ve znění Aktualizace č.1 a 2., 2018 

- Program rozvoje územního obvodu Středočeského kraje 2014-2020 

- Koncepce ochrany přírody a krajiny Středočeského kraje 2018 - 2028 

- Územní energetická koncepce Středočeského kraje 2017 – 2041, 2018 

- Program zlepšování kvality ovzduší – Zóna Střední Čechy CZ02, 2016 

- Plán odpadového hospodářství Středočeského kraje pro období 2016 – 2025, 2016 

- Plán rozvoje vodovodů a kanalizací Středočeského kraje, 2020 

- Analýza a příprava opatření ke zmírnění negativních dopadů sucha a nedostatku vody na území 

Středočeského kraje , 2015 

- Povodňový plán Středočeského kraje, 2004 

 



11 
 

Koncepce 

Vztah 

Z3 ÚP Dobříš 

k dané koncepci 

Komentář SEA 

Republikové koncepce 

Politika územního rozvoje ČR, ve znění aktualizace č. 1, 2 , 3, 4 a 5, 2020 3 

Z3 ÚP Dobříš má velmi silný vztah k PÚR ČR. 

K dosažení priorit ÚP přispívá např. způsobem 

vymezení zastavitelných ploch a ploch přestaveb. 

K naplnění priorit týkajících se zlepšení kvality života 

v sídlech a podpory rozvoje dopravní infrastruktury 

přispívá vymezením koridoru pro obchvat města. 

Strategický rámec ČR 2030, 2017  2 

Z3 ÚP Dobříš má  silný vztah ke Strategickému rámci 

udržitelného rozvoje. K naplňování jeho cílů přispívá 

např. prostřednictvím vymezení koridoru pro 

obchvat města. Tím přispívá k budování odolné 

infrastruktury. 

Implementační plán Strategického rámce Česká republika 2030, 2018 0 Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k této koncepci.  

Politika ochrany klimatu v ČR, 2017 0 Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k Politice ochrany klimatu.  

Státní politika životního prostředí ČR 2012-2020, ve znění aktualizace roku 2016 2 

Z3 ÚP Dobříš má silný vztah ke SPŽP v oblasti 

ochrany přírody a krajiny a bezpečného prostředí. 

Přispívá ke zlepšení prostředí v sídlech 

prostřednictvím vymezení koridoru pro obchvat 

města. 



12 
 

Koncepce 

Vztah 

Z3 ÚP Dobříš 

k dané koncepci 

Komentář SEA 

Strategie ochrany biologické rozmanitosti ČR 2016 – 2025, 2016 2 

Z3 ÚP Dobříš má silný vztah ke Strategii biologické 

rozmanitosti ČR. Způsobem vymezení rozvojových 

ploch přispívá k ochraně volné krajiny.  

Státní program ochrany přírody a krajiny ČR, aktualizace 2009  2 
Z3 ÚP Dobříš má silný vztah k SPOPK v oblasti 

ochrany krajiny.  

Aktualizace národního programu snižování emisí ČR (2019)  0 Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k tomuto programu.  

Národní program na zmírnění dopadů změny klimatu v ČR, 2004 0 Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k tomuto programu. 

Státní energetická koncepce 2015-2040, 2015 0 
Z3 ÚP Dobříš nemá vztah ke Státní energetické 

koncepci.  

Dopravní sektorová strategie 2. fáze – střednědobý plán rozvoje dopravní 

infrastruktury s dlouhodobým výhledem, 2013, aktualizace 2017 
2 

ÚP Dobříš má silný vztah k Dopravní sektorové 

strategii. K dosažení priorit této strategie přispívá 

vymezením koridoru pro obchvat města. 

Dopravní politika ČR pro období 2014-2020 s výhledem do roku 2050, 2013 2 

Z3 ÚP Dobříš má silný vztah k Dopravní politice ČR, 

přispívá k naplnění priorit dopravní politiky ČR 

prostřednictvím vymezení koridoru pro obchvat 

města. 

Surovinová politika ČR v oblasti nerostných surovin a jejich zdrojů, 2017 0 
Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k Surovinové police ČR 

v oblasti nerostných surovin.  

Plán odpadového hospodářství ČR pro období 2015-2024, 2014 0 ÚP Dobříš nemá vztah k tomuto plánu.  



13 
 

Koncepce 

Vztah 

Z3 ÚP Dobříš 

k dané koncepci 

Komentář SEA 

Politika druhotných surovin České republiky 2019-2022, 2019 0 ÚP Dobříš nemá vztah k této politice.  

Strategie regionálního rozvoje ČR 2021 +, 2019 2 

Z3 ÚP Dobříš má silný vztah ke strategii v oblasti 

využití brownfields a omezování negativních vlivů 

doprav na obyvatelstvo.  

Plán hlavních povodí České republiky 2007 - 2027, 2007 0 Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k tomuto plánu. 

Strategie ochrany před povodněmi pro území ČR, 2002 0 
Z3 ÚP Dobříš nemá vztah ke Strategii ochrany před 

povodněmi.  

Krajské koncepce a strategické dokumenty 

Zásady územního rozvoje Středočeského kraje ve znění Aktualizace č.1 a 2., 2018 3 

ÚP Dobříš má velmi silný vztah k ZÚR Stčk. Územní 

plán vytváří předpoklady pro naplnění priorit 

územního plánování stanovených ZÚR Stčk a 

zohledňuje je v celkové koncepci, urbanistické 

koncepci jednotlivých rozvojových prostorů, 

zařazením dílčích ploch území do ploch s rozdílným 

způsobem využití, akceptací a respektováním limitů 

využití území a návrhem zastavitelných ploch. 

Program rozvoje územního obvodu Středočeského kraje 2014-2020 2 

Z3 ÚP Dobříš přispívá k dosažení cíle 

prostřednictvím stanovené dopravní koncepce. ÚP 

vymezuje koridory pro silniční dopravu s cílem 

zajištění kvalitní, kapacitní a nezatěžující dopravní 

infrastruktury. 



14 
 

Koncepce 

Vztah 

Z3 ÚP Dobříš 

k dané koncepci 

Komentář SEA 

Koncepce ochrany přírody a krajiny Středočeského kraje 2018 - 2028 0 Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k této koncepci.  

Územní energetická koncepce Středočeského kraje 2017 – 2041, 2018 0 Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k této koncepci. 

Program zlepšování kvality ovzduší – Zóna Střední Čechy CZ02, 2016 2 

Z3 ÚP Dobříš částečně přispívá k plnění cílů 

prostřednictvím stanovené koncepce dopravy. Její 

naplnění přispěje ke zvýšení plynulosti dopravy.  

Plán odpadového hospodářství Středočeského kraje pro období 2016 – 2025, 

2016 0 
Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k této koncepci. 

Plán rozvoje vodovodů a kanalizací Středočeského kraje, 2020 0 Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k tomuto programu. 

Analýza a příprava opatření ke zmírnění negativních dopadů sucha a nedostatku 

vody na území Středočeského kraje , 2015 
0 

Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k této koncepci. 

Povodňový plán Středočeského kraje, 2004 0 
Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k této koncepci 

 

 

 



15 
 

 

Provedeným vyhodnocením vztahu Z3 ÚP Dobříš byl identifikován velmi silný a silný vztah k těmto 

dokumentacím:  

Národní strategie 

- Politika územního rozvoje ČR, ve znění aktualizace č. 1, 2, 3, 4 a 5, 2021 

- Strategický rámec ČR 2030, 2017  

- Státní politika životního prostředí ČR 2012-2020, ve znění aktualizace roku 2016 

- Strategie ochrany biologické rozmanitosti ČR 2016 – 2025, 2016 

- Státní program ochrany přírody a krajiny ČR, aktualizace 2009  

Krajské a regionální strategie 

- Program rozvoje územního obvodu Středočeského kraje 2014-2020 

- Zásady územního rozvoje Středočeského kraje ve znění Aktualizace č.1 a 2, 2018 

- Program zlepšování kvality ovzduší – Zóna Střední Čechy CZ02, 2016 

 

Velmi silné a silné vztahy byly identifikovány v těchto oblastech:  

- Ochrana volné krajiny; 

- Využití ploch brownfields; 

- Zvýšení kvality obytného prostředí; 

- Zvýšení plynulosti dopravy. 

  



16 
 

2. ZHODNOCENÍ VZTAHU ÚZEMNÍHO PLÁNU K CÍLŮM OCHRANY 

ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ PŘIJATÝM NA VNITROSTÁTNÍ ÚROVNI 

Zhodnocení vztahu Z3 ÚP Dobříš k cílům ochrany životního prostředí přijatým na vnitrostátní úrovni je 

provedeno s cílem identifikace těch cílů ochrany životního prostředí, jejichž splnění lze dosáhnout nebo 

k jejich dosažení přispět nástroji územního plánování.  

Podkladem pro zpracování této kapitoly jsou oborové koncepce s identifikovaným velmi silným (3) 

nebo silným (2) vztahem k nástrojům územního plánování.  

 Následující tabulky obsahují hodnocení vazeb relevantních národních a regionálních koncepcí 

k navržené koncepci Z3 ÚP Dobříš za použití následující stupnice:  

1 – uplatněním koncepce je možné ovlivnit dosažení cíle, 

0 – uplatnění koncepce nemá na dosažení cíle žádný vliv.  

 



17 
 

Národní koncepce 

Koncepce/cíl Vztah 

Z3 ÚP Dobříš 

k danému 

cíli  

Komentář SEA 

Politika územního rozvoje ČR, ve znění Aktualizací č. 1,2, 3, 4 a 5 

Ve veřejném zájmu chránit a rozvíjet přírodní, civilizační a kulturní hodnoty území, 

včetně urbanistického, architektonického a archeologického dědictví. Bránit upadání 

venkovské krajiny jako důsledku nedostatku lidských zásahů. 

1 

Z3 ÚP Dobříš vytváří předpoklady pro ochranu přírodních a civilizačních hodnot. 

Vymezeny jsou rozvojové plochy a plochy přestaveb, jejichž využití přispěje k ochraně 

urbanistických hodnot území.  

Vytvářet předpoklady pro polyfunkční využívání opuštěných areálů a ploch (tzv. 

brownfields průmyslového, zemědělského, vojenského a jiného původu). Hospodárně 

využívat zastavěné území a zajistit ochranu nezastavěného území zejména zemědělské 

a lesní půdy) a zachování veřejné zeleně, včetně minimalizace její fragmentace. 

1 

Z3 ÚP Dobříš vymezuje plochy přestaveb s cílem zajištění zvýšení kvality obytného 

prostředí sídla.  

Z3 ÚP Dobříš svým řešením hospodárně využívá zastavené území obce. Rozvojové 

zastavitelné plochy jsou vymezeny v prolukách zastavěného území a ve vazbě na 

zastavěné území.  

Rozvojové záměry, které mohou významně ovlivnit charakter krajiny, umísťovat do co 

nejméně konfliktních lokalit. 1 

Z3 ÚP Dobříš vymezuje rozvojové plochy způsobem minimalizace vlivu na charakter 

krajiny. Vlivy na charakter krajiny budou vyvolány v důsledku využití koridoru vymezeného 

pro obchvat města. 

Vymezit a chránit ve spolupráci s dotčenými obcemi před zastavěním pozemky 

nezbytné pro vytvoření souvislých ploch veřejně přístupné zeleně (zelené pásy) v 

rozvojových oblastech a v rozvojových osách a ve specifických oblastech, na jejichž 

území je krajina negativně poznamenána lidskou činností, s využitím její přirozené 

obnovy; cílem je zachování souvislých pásů nezastavěného území v bezprostředním 

okolí velkých měst, způsobilých pro nenáročné formy krátkodobé rekreace a dále pro 

vznik a rozvoj lesních porostů a zachování prostupnosti krajiny. 

1 

ÚP Dobříš vymezuje plochy pro sídlení zeleň. V důsledku využití koridoru pro obchvat 

města dojde k fragmentaci zemědělské krajiny. Plochy sídlení a krajinné zeleně nebudou 

dotčeny. 

Podle místních podmínek vytvářet předpoklady pro lepší dostupnost území a zkvalitnění 

dopravní a technické infrastruktury s ohledem na prostupnost krajiny. Při umísťování 

dopravní a technické infrastruktury zachovat prostupnost krajiny a minimalizovat 

rozsah fragmentace krajiny; je-li to z těchto hledisek účelné, umísťovat tato zařízení 

souběžně. 

1 

Z3 ÚP Dobříš vymezuje koridor pro obchvat města s cílem omezení intenzity dopravy 

v obytných částech města, zajištění zvýšení plynulosti dopravy. V důsledku využití koridoru 

pro obchvat dojde k fragmentaci krajiny.  



18 
 

Koncepce/cíl Vztah 

Z3 ÚP Dobříš 

k danému 

cíli  

Komentář SEA 

Vytvářet podmínky pro zvyšování bezpečnosti a plynulosti dopravy, ochrany a 

bezpečnosti obyvatelstva a zlepšování jeho ochrany před hlukem a emisemi, s ohledem 

na to vytvářet v území podmínky pro environmentálně šetrné formy dopravy (např. 

železniční, cyklistickou). 

1 

Z3 ÚP Dobříš vymezuje koridor pro obchvat města s cílem omezení intenzity dopravy 

v obytných částech města. Jeho realizací dojde ke zvýšení bezpečnosti a plynulosti dopravy 

ve městě. Dojde k omezení negativních vlivů z dopravy (hluk, emise).  

Státní politika životního prostředí ČR pro období 2012/2020 

− Zajištění ochrany vod a zlepšování jejich stavu; 

− Prevence a omezování vzniku odpadů a jejich negativního vlivu na životní 
prostředí; 

− Ochrana a udržitelné využívání půdního a horninového prostředí 

0 

Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k této prioritě.  

Ochrana klimatu a zlepšení kvality ovzduší 

− Snižování emisí skleníkových plynů, 

− Snížení úrovně znečištění ovzduší; 

− Efektivní a přírodě šetrné využívání obnovitelných zdrojů energie) 

1 

Z3 ÚP Dobříš přispívá ke snížení úrovně znečištění ovzduší v obytných částech města 

vymezením koridoru pro obchvat města.  

Ochrana přírody a krajiny 

− Ochrana a posílení ekologických funkcí krajiny; 

− Zachování přírodních a krajinných hodnot; 

− Zlepšení kvality prostředí v sídlech 

1 

Z3 ÚP Dobříš přispívá k naplnění priority týkající se zlepšení kvality prostředí v sídle. 

Vymezením koridoru pro obchvat dojde ke snížení hlukové a emisní zátěže v obytných 

částech města.   

Strategický rámec udržitelného rozvoje – Česká republika 2030 

Cíl 6. Zajistit všem dostupnost vody a sanitačních zařízení pro všechny a udržitelné 

hospodaření s nimi, zejména: 

- Do roku 2030 zlepšit kvalitu vody snížením jejího znečišťování, zamezením 
vyhazování odpadů do vody a minimalizací vypouštění nebezpečných 
chemických látek do vody, snížit na polovinu podíl znečistěných odpadních vod 

0 

Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k této prioritě.  



19 
 

Koncepce/cíl Vztah 

Z3 ÚP Dobříš 

k danému 

cíli  

Komentář SEA 

a podstatně zvýšit recyklaci a bezpečné opětovné využívání vody v 
celosvětovém měřítku. 

- Do roku 2020 zajistit ochranu a obnovu ekosystémů související s vodou, včetně 
hor, lesů, mokřad, řek, zvodní a jezer. 

Cíl 7. Zajistit přístup k cenově dostupným, spolehlivým, udržitelným a moderním zdrojům 

energie pro všechny, zejména:  

-  Do roku 2030 zlepšit mezinárodní spolupráci ve zpřístupňování výzkumu a 
technologií čisté energie, včetně energie z obnovitelných zdrojů, energetické 
účinnosti a pokročilých a čistších technologií fosilních paliv; podporovat 
investice do energetické infrastruktury a technologií čisté energie 

0 

Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k této prioritě.  

Cíl 9. Vybudovat odolnou infrastrukturu, prosazovat inkluzivní a udržitelnou 

industrializaci a inovace, zejména: 

- Rozvinout kvalitní, spolehlivou, udržitelnou a odolnou infrastrukturu, zahrnující 
i regionální a přeshraniční infrastrukturu, na podporu ekonomického rozvoje a 
zvýšené kvality života, se zaměřením na ekonomicky dostupný a rovný přístup 
pro všechny. 

1 

Z3 ÚP Dobříš vymezuje koridor pro obchvat města s cílem omezení intenzity dopravy 

v obytných částech města, zvýšení plynulosti a bezpečnosti dopravy ve městě. 

Cíl 11. Vytvořit inkluzivní, bezpečná, odolná a udržitelná města a obce, zejména: 

- Do roku 2030 poskytnout všem přístup k bezpečným, finančně dostupným, 
snadno přístupným a udržitelným dopravním systémům zlepšit bezpečnost 
silničního provozu zejména rozšířením veřejné dopravy se zvláštním důrazem 
na potřeby lidí v těžké situaci jako ženy, děti, osoby se zdravotním postižením 
a starší osoby. 

- Do roku 2030 posílit inkluzivní a udržitelnou urbanizaci a kapacity pro 
participativní, integrované a udržitelné plánování a správu měst a obcí ve všech 
zemích. 

- Zlepšit úsilí na ochranu a záchranu světového kulturního a přírodního dědictví. 

0 

Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k této prioritě.  



20 
 

Koncepce/cíl Vztah 

Z3 ÚP Dobříš 

k danému 

cíli  

Komentář SEA 

- Do roku 2030 snížit nepříznivý dopad životního prostředí měst na jejich 
obyvatele, zejména zaměřením pozornosti na kvalitu ovzduší a nakládání s 
komunálním i jiným odpadem. 

Cíl 13. Přijmout bezodkladná opatření k boji se změnou klimatu a zvládání jejích 

důsledků, zejména: 

- Ve všech zemích zvýšit odolnost a schopnost adaptace na nebezpečí související 
s klimatem a přírodními pohromami.  

- Začlenit opatření v oblasti změny klimatu do národních politik, strategií a 
plánování. 

0 

Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k této prioritě. 

Cíl 15. Chránit, obnovovat a podporovat udržitelné využívání suchozemských 

ekosystémů, udržitelně hospodařit s lesy, potírat rozšiřování pouští, zastavit a následně 

zvrátit degradaci půdy a zastavit úbytek biodiverzity, zejména: 

- Do roku 2020 zajistit ochranu, obnovu a udržitelné využívání suchozemských a 
vnitrozemských sladkovodních ekosystémů a jejich služeb, zejména lesů, 
mokřadů, hor a suchých oblastí, v souladu se závazky z mezinárodních dohod.  

- Do roku 2020 podpořit zavádění udržitelného hospodaření se všemi typy lesů, 
zastavit odlesňování, obnovit zničené lesy a podstatně zvýšit zalesňování a 
obnovu lesů na celém světě.  

- Přijmout neodkladná a výrazná opatření na snižování degradace přirozeného 
prostředí, zastavit ztrátu biodiverzity a do roku 2020 chránit a zabraňovat 
vyhynutí ohrožených druhů. 

0 

Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k této prioritě. 



21 
 

Koncepce/cíl Vztah 

Z3 ÚP Dobříš 

k danému 

cíli  

Komentář SEA 

Strategie ochrany biologické rozmanitost ČR 2016 

Priorita 2: Dlouhodobě prosperující biodiverzita a ochrana přírodních procesů 

Vybrané cíle:  

- Omezit šíření stávajících invazních druhů 

- Zabránit či utlumit rozšíření nových invazních druhů 

- Stanovit prioritní druhy a oblasti pro regulaci invazních druhů 

- Zachovat či zvýšit rozlohu přírodních stanovišť 

- Regulovat cílené využívání nevhodných druhů 

- Zajistit ochranu přírodních procesů 

- Omezit rozšiřování zástavby do volné krajiny 

- Zlepšovat strukturu krajiny 

- Zlepšovat prostupnost krajiny pro biotu 

- Posílit biodiverzitu ve městech 

1 

ÚP Dobříš vymezuje zastavitelné plochy způsobem omezujícím rozšiřování zástavby do 

volné krajiny. Jsou vymezeny významné plochy přestaveb.   

Priorita č.3: Šetrné využívání přírodních zdrojů 

Vybrané cíle:  

- Omezit eutrofizaci a intenzitu hospodaření v krajině 

- Zajistit udržitelné využívání lesa 

- Pečovat o příznivý stav půd a vod v lesích 

- Omezit znečištění a zlepšit fyzikálně-chemickou kvalitu vody 

- Obnovovat krajinné prvky, zajistit průchodnost a ekologicky udržitelný 
hydrologický režim vodních toků 

- Obnovovat krajinné prvky, zajistit průchodnost vodních toků 

- Zvýšit retenční schopnosti krajiny 

- Snížit riziko vodní a větrné eroze a zvýšit obsah organické hmoty v půdě 

- Omezit negativní vlivy suburbanizace na ekologickou stabilitu krajiny 

- Zlepšit režim ochrany významných krajinných prvků 

- Zvýšit podíl rekultivace ploch po těžbě samovolnou sukcesí 

- Zvýšit propojenost krajiny 

0 

Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k této prioritě. 

Strategie regionální rozvoje ČR 2014 - 2020 



22 
 

Koncepce/cíl Vztah 

Z3 ÚP Dobříš 

k danému 

cíli  

Komentář SEA 

Ochrana a udržitelné využívání zdrojů v regionech 0 ÚP Dobříš neřeší problematiku využívání zdrojů. 

Odstraňování starých ekologických zátěží, revitalizace brownfields a území po bývalé 

těžbě nerostných surovin 
1 

Z3 ÚP Dobříš vymezuje značný počet přestavbových ploch v plochách brownfields.  

Snížení produkce komunálních odpadů a zvýšení jejich materiálního využití 0 Z3 ÚP Dobříš neřeší problematiku odpadového hospodářství.  

Využívání obnovitelných zdrojů energie a podpora úspor energie ve vazbě na místní 

podmínky 
0 

Z3 ÚP Dobříš neřeší problematiku využívání obnovitelných zdrojů energie.  

Omezování negativních vlivů dopravy (hluk, prach atd.) na obyvatelstvo a krajinu 

1 

Z3 ÚP Dobříš vymezuje koridor pro obchvat Dobříše. Využití tohoto koridoru přispěje 

k omezení negativních vlivů dopravy na obyvatelstvo. Krajina naopak bude v důsledku 

výstavby nové silnice fragmentována. 

Udržitelné využívání vodních zdrojů 0 Z3 ÚP Dobříš neřeší využívání vodních zdrojů.  

Ochrana přírody a krajiny, kvalitní a bezpečné prostředí pro život 0 Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k tomuto cíli. 

Zlepšení kvality prostředí v sídlech, ochrana a rozvoj krajinných hodnot 
1 

Z3 ÚP Dobříš přispívá k dosažení cílem způsobem vymezení zastavitelných ploch, 

prostřednictvím vymezení ploch přestaveb a koridoru pro obchvat města. 

Posílení preventivních opatření proti vzniku živelných pohrom 0 Z3 ÚP Dobříš nenavrhuje opatření proti vzniku živelných pohrom.  

Státní program ochrany přírody a krajiny ČR 

- udržet a zvyšovat ekologickou stabilitu krajiny s mozaikou vzájemně 
propojených biologicky funkčních prvků a částí, schopných odolávat vnějším 
negativním vlivům;  

- udržet a zvyšovat přírodní a estetické hodnoty krajiny; 

- zajistit udržitelné využívání krajiny jako celku především omezením zástavby 
krajiny, zachováním její prostupnosti a omezením další fragmentace s 
přednostním využitím ploch v sídelních útvarech, případně ve vazbě na ně; 

1 

Z3 ÚP Dobříš vymezuje zastavitelné plochy v zastavěném území a ve vazbě na něj. Tímto 

krokem přispívá k udržitelnému využívání krajiny. K naplnění tohoto cíle přispívá také 

vymezením ploch přestaveb.  

V důsledku využití koridoru pro obchvat města dojde k prohloubení procesu fragmentace 

krajiny.  



23 
 

Koncepce/cíl Vztah 

Z3 ÚP Dobříš 

k danému 

cíli  

Komentář SEA 

- zajistit odpovídající péči o optimalizovanou soustavu ZCHÚ a vymezený ÚSES 

- obnovit přirozené hydroekologické funkce krajiny a posílit schopnosti krajiny 
odolávat a přizpůsobovat se očekávaným klimatickým změnám,  

- zajistit udržitelné využívání vodního bohatství jako celku,  

- zachovávat a zvýšit biologickou rozmanitost vodních a mokřadních ekosystémů 
obnovením volné prostupnosti vodního prostředí a omezit jeho další 
fragmentaci 

0 

Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k tomuto cíli. 

- zabezpečit ochranu půdy jako nezastupitelného a neobnovitelného přírodního 
zdroje 

0 V důsledku naplnění koncepce Z3 ÚP Dobříš dojde k záboru půd.  

 

Krajské a regionální koncepce a strategie 

Koncepce/cíl Vztah Z3 

ÚP Dobříš 

k danému 

cíli  

Komentář SEA 

Program rozvoje územního obvodu Středočeského kraje 2014-2020 

Kvalitní, kapacitní a nezatěžující dopravní a technická infrastruktura a dopravní 

obslužnost 
1 

Z3 UP Dobříš přispívá k naplnění cíle prostřednictvím vymezení koridoru pro obchvat 

města.  

Ochrana významných a chráněných území, krajiny a krajinných prvků, ochrana neživé 

přírody 
1 

Z3 ÚP Dobříš vymezuje zastavitelné plochy způsobem zajišťujícím ochranu krajiny a 

krajinných prvků. 

Snižování energetické náročnosti a využívání alternativních zdrojů energie 0 Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k tomuto cíli.  

Odpadové hospodářství, staré ekologické zátěže 0 Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k tomuto cíli.  

Snižování emisí a zlepšování kvality ovzduší 
1 

Z3 ÚP Dobříš přispívá k omezení emisní v obci prostřednictvím vymezení koridoru pro 

obchvat města. 



24 
 

Koncepce/cíl Vztah Z3 

ÚP Dobříš 

k danému 

cíli  

Komentář SEA 

Program zlepšování kvality ovzduší – Zóna Střední Čechy CZ02 

• snížení koncentrací znečišťujících látek v ovzduší, aby kvalita ovzduší byla 
zlepšena tam, kde jsou imisní limity na území zóny překračovány,  

• udržet a zlepšovat kvalitu ovzduší tam, kde jsou současné koncentrace 
znečišťujících látek pod hodnotami imisních limitů. 

1 

Z3 ÚP Dobříš přispívá k plnění cílů prostřednictvím vymezení koridoru pro obchvat 

města. Jeho využití přispěje ke zvýšení plynulosti dopravy v území a částečnému 

omezení emisí znečišťujících látek. 

 



25 
 

 

Témata životního prostředí a stanovení referenčního hodnotícího rámce 

Na základě výstupů analýzy relevantních národních a krajských dokumentů byla pro jednotlivá témata 

ochrany životního prostředí formulovány odpovídající cíle. Tato sada tzv. referenčních cílů představuje 

rámec pro hodnocení vazeb priorit Z3 ÚP Dobříš k tématům ochrany životního prostředí. 

Cíle byly formulovány tak, aby vyjadřovaly očekávaný stav pro dané téma ochrany životního prostředí a 

zároveň postihovaly vazbu rozvoje a využití území na dané téma. Hlavní otázkou pro hodnocení bylo, zda 

a jak jsou daná témata (reprezentovaná příslušnými cíli ochrany životního prostředí) zohledněna v Z3 ÚP 

Dobříš.  

Téma: Ovzduší, obyvatelstvo, veřejné zdraví 

Relevantní zdrojové koncepce:  

• Politika územního rozvoje ČR ve znění Aktualizací 1, 2, 3, 4 a 5 

• Strategický rámec ČR 2030,  

• Státní politika životního prostředí České republiky 2030 s výhledem do 2050, 

Referenční cíl: Snížit zátěž životního prostředí látkami poškozujícími ekosystémy a vegetaci 

Indikátor: Podíl území s překročenými kritickými zátěžemi ovzduší  

Zdroj dat: Český hydrometeorologický ústav (ČHMÚ), Český statistický úřad (ČSÚ) 

Referenční cíl: Omezit emise látek ohrožujících klimatický systém Země 

Indikátor: Množství emisí skleníkových plynů (zejména CO2) 

Zdroj dat: ČHMÚ, ČSÚ 

Téma: Ochrana přírody a krajiny 
Relevantní zdrojové koncepce:  

• Politika územního rozvoje ČR ve znění Aktualizací č. 1, 2, 3, 4 a 5, 

• Strategický rámec ČR 2030, 

• Státní program ochrany přírody a krajiny České republiky pro období 2020-2025, 

• Státní politika životního prostředí České republiky 2030 s výhledem do 2050, 

• Strategie ochrany biologické rozmanitosti ČR 2016–2025, 

Referenční cíl:  Zajistit ochranu prvků chráněných ve smyslu zákona č. 114/1992 Sb., ve znění pozdějších 

předpisů, včetně ochrany krajinného rázu 

Indikátor: Rozsah zvláště chráněných území, počet registrovaných významných krajinných prvků (VKP), 

množství zásahů v krajině (staveb, investičních záměrů atp.) 

Zdroj dat: Ministerstvo životního prostředí (MŽP), AOPK ČR, Krajský úřad Středočeského kraje 



26 
 

 

3. ÚDAJE O SOUČASNÉM STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V ŘEŠENÉM 

ÚZEMÍ A JEHO PŘEDPOKLÁDANÉM VÝVOJI, POKUD BY NEBYLA 

UPLATNĚNA ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE. 

3.1. Charakteristika řešeného území  

Město Dobříš se nachází ve Středočeském kraji v okrese Příbram, cca 40 km JZ od Prahy po rychlostní 

komunikaci R4. K 1. 1. 2021 bylo v obci evidováno 8 828 obyvatel – po Příbrami, která se nachází ve 

vzdálenosti cca 15 km, se jedná o druhé největší město v okrese. Dobříš je obcí s rozšířenou působností 

(ORP) a sídlí zde pověřený obecná úřad (POU). Město je zároveň přirozeným centrem regionu. Ve městě 

převažuje strojírenský, kožedělný a dřevozpracující průmysl. 

JV okrajem města prochází dálnice D4, západem silnice II/114 Hořovice – Hostomice – Dobříš – Nový Knín 

– Neveklov a z města vychází silnice II/119 Dobříš – Drevníky – Křepenice – Sedlčany. Dále městem vedou 

silnice III. třídy III/11628, III/11423, III/10226 a III/11417. V Dobříši končí jednokolejná regionální trať 210 

Praha – Vrané nad Vltavou – Dobříš. Městem prochází cyklotrasa č. 308 Vížina – Stožec – Dobříš – 

Chramiště – Prostřední Lhota. 

Reliéf krajiny je zvlněný, příroda je zachovalá se smíšenými lesy, méně se vyskytují louky a zemědělská 

půda. Klimatické podmínky jsou podmíněny z východu nedalekou řekou Vltavou, z jižní a západní strany 

zalesněným Brdským pohořím. 

Nejvýznamnější památkou ve městě je rokokový zámek Dobříš s přilehlým francouzským a anglickým 

parkem. 

 



27 
 

Obrázek 1: Vymezení řešeného území 

 
Zdroj: mapy.cz 

 

3.2. Klimatické podmínky a kvalita ovzduší  

Klimatické podmínky  

Charakteristika klimatu řešeného území vychází ze dvou základních zdrojů. Historicky nejpoužívanějším 

zdrojem je klimatologická regionalizace podle Quitta (1971), která původně vychází z dat 1901 – 1950, 

v současnosti se však již jedná o zdroj s omezenou platností. Významným a podstatně aktuálnějším 

zdrojem informací je pak Atlas podnebí Česka z r. 2007 s použitím dat z let 1961 – 2000. Podle 

klimatologické regionalizace Quitta se zájmové území nachází v mírně teplé oblasti. Zastavěná část obce 

se nachází v oblastech MT10 a MT11 a část území ležící v Brdech pak v oblastech MT5 a MT7. Jednotlivé 

oblasti zobrazuje následující obrázek. 



28 
 

Obrázek 2: Klimatické regiony zájmového území dle Quitta (1971) 

 

Zdroj: Ouitt E. (1971): Klimatické oblasti Československa  

V porovnání s klimatem zbylé části republiky patří klima zájmového území k chladnějším a vlhčím oblastem 

v republice, a to zejména díky hřebenu Brd, který prochází severní částí zájmového území. V zájmovém 

území jsou teplejší chladnější a vlhčí regiony na severozápadě a teplejší regiony na jihovýchodě. Základní 

klimatologické charakteristiky pro oblasti vyskytující se v regionu uvádí následující tabulka. 

 

Tabulka 1: Charakteristiky klimatických regionů zájmového území dle Quitta (1971) 

charakteristika označení MT5 MT7 MT10 MT11 

Počet letních dnů LetD 30-40 30-40 40-50 40-50 

Počet dnů s teplotou 10 °C a více HVO 140-160 140-160 140-160 140-160 

Počet mrazových dnů MD 130-140 110-130 110-130 110-130 

Počet ledových dnů LD 40-50 40-50 30–40 30–40 

Průměrná teplota v lednu (°C) t I −4 až −5 −2 až −3 −2 až −3 −2 až −3 

Průměrná teplota v červenci (°C) t VII 16-17 16-17 17-18 17-18 

Průměrná teplota v dubnu (°C) t IV 6-7 6-7 7-8 7-8 

Průměrná teplota v říjnu (°C) t X 7-8 7-8 7-8 7-8 

Počet dnů se srážkami 1 mm a více s >1 mm 100-120 100-120 100-120 90-100 

Srážkový úhrn ve vegetačním období 

(mm) 
s VO 350-450 400-450 400-450 350-400 

Srážkový úhrn v zimním období (mm) s VZ 250-300 250-300 200-250 200-250 

Počet dnů se sněhovou pokrývkou sp 60-100 60-80 50-60 50-60 

Počet dnů zamračených O > 0,8 120-150 120-150 120-150 120-150 

Počet dnů jasných O < 0,2 40-60 40-50 40-50 40-50 

Zdroj: Tolasz, R., Míková, T., Valeriánová, A., Voženílek, V. (2007): Atlas podnebí Česka 



29 
 

Následující tabulka pak uvádí základní popis klimatu zájmového území na základě Atlasu podnebí Česka z 

roku 2007 (Tolasz 2007). V okrajových částech území mohou být hodnoty odlišné. 

Tabulka 2: Klimatologické charakteristiky území dle Atlasu podnebí (2007) 

Charakteristika  Zájmové území 

Průměrná roční teplota vzduchu (°C) 5-7 (nejméně na Brdech) 

Průměrný počet tropických dní 4–10  

Průměrný počet letních dní 20–40  

Průměr ročních maxim (°C) 32–34  

Počet dní s přechodem přes 0°C 80–100  

Průměrný počet mrazových dní 100–140  

Průměrný počet ledových dní 30-40  

Průměrný počet arktických dní 1-2  

Průměrný počet bouřkových dní  21-24 (v okolí vrchů Charvát a Liška 24-27) 

Průměrné roční srážkové úhrny (mm) 550–650  

Průměrné roční jednodenní maxima srážkových úhrnů (mm) 35-40  

Absolutní jednodenní maxima srážkových úhrnů (mm) 61–120 (nejvíce na SV Brd) 

Počet dní s kroupami 2-3  

Počet dní se sněhovou pokrývkou nad 10 cm 10-50 (nejvíce na hřebenu Brd) 

Průměrná rychlost větru (m/s) 2–4 

Zdroj: Tolasz, R., Míková, T., Valeriánová, A., Voženílek, V. (2007): Atlas podnebí Česka 

 

V zájmovém území je patrný gradient klimatologických charakteristik ve směru severozápad – jihovýchod. 

Severozápadní část území, oblast Brd, je studenější a vlhčí a jihovýchodní část zasahující do níže položené 

zástavby Dobříše teplejší a sušší.  

Trendy změny klimatu v zájmovém území 

Trendy vývoje změny klimatu na území ČR dokumentuje mimo jiné projekt „CzechAdapt – Systém pro 

výměnu informací o dopadech změny klimatu, zranitelnosti a adaptačních opatřeních na území ČR“ 

(CzechAdapt 2019). Jeho výstupem je mimo jiné mapa dopadů změn klimatu na stránkách 

www.klimatickazmena.cz. Dle výstupů projektů lze říci, že se předpokládají následující změny ve vývoji 

klimatu: 

Z hlediska vývoje teploty vzduchu lze podle předpovědních scénářů očekávat postupný nárůst průměrné 

teploty vzduchu, a to ve všech sledovaných obdobích. 

V zájmovém území lze předpokládat nárůst průměrné roční teploty vzduchu o 1 °C do roku 2030, o 2 °C do 

roku 2050 a o 2-3 °C do roku 2090. V nejvyšších polohách Brd může být nárůst teploty až o 4 °C do roku 

2090. Teplotní změny v území zobrazuje následující obrázek, kde je pravděpodobné budoucí klima 

znázorněno pomocí klimatických modelů pro střední emisní scénář budoucího vývoje produkce 

skleníkových plynů. 



30 
 

Obrázek 3: Predikovaná průměrná roční teplota vzduchu ve třech předpovědních obdobích  

(CzechAdapt 2019) 

        

Zdroj: Projekt CzechAdapt (www.klimatickazmena.cz) 

 

Z hlediska vývoje úhrnů srážek není předpovídaný trend tak jednoznačný jako v případě teploty vzduchu. 

Množství srážek bude pravděpodobně v průběhu jednotlivých let zvolna klesat, avšak nepředpokládá se 

výrazný úbytek. Následující obrázek zobrazuje průměrnou roční sumu srážek v zájmovém území, kde je 

pravděpodobné budoucí klima znázorněno pomocí klimatických modelů pro střední emisní scénář 

budoucího vývoje produkce skleníkových plynů. 



31 
 

Obrázek 4: Predikovaný průměrný roční úhrn srážek ve třech předpovědních obdobích  

(CzechAdapt 2019) 

 

Zdroj: Projekt CzechAdapt (www.klimatickazmena.cz) 

 

 

Kvalita ovzduší 

Kvalita ovzduší je jedním z hlavních faktorů ovlivňujících kvalitu lidského života. Lze ji posuzovat 
prostřednictvím koncentrací znečišťujících látek v ovzduší, přičemž se sleduje široká škála polutantů 
s účinky na lidské zdraví – nejčastěji suspendované částice frakcí PM10 a PM2,5, oxid siřičitý, oxid dusičitý, 
oxid uhelnatý, těžké kovy, přízemní ozón, z organických látek zejména benzen a benzo[a]pyren. 

Pro uvedené znečišťující látky jsou stanoveny imisní limity pro ochranu zdraví obyvatel. V současné době 
platí imisní limity stanovené v příloze č. 1 zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší. Rozlišují se imisní 
limity vyhlášené pro ochranu zdraví lidí, imisní limity vyhlášené pro ochranu ekosystémů a vegetace, imisní 
limity pro celkový obsah znečišťující látky v částicích PM10 vyhlášené pro ochranu zdraví lidí a imisní limity 
pro troposférický ozón. U limitů, které mají dobu průměrování kratší než 1 rok, je v některých případech 
uveden přípustný počet překročení limitu během roku. Přehled imisních limitů pro ochranu zdraví obyvatel 
uvádí následující tabulka. 



32 
 

Tabulka 3: Imisní limity pro ochranu zdraví dle přílohy č. 1 zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší 

Znečišťující látka Veličina Imisní limit 

Oxid dusičitý 19. nejvyšší hodinový průměr 200 µg.m-3 

Oxid dusičitý roční průměr 40 µg.m-3 

Částice PM10 36. nejvyšší denní průměr 50 µg.m-3 

Částice PM10 roční průměr 40 µg.m-3 

Částice PM2,5 roční průměr 20 µg.m-3* 

Oxid siřičitý 25. nejvyšší hodinový průměr 350 µg.m-3 

Oxid siřičitý 4. nejvyšší denní průměr 125 µg.m-3 

Oxid uhelnatý max. denní 8hod průměr 10 mg.m-3 

Benzen roční průměr 5 µg.m-3 

Benzo[a]pyren roční průměr 1 ng.m-3 

Olovo roční průměr 500 ng.m-3 

Arsen roční průměr 6 ng.m-3 

Kadmium roční průměr 5 ng.m-3 

Nikl roční průměr 20 ng.m-3 

*) do roku 2019 platil imisní limit pro suspendované částice PM2,5 ve výši 25 µg.m-3 

 

Plošné rozložení imisní zátěže na území ČR vyhodnocuje Český hydrometeorologický ústav, který v souladu 
se zákonem č. 201/212 Sb., o ochraně ovzduší, vydává každoročně informace o průměrných hodnotách 
koncentrací znečišťujících látek za předchozích 5 let ve čtvercové síti 1×1 km. Výsledky mapování – pětileté 
průměry za roky 2016 – 2020 – jsou pro území města Dobříš graficky prezentovány na obrázcích 5 až 10. 
Zobrazeno je rozložení koncentrací polutantů, klíčových z hlediska posuzování rozvoje města (vliv dopravy, 
vytápění, nové výstavby apod.), tj. suspendovaných částic PM10 a PM2,5, oxidu dusičitého, benzenu a 
benzo[a]pyrenu. Z obrázků je patrné, že na území města Dobříš jsou splněny imisní limity pro všechny 
sledované látky, s výjimkou imisního limitu pro benzo[a]pyren, jehož limit je překročen cca na 2 % plochy 
města.  

Na základě pětiletých průměrů lze charakterizovat kvalitu ovzduší na území města Dobříš následovně: 

• na území města nebyl překročen imisní limit pro průměrné roční koncentrace oxidu dusičitého. 

Nejvyšší hodnoty koncentrací (12,9 µg.m-3) byly zaznamenány v centru města. Hodnoty 

koncentrací nad 9 µg.m-3 jsou patrné na většině zastavěného území Dobříše. V severní části 

předmětného území hodnoty koncentrací klesly až k 6,3 µg.m-3. 

• hodnoty průměrných ročních koncentrací suspendovaných částic frakce PM10 nepřekračovaly na 

území města imisní limit. Nejvyšší hodnoty (nad 18 µg.m-3) byly zaznamenány v zastavěném území 

města Dobříš a lokálně v jeho blízkém okolí. Na většině hodnoceného území se hodnoty 

pohybovaly v rozmezí 15-17 µg.m-3. 

• imisní limit pro 24hodinové koncentrace PM10 byl splněn na celém území města. Hodnoty 

koncentrací nad 31 µg.m-3 byly zaznamenány v zastavěném území Dobříše a lokálně na 

severovýchodě hodnoceného území. V severní části hodnoceného území hodnoty koncentrací 

klesaly až k 25,9 µg.m-3.  

• hodnoty průměrných ročních koncentrací suspendovaných částic frakce PM2,5 nepřekračovaly na 

území města imisní limit. Nejvyšší hodnoty (13-14 µg.m-3) jsou patrné v zastavěné části města. 



33 
 

Hodnoty koncentrací nad 11,5 µg.m-3 jsou patrné na většině hodnoceného území. V severní části 

hodnoty koncentrací klesaly až k 11,2 µg.m-3. 

• na většině území města není překročen imisní limit pro průměrné roční koncentrace 

benzo[a]pyrenu. Nejvyšší hodnoty koncentrací (1,1 ng.m-3) byly zaznamenány v centru města 

Dobříš. Hodnoty koncentrací nad 0,6 ng.m-3 se pohybovaly převážně v zastavěné části obce města, 

na severu hodnoceného území klesaly až k 0,3 ng.m-3. 

• na území města nebyl překročen imisní limit pro průměrné roční koncentrace benzenu. Nejvyšší 

hodnoty (0,9 µg.m-3) byly zaznamenány v centru města. Hodnoty koncentrací 0,8 µg.m-3 jsou 

patrné na většině zastavěného území Dobříše, směrem na sever hodnoceného území hodnoty 

klesají až na 0,6 µg.m-3. 

Co se týče ostatních polutantů, pětileté průměry denních koncentrací SO2 (4. nejvyšší hodnota) se pohybují 
mezi 8,1 a 10,1 µg.m-3, hodinové koncentrace SO2 nejsou plošné mapovány, nicméně s ohledem na 
výsledky měření nelze překročení limitu předpokládat. Koncentrace těžkých kovů se pohybují v případě 
olova mezi 5,4 a 9,6 ng.m-3, u arsenu dosahují 0,8-1,6 ng.m-3, u kadmia 0,2 ng.m-3, u niklu 0,5-0,6 ng.m-3. 
Imisní limit není překročen u žádné z uvedených látek.  

 

Obrázek 5: Průměrné roční koncentrace oxidu dusičitého za období 2016 – 2020 

 

Zdroj: ČHMÚ 



34 
 

Obrázek 6: Průměrné roční koncentrace PM10 za období 2016 – 2020 

 

Zdroj: ČHMÚ 

 

Obrázek 7: 36. nejvyšší hodnota denního průměru PM10 za období 2016 – 2020 

 

Zdroj: ČHMÚ 



35 
 

Obrázek 8: Průměrné roční koncentrace PM2,5 za období 2016 – 2020 

 

Zdroj: ČHMÚ 

 

 

Obrázek 9: Průměrné roční koncentrace benzo[a]pyrenu za období 2016 – 2020 

 

Zdroj: ČHMÚ 

 



36 
 

Obrázek 10: Průměrné roční koncentrace benzenu za období 2016 – 2020 

 

Zdroj: ČHMÚ 

Následující obrázek pak umožňuje porovnat vývoj kvality ovzduší v centru Dobříše na základě pětiletých 

průměrů ve čtverci s nejvyšší stávající imisní zátěží benzo[a]pyrenu za celé období, kdy jsou imisní hodnoty 

tímto způsobem ČHMÚ mapovány. Zobrazeny jsou relativní hodnoty ve vztahu k pětiletému průměru 2007 

– 2011, který je roven 100 %. Jak je patrné, v posledních šesti obdobích (u BaP v posledních čtyřech 

obdobích) se imisní zátěž města postupně snižuje. 

Obrázek 11: Porovnání vývoje imisní zátěže v centru Dobříše na základě průměrů za hodnocená pětiletá 

období (2007-2011 až 2016-2020) 

 

Zdroj: ČHMÚ 

 

60

70

80

90

100

110

120

130

140

150

160

2
0

0
7

-1
1

2
0

0
8

-1
2

2
0

0
9

-1
3

2
0

1
0

-1
4

2
0

1
1

-1
5

2
0

1
2

-1
6

2
0

1
3

-1
7

2
0

1
4

-1
8

2
0

1
5

-1
9

2
0

1
6

-2
0

pětiletý průměr

%
  (

p
rů

m
ěr

 2
0

0
7

-2
0

1
1

 =
 1

0
0

 %
)

NO2 rok

PM10 rok

PM10 24hod

PM2,5 rok

BaP rok



37 
 

Předpoklady dalšího vývoje bez provedení územního plánu 

V případě neprovedení změny územního plánu lze očekávat vývoj klimatických charakteristik dle výše 

uvedené prognózy, jelikož změna ÚP nebude mít na vývoj klimatu v řešeném území prakticky žádný vliv. 

Rovněž v kvalitě ovzduší lze očekávat změny odpovídající dosavadnímu vývoji, tzn. postupné snižování 

imisní zátěže. Hodnocená změna ÚP má potenciál zcela lokálních dopadů, imisní situaci v rámci města 

podstatným způsobem neovlivní. 

 

3.3. Obyvatelstvo, hluk, veřejné zdraví 

Hluk je významným fyzikálním faktorem negativních vlivů na životní prostředí a je jednou z podmiňujících 

okolností pro možné využití území. Hluková zátěž, obdobně jako znečištění ovzduší, je jedním z 

nejvážnějších faktorů působících negativně na zdravotní stav obyvatel. 

Zdroje hluku lze z hlediska typu charakterizovat jako liniové, plošné a bodové. Liniové zdroje představují v 

zájmovém území silniční komunikace a železniční dráha. Plošné zdroje hluku mohou být průmyslové, 

výrobní a skladovací areály, parkoviště nebo letiště. Jako bodové zdroje hluku působí jednotlivé objekty, 

technologická zařízení na budovách. Obecně lze za nejvýznamnější zdroje hluku označit liniové zdroje – 

silniční komunikace a železnice. Ze silničních komunikací se jedná zejména o dálnici a silnice I. a II. třídy, 

hluková zátěž pak závisí na intenzitě, skladbě, rychlosti a plynulosti dopravy. Dále na podélném sklonu 

nivelety, druhu a stavu vozovky, okolní zástavbě, konfiguraci terénu, stínění a odrazech zvuku. Z plošných 

zdrojů hluku je třeba zmínit průmyslové plochy, zde jsou zdroje hluku vázány na výrobní technologie a na 

provoz v otevřených venkovních prostorech výrobních provozů, který je však legislativně ošetřen tak, aby 

nemohl nadměrně (nadlimitně) působit na své okolí.  

Základní požadavky na ochranu obyvatel před hlukem jsou stanoveny v zákoně č. 258/2000 Sb., o ochraně 

veřejného zdraví, v § 30. Tento zákon mj. ukládá vlastníkům, resp. správcům pozemních komunikací, 

železnic a dalších objektů, jejichž provozem vzniká hluk (zdroje hluku), povinnost zajistit technickými, 

organizačními a dalšími opatřeními, aby hluk nepřekračoval hygienické limity upravené prováděcím 

právním předpisem pro chráněný venkovní prostor, chráněné vnitřní prostory staveb a chráněné venkovní 

prostory staveb a aby bylo zabráněno nadlimitnímu přenosu vibrací na fyzické osoby v chráněném vnitřním 

prostoru stavby. 

• Chráněným venkovním prostorem se rozumí nezastavěné pozemky, které jsou užívány k rekreaci, 

lázeňské léčebně rehabilitační péči a k výuce, s výjimkou lesních a zemědělských pozemků. 

• Chráněným venkovním prostorem staveb se rozumí prostor do vzdálenosti 2 m před částí jejich 

obvodového pláště, významný z hlediska pronikání hluku zvenčí do chráněného vnitřního prostoru 

bytových domů, rodinných domů, staveb pro předškolní a školní výchovu a vzdělávání, staveb pro 

zdravotní a sociální účely, jakož i funkčně obdobných staveb. Co se považuje za prostor významný 

z hlediska pronikání hluku, stanoví prováděcí právní předpis. 

• Chráněným vnitřním prostorem staveb se rozumí pobytové místnosti ve stavbách zařízení pro 

výchovu a vzdělávání, pro zdravotní a sociální účely a ve funkčně obdobných stavbách a obytné 

místnosti ve všech stavbách. Rekreace pro účely podle věty první zahrnuje i užívání pozemku na 

základě vlastnického, nájemního nebo podnájemního práva souvisejícího s vlastnictvím bytového 

nebo rodinného domu, nájmem nebo podnájmem bytu v nich.  



38 
 

Hlukové limity pro venkovní hluk stanovuje nařízení vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví před 

nepříznivými účinky hluku a vibrací, ve znění pozdějších předpisů (dále NV 272/2001 Sb.). Limity 

ekvivalentních hladin akustického tlaku A ve venkovním prostředí se stanoví jako součet základní hladiny 

LAeq,T = 50 dB a některé z korekcí uvedených v následující tabulce (korekce se nesčítají). Pro noční dobu se 

pro chráněný venkovní prostor staveb přičítá další korekce −10 dB, s výjimkou hluku z dopravy na 

železničních dráhách, kde se použije korekce −5 dB. 

Tabulka 4: Stanovení hlukových limitů dle NV č. 272/2011 Sb. ve znění pozdějších předpisů 

Způsob využití území 
Korekce (dB) 

1) 2) 3) 4) 

Chráněný venkovní prostor staveb lůžkových zdravotnických zařízení včetně lázní -5 0 +5 +15 

Chráněný venkovní prostor lůžkových zdravotnických zařízení včetně lázní 0 0 +5 +15 

Chráněné venkovní prostor ostatních staveb a chráněné ostatní venkovní prostory 0 +5 +10 +20 

1) Použije se pro hluk z provozu stacionárních zdrojů a hluk ze železničních stanic zajišťujících vlakotvorné práce, zejména rozřaďování a sestavu 

nákladních vlaků, prohlídku vlaků a opravy vozů. Pro hluk ze železničních stanic zajišťujících vlakotvorné práce, které byly uvedeny do provozu 

přede dnem 1. listopadu 2011, se přičítá pro noční dobu další korekce +5 dB. 

2) Použije se pro hluk z dopravy na dráhách, není-li dále uvedeno jinak, na silnicích III. třídy, místních komunikacích III. třídy a účelových 

komunikacích ve smyslu § 7 odst. 1 zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů. 

3) Použije se pro hluk z dopravy na dálnicích, silnicích I. a II. třídy a místních komunikacích I. a II. třídy v území, kde hluk z dopravy na těchto 

komunikacích je převažující nad hlukem z dopravy na ostatních pozemních komunikacích. Použije se pro hluk z dopravy na dráhách v ochranném 

pásmu dráhy. Použije se pro hluk z dopravy na tramvajových a trolejbusových drahách vedených po silnicích I. a II. třídy a místních komunikacích 

I. a II. třídy. 

4) Použije se pro stanovení hodnoty hygienického limitu staré hlukové zátěže. 

Stanovení hygienického limitu pro konkrétní lokalitu je však individuální a je v kompetenci místně 

příslušného orgánu ochrany veřejného zdraví, neboť jeho určení zohledňuje též možnost uplatnění tzv. 

staré hlukové zátěže (SHZ). Posouzení, zda může být SHZ uplatněna a jakým způsobem ovlivňuje limitní 

hodnotu, závisí na řadě aspektů. Ani při uplatnění SHZ však nemohou hygienické limity překročit limitní 

hranici 70 dB v denní a 60 dB v noční dobu. 

 

Plošné mapování hlukové zátěže řešeného území ve vztahu k výše uvedeným hygienickým limitům není 

k dispozici. Určité údaje o úrovni hlukové zátěže v území je možné čerpat z výsledků strategického 

hlukového mapování, které ale není vztaženo k limitům podle české legislativy, nýbrž k tzv. mezním 

hodnotám (viz níže), stanoveným na základě evropské směrnice 2002/49/ES. Účelem strategických 

hlukových map (SHM) je vytvoření podkladu pro stanovení postupů a konkrétních opatření pro zlepšení 

akustické situace v rámci územního plánování, plánování dopravních systémů, navrhování technických a 

jiných protihlukových opatření atd. Mezní hodnoty, používané v SHM, jsou určitým indikátorem 

akustických kvalit území, jejich dodržování však nepodléhá státnímu dozoru ani žádným sankcím. Pro 

vyhodnocení se používají hlukové ukazatele Ldvn (hodnota hlukového ukazatele pro den-večer-noc) a Ln 

(noční hluk), pro něž vyhláška č. 523/2006 Sb., o hlukovém mapování, stanoví následující mezní hodnoty: 

• pro silniční dopravu:  Ldvn = 70 dB, Ln = 60 dB 

• pro železniční dopravu:  Ldvn = 70 dB, Ln = 65 dB 

• pro leteckou dopravu:  Ldvn = 60 dB, Ln = 50 dB 



39 
 

• pro integrovaná zařízení:  Ldvn = 50 dB, Ln = 40 dB 

Mezní hodnoty umožňují identifikovat nejvíce zatížená kritická místa (hot spots). Na výrazně nižších 

úrovních jsou pak stanoveny doporučené hodnoty, publikované Světovou zdravotnickou organizací 

s ohledem na ochranu lidského zdraví před hlukem z dopravy (WHO Environmental Noise Guidelines for 

the European Region, 2018): 

• pro silniční dopravu:  Ldvn = 53 dB, Ln = 45 dB 

• pro železniční dopravu:  Ldvn = 54 dB, Ln = 44 dB 

• pro leteckou dopravu:  Ldvn = 45 dB, Ln = 40 dB 

SHM jsou na základě směrnice 2002/49/ES zpracovávány pro nejvýznamnější silniční tahy, železnice, letiště 

a aglomerace. V rámci řešeného území je k dispozici pouze SHM pro silniční dopravu, v nichž je zahrnuta 

pouze dálnice D4.  

Výsledky mapování hluku z dálnice D4 v řešeném území města Dobříše jsou prezentovány na obrázcích 12 

a 13, odhadovaný počet obyvatel ovlivněných hlukem z této komunikace je uveden v tabulce 5. Jak je z 

výstupů patrné, zástavba Dobříše již vzhledem k své poloze není dotčena hlukem z D4 nad úrovní mezních 

hodnot. Nejvíce dotčena je zástavba rodinných domů v severní části města, které se nacházejí v pásmu 60 

– 64 dB pro ukazatel Ldvn a 50 – 55 dB (zcela lokálně nad 5 5dB) pro noční hluk.  Hlukem nad úrovní 

doporučených hodnot WHO jsou dotčeny řádově stovky obyvatel (u Ldvn nelze přesně určit, u Ln jde cca o 

250 obyvatel). 

 

Obrázek 12: Strategická hluková mapa (2017) - hluk z dálnice D4 pro den-večer-noc (ukazatel Ldvn) 

  

Zdroj: https://geoportal.mzcr.cz/SHM2017/ 

 

1:3 240 



40 
 

Obrázek 13: Strategická hluková mapa (2017) - hluk z dálnice D4 pro noční hluk (ukazatel Ln) 

  
Zdroj: https://geoportal.mzcr.cz/SHM2017/ 

 

Tabulka 5: Odhadovaný počet obyvatel ovlivněných hlukem ze silnice D4  

Pásmo Ldvn Pásmo Ln 

Pásmo 50-54 dB 1 033 Pásmo 40-44 dB 1 449 

Pásmo 55-59 dB 112 Pásmo 45-49 dB 236 

Pásmo 60-64 dB 14 Pásmo 50-54 dB 11 

Pásmo 65-69 dB 0 Pásmo 55-59 dB 3 

Pásma nad 70 dB 0 Pásma nad 60dB 0 

Zdroj: https://geoportal.mzcr.cz/SHM2017/ 

 

Složitější je situace v případě hluku z intravilánových komunikacích na území města Dobříše, pro něž nejsou 

k dispozici žádné informace o hlukové zátěži. V tomto případě lze pouze uvést některé závěry či odhady na 

základě intenzit dopravy a zkušeností z jiných obdobně zatížených měst. Údaje o dopravním zatížení 

hlavních komunikací lze čerpat ze dvou podkladů: z výsledků Celostátního sčítání dopravy 2016 (ŘSD, 2016) 

a ze Směrového dopravního průzkumu těžké nákladní dopravy ve městě Dobříš (FD ČVUT pro město 

Dobříš, 2020). Výsledky prezentují následující obrázky.  

1:3 240 

https://geoportal.mzcr.cz/SHM2017/


41 
 

Obrázek 14: Výsledky Celostátního sčítání dopravy 2016 – počet vozidel za 24 hod celkem (rok 2016) 

 

Zdroj: scitani216.rsd.cz 

Obrázek 15: Výsledky Směrového dopravního průzkumu FD ČVUT – počet těžkých nákladních vozidel  

nad 6 tun za 24 hod (2020) 

 

Zdroj: Směrový dopravní průzkum těžké nákladní dopravy ve městě Dobříš 



42 
 

Z obrázků je patrné, že v roce 2016 byly nejvyšší intenzity dopravy zaznamenány na ul. Pražská (8698 

voz./den), dále na ul. Příbramská (6806 a 5618 voz./den) a  Čs. armády (3368 voz./den). Aktuální počty 

těžkých nákladních vozidel se na hlavním průtahu městem pohybují v rozpětí 300-474 voz./den, na tazích 

směrem na Hostomice a Sedlčany a tangenciální spojnici obou částí silnice II/114 dosahují 140-209 

voz./den).  

Na základě těchto údajů lze odhadovat, že u nejbližší zástavby podél hlavních komunikací může 

přinejmenším v některých částech území docházet k překračování hlukových limitů.  

 

Předpoklady dalšího vývoje bez provedení územního plánu 

U hluku ze silniční dopravy je možné celkově očekávat spíše postupný nárůst zátěže ve vazbě na vývoj 

intenzit dopravy, proti němuž však bude v konkrétních lokalitách působit realizace opatření ke snížení 

zátěže obyvatel (zejm. stavby obchvatů, rekonstrukce komunikací apod.) a částečně též obměna vozového 

parku.  

Neuplatnění změny územního plánu tento vývoj ovlivní spíše lokálně. Většina hodnocených ploch bude 

mít až velmi mírný až zanedbatelný vliv na akustickou situaci území. Jako poněkud významnější lze zmínit 

dvě změny, a to změnu trasy západní části obchvatu a soubor ploch v rámci bývalého areálu 

Rukavičkářských závodů. Co se týče západního obchvatu, změna je hodnocena ve dvou variantách, z nichž 

první spočívá v jeho oddálení od obytné zástavby, což se pozitivně projeví snížením hlukové zátěže u 

okrajové zástavby (resp. snížením nutného rozsahu protihlukové ochrany), naopak druhá varianta počítá 

s vypuštěním obchvatu, a tedy zachování zátěže na stávajících komunikacích. V případě neprovedení 

změny ÚP lze tudíž očekávat opačný vývoj, tzn. v prvním případě vyšší zátěž u okrajové zástavby v blízkosti 

obchvatu, ve druhém případě zachování zvýšené hlukové zátěže u zástavby podél ulic Čs. armády a 

Příbramská. Plochy v prostoru bývalého areálu Rukavičkářských závodů pak představují nový cíl dopravy, 

který bude nutně spojen se zvýšením dopravní, a tudíž i hlukové zátěže, v případě nerealizace změny ÚP 

k tomuto zvýšení nedojde.  

 

3.4. Povrchové a podzemní vody  

Povrchové vody  

Hydrograficky přísluší území obce k povodí Labe (povodí III. řádu 1-08-05 Vltava od Otavy po Sázavu, 1-09-04 Vltava 

od Sázavy po Berounku a 1-11-04 Litavka a Berounka po Loděnici). Zájmové území se rozkládá v oblasti 17 povodí IV. 

řádu (viz Tabulka 6.). 

Tabulka 6: Hydrologický seznam podrobného členění vodních toků na území Dobříše 

ČÍSLO HYDROLOGICKÉHO POŘADÍ 

DÍLČÍHO POVODÍ 

NÁZEV HLAVNÍHO VODNÍHO TOKU 

V DÍLČÍM POVODÍ 
PLOCHA DÍLČÍHO POVODÍ (km2) 

1-08-05-097 Sychrovský potok 7,56 

1-08-05-098 Jalovčí potok 6,64 

1-08-05-099 Sychrovský potok 3,17 



43 
 

1-08-05-100 Trnovský potok 12,97 

1-08-05-101 Lipižský potok 14,66 

1-08-05-102 Trnovský potok 4,16 

1-08-05-103 Sychrovský potok 11,60 

1-08-05-105 Voznický potok 12,92 

1-08-05-107 Voznický potok 23,82 

1-09-04-008 Bojovský potok 56,92 

1-11-04-018 Chumava 11,60 

1-11-04-020 Chumava 22,21 

1-11-04-021 Chlumecký potok 7,98 

1-11-04-023 Novodvorský potok 14,67 

1-11-04-033 Stroupínský potok 18,66 

1-11-04-034 Cerhovický potok 9,17 

1-11-04-039 Stroupínský potok 1,78 

 

K významným vodním tokům v územím se řadí Trnkovský, Sychrovský a Lipižský potok: 

• Lipižský potok pramení v lese v nadmořské výšce 520 m n. m., přibližně 5,5 km SV od centra Dobříše. Potok 

ústí zleva do Trnovského potoka a jeho celková délka činí 4,5 km. 

• Trnkovský potok pramení mimo k. ú. Dobříš, cca 5,6 km SZ od centra Dobříše v nadmořské výšce 490 m n. m. 

Potok ústí zleva do Sychrovského potoka, celková délka toku činí 7,2 km.  

• Sychrovský potok pramení přibližně 8,8 km západně od Dobříše (SZ od obce Buková u Příbramě) a zleva ústí 

do Kocáby. Délka toku je 19 km a z vodohospodářského hlediska se jedná o významný tok, na který je napojena 

soustava rybníků (např. Vackův rybník, Sychrovský rybník, Chotobuš, Huťský rybník).  

Na území Dobříše se nachází 4 velké rybníky – Papež, Koryto, Chotobuš a Huťský rybník. V oboře Aglaia se nachází 

několik menších vodních nádrží. 

• Huťský rybník: průtočný, rybochovný a závlahový, na jeho levém břehu je umístěna městská ČOV. 

• Chotobuš: průtočná vodní nádrž, která dnes slouží jako záložní zdroj užitkové vody. 

 



44 
 

Obrázek 16: Vodní toky na území Dobříše 

 

Zdroj: https://www.edpp.cz/dos_hydrologicke-udaje/ 

 

Podzemní vody  

Z hydrogeologického hlediska je většina zájmového území součástí rajónu 6250 – Proterozoikum a paleozoikum v 

povodí přítoků Vltavy, SZ okraj území náleží k rajónu 6230 - Krystalinikum, proterozoikum a paleozoikum v povodí 

Berounky.  

Hydrogeologický rajón je definován jako územní jednotka s převažujícími specifickými podmínkami pro tvorbu 

určitého typu zvodněných kolektorů a režimu proudění podzemních vod. Pohyb podzemní vody je v daném území 

omezen na průlino-puklinový systém. 

 

Tabulka 7: Charakteristika hydrogeologických rajónů základní vrstvy 

Rajón Plocha [km2] 
Geologická 

jednotka 
Litologie Hladina 

Typ 

propustnosti 

Transmisivita 

[m2/s] 

6250 1 181,5 

Horniny 

krystalinika, 

proterozoika a 

paleozoika 

Břidlice a 

droby 
volná puklinová Nízká <1,10-4 



45 
 

Rajón Plocha [km2] 
Geologická 

jednotka 
Litologie Hladina 

Typ 

propustnosti 

Transmisivita 

[m2/s] 

6230 2 862,8 

Horniny 

krystalinika, 

proterozoika a 

paleozoika 

Břidlice a 

droby 
volná puklinová Nízká <1,10-4 

 

Dle hydrogeologické mapy se v severní části území nachází devonské břidlice s vložkami pískovců s puklinovou 

propustností. V zalesněné části území, které se táhne od Z k SV, se střídají kambrické slepence, pískovce a droby. 

V jižní části správního území, kde je i zastavěná část Dobříše, se nachází proterozoické břidlice, prachovce a droby.  

Obrázek 17: Hydrogeologická mapa obce Dobříš 1: 200 000 

 

Zdroj: mapy.geology.cz (legenda: https://app.geology.cz/legenda_rastr/?ag=hydro200&l=12) 

 

Vodní útvary  

Vodním útvarem je vymezené významné soustředění povrchových nebo podzemních vod v určitém prostředí 

charakterizované společnou formou jejich výskytu nebo společnými vlastnostmi vod a znaky hydrologického režimu. 

Vodní útvary se člení na útvary povrchových vod a útvary podzemních vod. Útvary povrchových vod se na území 

nevyskytují. 

 

Území obce spadá do útvaru podzemních vod:  



46 
 

• 62300 Krystalinikum, proterozoikum a paleozoikum v povodí Berounky (základní vrstva) 

• 62500 Proterozoikum a paleozoikum v povodí přítoků Vltavy (základní vrstva). 

Vodní režim  

Z hlediska vodního režimu ve správním území obce převažují plochy velmi příznivé s poměrně velkou retenční 

schopností, které minimalizují povrchový odtok vody a vodní erozi. Příznivé jsou z pohledu plochy lesů a luk, naopak 

nepříznivé jsou zastavěné plochy s velkým podílem nepropustných povrchů. Tyto plochy se nacházejí v zastavěných 

územích sídel a jsou zastoupeny v porovnání s příznivými plochami v menším rozsahu.  

Retenční vodní kapacitu lze charakterizovat jako množství vody, které je půda schopna zadržet v systému kapilárních 

pórů a postupně ji pro potřeby rostlin doplňovat (obr. vlevo). Půdy lze podle hydrologických vlastností rozdělit do 4 

skupin: A, B, C a D. Infiltrační schopnost půd představuje schopnost povrchu půdy pohlcovat vodu (obr. vpravo). 

V severní části území převažují půdy s nízkou rychostí infiltrce (0,05 – 0,10 mm/min) i při úplném nasycení, v jižní 

části správního území jsou to převážně půdy se střední rychlostí infiltrace (0,10 – 0,20 mm/min) i při úplném nasycení. 

Obrázek 18: Vodní režim 

   

Zdroj: mapy.vumop.cz 

 

Zásobování pitnou vodou, odvádění a čištění odpadních vod 

Zásobování města Dobříše je prováděno z vlastních zdrojů v podobě několika pramenišť odebírající podzemní vody 

ze zalesněného území SZ od Dobříše. Voda ze zdrojů je dopravována do hlavního vodojemu VDJ Sv. Anna o objemu 2 

x 1500 m3 situovaného JV od města Dobříše u silnice č. III/11417 směřující do obce Rosovice. Dobříš je zásobována 

z tlakového pásma gravitačně z VDJ Sv. Anna. 

Vodovodní systém města dosahuje délky přibližně 70 km. Vzhledem k průměrnému stáří 50 let je systém 

postupně obnovován. V centru města se nacházejí nejstarší řady. Při větším nárůstu obyvatel Dobříše by 

mohlo dojít k nedostatku pitné vody. S ohledem na využívání podzemní vody by soukromé vrty mohly 

negativně ovlivnit zdroje pitné vody. Ve městě probíhá výstavba nových řadů v rozvojových zónách města 

a plánované rekonstrukce stávajících rozvodů. 



47 
 

Ochrana vodních zdrojů  

Chráněná oblast přirozené akumulace vod (CHOPAV) se v dotčeném území nevyskytuje, 500 m západně 

od hranice obce je vymezena CHOPAV Brdy. CHOPAV jsou vodním zákonem definovány jako oblasti, které 

pro své přírodní podmínky tvoří významnou přirozenou akumulaci vod. V těchto oblastech se zákonem č. 

254/2001 Sb. (vodním zákonem, v rozsahu stanoveném nařízením vlády), zakazuje zmenšovat rozsah 

lesních pozemků, odvodňovat lesní a zemědělské pozemky, těžit rašelinu, těžit nerosty povrchovým 

způsobem nebo provádět jiné zemní práce, které by vedly k odkrytí souvislé hladiny podzemních vod, těžit 

a zpracovávat radioaktivní suroviny a ukládat radioaktivní odpady. 

Podle nařízení vlády č. 103/2003 Sb., o stanovení zranitelných oblastí, v platném znění, resp. dle přílohy č. 

1 k tomuto nařízení, nejsou v zájmovém území vymezeny zranitelné oblasti (tj. území, kde zemědělská 

činnost nepříznivě ovlivňuje koncentrace dusičnanů v povrchových a podzemních vodách).  

V zájmovém území jsou evidována níže uvedená pásma hygienické ochrany vodních zdrojů.  

Tabulka 8: Pásma hygienické ochrany vodních zdrojů 

ROZHODNUTÍ NÁZEV STUPEŇ 

ZVLH/91/1986/Št Příbram – objekty pozorovací sítě 1 

č.j.MDOB 13687/2009/Har Svatá Anna 1 

MDOB 10680/2011/Bin Využitelný vodní zdroj – Chotobuš 1 

MDOB 10680/2011/Bin vodní zdroj Dobříš – Jezírko 1 

vod/235/29/1996 Trnová vrt T 2 1 

vod 19/00/Fa Dobříš – HV 1 1 

vod 19/00/Fa Dobříš HV2 1 

MDOB 12464/2008 Prš Zemědělská společnost Hluboš – Trnová 1 

MDOB 12464/2008 Prš Zemědělská společnost Hluboš – Trnová 1 

MDOB 12464/2008 Prš Zemědělská společnost Hluboš – Trnová 1 

vod/235/29/1996 Trnová T 1 1 

ZVLH/1585/90 Voznický potok 2 

Vod/1091/98/iŠt Lipíže 2 

vod 1091/98/iŠt Lipíže 2 

2635/1999/žp-vod/D.H. Hostomice vodovod 2 

Vod/235/29/1996 Trnová 2 

2798,3864/2000/ŽP-VOD/F/ Velký Chlumec 2 

č.j. MDOB 13687/2009/Har Svatá Anna 2 

MDOB 10680/2011/Bin Využitelný vodní zdroj Chotobuš a vodní zdroj Dobříš 2 

vod 19/00/Fa Dobříš – vrtané studny HV1, HV2 2 

Vod/1091/98/iŠt Lipíže 2a – vnitřní 

ZVLH/1978/1984/Št Dobříš Baba 2b – vnější 

vod 1091/98/iŠt Lipíže 2b – vnější 

ZVLH/1585/90 Voznický potok 3 

 



48 
 

Obrázek 19: Ochranná pásma vodních zdrojů 

 

 

Povodňová situace  

Ve správním území obce je vymezeno záplavové území Q100 na Sychrovském a Chlumeckém potoce, včetně 

aktivní zóny záplavového území.  

Na území města Dobříš byla stanovena dvě místa, která jsou ohrožena přívalovou povodní – obě se nachází 

západně od zastavěného území. 

 



49 
 

Obrázek 20: Stanovení míst ohrožení přívalovými povodněmi metodou kritických bodů 

 

Zdroj: https://www.edpp.cz/dos_odtokove-pomery/ 

Obrázek 21: Záplavové území Q100 na Sychrovském potoce

 

https://www.edpp.cz/dos_odtokove-pomery/


50 
 

Obrázek 22: Záplavové území Q100 na Chlumeckém potoce 

 

 

Předpoklady dalšího vývoje bez provedení územního plánu 

V případě neprovedení územního plánu bude rozvoj území postupovat nekoordinovaným způsobem, 

nebudou stanovena pravidla postupu rozvoje území omezující negativní vlivy na povrchové a podzemní 

vody. Lze předpokládat, že zastavování ploch bude pokračovat i bez nové koncepce ÚP a tím docházet k 

ovlivňování kvality a režimu povrchových a podzemních vod.  

 

3.5. Půda  

Pedologické poměry 

Základní právní úpravou účelové kategorizace půdy (druhů pozemků) je zákon č. 344/1992 Sb., o katastru 

nemovitostí (katastrální zákon), ve znění pozdějších předpisů. Půda je dále dělena na půdu zemědělskou 

a nezemědělskou.  

S využitím pozemků souvisí tzv. koeficient ekologické stability (KES). Jde o integrovaný ukazatel pro 

posuzování stavu krajiny, který vyjadřuje poměr relativně stabilních ploch vůči plochám nestabilním. Pro 

území Dobříše činí 5,36, což krajinu obce řadí mezi „přírodní a přírodě blízké krajiny s výraznou převahou 

ekologicky stabilních struktur a nízkou intenzitou využívání krajiny člověkem“.  



51 
 

Tabulka 9: Zastoupení druhů pozemků v obci 

Využití  Plocha [ha] 
% z celkové 

výměry obce 

Zemědělská půda  791,67 14,82  

Orná půda  440,34 8,24 

Zahrady  64,19 1,20 

Ovocné sady  7,60 0,14 

Trvalé trávní porosty  279,54 5,23 

Nezemědělská půda 4 550,18 85,18 

 Lesní půda  4 079,58 76,37 

Vodní plochy  71,77 1,34 

Zastavěné plochy  75,96 1,42 

Ostatní plochy  322,86 6,04 

Celkem 5 341,84 100 

Zdroj: Katastrální mapa (data k 11.2021) 

Pedologické poměry souvisejí s geologickým podložím i antropogenními zásahy. Na území obce dominují 

kambizemě. V severní části území na zvlněném reliéfu se nachází pseudogleje, místy ranker modální. 

V okolí větších potoků převládají fluvizemě, v blízkosti menších vodotečí pak gleje. Západně od centra 

Dobříše se nachází hnědozemě luvické. 

  



52 
 

 

Obrázek 23: Půdní poměry obce Dobříš 

 

Zdroj: mapy.geology.cz (legenda: https://mapy.geology.cz/pudy) 

 

Zemědělský půdní fond 

Kvalita půd 

Zemědělský půdní fond (ZPF) na území obce tvoří převážně trvalé travní porosty, orná půda (8,2 % 

z celkové výměry obce, 55,6 % z výměry ZPF). Z přehledu bonitovaných půdně ekologických jednotek 

(BPEJ) a tříd ochrany ZPF (TO) vyplývá, že nejpočetnější skupinu tvoří půdy V. třídy ochrany, které zaujímají 

téměř cca 47 % ZPF.  

• třída ochrany: bonitně nejcennější půdy v jednotlivých klimatických regionech, převážně v 

plochách rovinných nebo jen mírně sklonitých, které je možno odejmout ze zemědělského 

půdního fondu pouze výjimečně, a to převážně na záměry související s obnovou ekologické 

stability krajiny, případně pro liniové stavby zásadního významu. 

• II. třída ochrany: zemědělské půdy, které mají v rámci jednotlivých klimatických regionů 

nadprůměrnou produkční schopnost. Ve vztahu k ochraně zemědělského půdního fondu jde o 

půdy vysoce chráněné, jen podmíněně odnímatelné a s ohledem na územní plánování také jen 

podmíněně zastavitelné. 

• III. třída ochrany: půdy v jednotlivých klimatických regionech s průměrnou produkční schopností a 

středním stupněm ochrany, které je možno územním plánováním využití pro eventuální výstavbu. 



53 
 

• IV. třída ochrany: půdy s převážně podprůměrnou produkční schopností v rámci příslušných 

klimatických regionů, s jen omezenou ochranou, využitelné i pro výstavbu. 

• V. třída ochrany: půdy s velmi nízkou produkční schopností včetně půd mělkých, velmi svažitých, 

hydromorfních, štěrkovitých až kamenitých a erozně nejvíce ohrožených. Většinou jde o 

zemědělské půdy pro zemědělské účely postradatelné. U těchto půd lze předpokládat efektivnější 

nezemědělské využití. 

Tabulka 10: Přehled BPEJ a tříd ochrany ZPF 

BPEJ TŘÍDA OCHRANY BPEJ TŘÍDA OCHRANY 

4.14.00 II 4.47.02 III 

4.14.10 II 4.47.10 III 

4.15.00 II 4.47.12 IV 

4.26.01 III 4.48.11 IV 

4.26.04 IV 4.48.14 V 

4.26.11 III 4.58.00 I 

4.26.14 IV 4.64.01 III 

4.27.01 IV 4.67.01 V 

4.27.04 V 4.68.11 V 

4.27.11 IV 4.73.11 V 

4.27.14 V 5.26.04 IV 

4.37.16 V 5.26.14 IV 

4.37.56 V 5.27.14 V 

4.38.16 V 5.37.16 V 

4.39.19 V 5.39.19 V 

4.39.29 V 5.39.29 V 

4.39.49 V 5.47.00 III 

4.39.59 V 5.47.12 IV 

4.46.00 III 5.48.14 V 

4.46.02 III 5.67.01 V 

4.47.00 III 5.68.11 V 



54 
 

 

Tabulka 11: Přehled zastoupení tříd ochrany ZPF na území obce dle ÚAP 

Třída 

ochrany 

Výměra 

[ha] 

% z celkové 

výměry ZPF 

1 10,56 0,93 

2 92,79 8,22 

3 192,35 17,03 

4 303,64 26,86 

5 530,79 46,96 

- 1 130,13 ha 100 

 

Obrázek 24: Třídy ochrany ZPF na území obce 

 

Zdroj: Data ÚAP ORP Dobříš 

 

Pozemky určené k plnění funkce lesa 

Lesy řešeného území náleží do přírodních lesní oblasti (PLO) č. 7 – Brdská vrchovina a č. 10 – Středočeská 

pahorkatina.  

Dle mapy potenciální přirozené vegetace náleží k bikové bučině (Luzulo-Fagetum, č. 24), černýšové 

dubohabřině (Melampyro nemorosi-Carpinetum, č. 7) a lipové bučině s lípou srdčitou (Tilio cordatae-

Fagetum, č. 15). 



55 
 

Většina lesů ve správním území obce spadá do kategorie lesů hospodářských. 

Kategorie pozemků určených k plnění funkcí lesa na území obce dle ÚAP: 

• Les hospodářský – 3 092 ha 

• Les ochranný – 319 ha 

• Les zvláštního určení – 594 ha 

Obrázek 25: Lesy na území obce 

 

Zdroj: Data ÚAP ORP Dobříš 

 

Předpoklady dalšího vývoje bez provedení územního plánu 

V případě neprovedení územního plánu bude rozvoj území postupovat nekoordinovaným způsobem. 

Nelze předpokládat, že neuplatněním nové ÚPD nebudou kladeny nové nároky na zábory ZPF a PUPFL.  

 



56 
 

3.6. Reliéf, horninové prostředí, surovinové zdroje 

Geologické podloží  

Geologické podloží severní části řešeného území tvoří horniny paleozoika a prekambria, uplatňují se 

zejména břidlice, prachovce, pískovce, andesity a bazalty. V jižní části převládají horniny neoproterozoika 

(břidlice, droby, podřadné slepence). 

Obrázek 26: Geologická mapa 

 

 

Geomorfologické charakteristiky  

Převážná část území obce spadá do Poberounské soustavy, celku Brdské vrchoviny (zalesněné území 

severně od zastavěné části Dobříše). Většina této části leží v okrsku Studenská vrchovina, pouze malá část 

zasahuje do okrsku Rosovická pahorkatina (JZ od intravilánu obce). Zastavěná oblast obce Dobříš spadá do 

Česko-moravské soustavy (okrsku Mníšecká pahorkatina). 

• Studenská vrchovina – plochá vrchovina tvořena z kambrických a ordovických břidlic, prachovců, 

drob a pískovců. Jedná se o výrazný mohutný strukturně tektonický hřbet s dvěma okrajovými 

dílčími hřbety a vysokými okrajovými svahy. Nachází se zde několik mělkých údolí. Vrchovina je 

zalesněna smrkovými porosty s borovicí a břízou, vyskytují se i zbytky bučin, doubrav a přirozených 

borů. 

• Mníšecká pahorkatina – členitá pahorkatina mezi soutokovou oblastí Vltavy a Sázavy a Kocábou. 

Tvořena proterozoickými břidlicemi, ryolity, dacity a andezity. Jedná se o rozčleněný erozně 

denudační reliéf s nevýraznými strukturními hřbety, suky a stopami vývoje neogenní říční sítě. 

Území je zalesněno smrkovými porosty s příměsí borovic, jedlí a dubů. 

 



57 
 

Tabulka 12: Geomorfologie 

SOUSTAVA PODSOUSTAVA CELEK PODCELEK OKRSEK 

Poberounská soustava Brdská podsoustava Brdská vrchovina 

Hřebeny Studenská vrchovina 

Příbramská pahorkatina 
Rosovická 

pahorkatina 

Česko-moravská soustava Středočeská pahorkatina 
Benešovská 
pahorkatina 

Dobříšská pahorkatina Mníšecká pahorkatina 

 

Nadmořská výška se v dotčeném území pohybuje od 345 m n.m. (Huťský rybník) do 661 m n.m. (Studený 

vrch, západní okraj území). 

 

Zdroje nerostných surovin 

Na území obce se nevyskytují chráněná ložiska nerostných surovin ani dobývací prostory. CHLÚ Dobříš – 

Jezírko bylo zrušeno dne 26. 5. 2010 rozhodnutím MPŽ (dnes přírodní památka). 

V řešeném území se nachází výhradní ložisko stavebního kamene (Dobříš – Lipíž, č. 3025900, dosud 

netěžené). V SZ části jsou situována poddolovaná území (Dobříš – Studený vrch, Dobříš – Brdo, Dobříš – 

Charvát). 

Sesuvná území  

V řešeném území nejsou evidována sesuvná území. 

Předpoklady dalšího vývoje bez provedení územního plánu 

Neprovedení územního plánu je hodnoceno jako bez vlivu. 

 

3.7. Flóra, fauna a biologická rozmanitost  

Biotické poměry 

Biotické poměry jsou determinovány podmínkami území, zejména jeho morfologií, geologickým podložím 

a klimatem. Z hlediska biogeografického členění (Culek M. et al. 2005) spadá řešení území do Slapského 

(1.20) a Brdského (1.44) bioregionu. 

• Slapský bioregion 1.20 zabírá středí část geomorfologického celku Benešovská pahorkatina a má 

plochu 1 664 km2. Biota údolí byla těžce poškozena výstavbou přehrad, na ostatním území dominuje 

orná půda, v lesích kulturní bory a smrčiny. Reliéf je tvořen zdviženým zarovnaným povrchem. 

Nejvýraznějším prvkem reliéfu a pravou osou bioregionu je ostře zaříznuté a hluboké kaňonovité 

údolí Vltavy se soutěskou Svatojánských proudů, do kterého ústí údolí dolní Sázavy se soutěskami 

pod Medníkem, i hluboká, často skalnatá údolí dalších přítoků (Kocába). 

• Brdský bioregion 1.44 zaujímá téměř celá geomorfologický celek Brdská vrchovina, jižní výběžek 

Křivoklátské vrchoviny, Hořovické pahorkatiny a východní okraj Švihovské vrchoviny. Bioregion je 



58 
 

výrazně protažen ve směru JZ – SV a má celkovou plochu 851 km2. Reliéf centrálních Brd má ráz 

vrchoviny s charakteristickými táhlými hřbety oddělenými široce rozevřenými úvalovitými údolími, 

většinou bez typické nivy, neboť dna jsou zahlcena balvanitými sutěmi. 

.  

Potenciální vegetace  

Důležitou charakteristikou biotických poměrů je potenciální přirozená vegetace území. V řešeném území 

by přirozeně rostly bikové bučiny (Luzulo-Fagetum, č. 24), lipové bučiny s lípou srdčitou (Tilio cordatar-

Fagetum, č. 15), černýšové dubohabřiny (Melampyro nemorosi-Carpinetum, č. 7) a bikové a/nebo jedlové 

doubravy (Luzulo albidae-Quercetum petraeae, Abieti-Quercetum, č. 36). 

 

Obrázek 27: Potenciální přirozená vegetace  

 

Biogeografické charakteristiky  

Dle biogeografického členění spadá řešené území do provincie středoevropských listnatých lesů, 

podprovincie Hercynská, bioregionu Slapského (1.20) a Brdského (1.44). 

Bioregiony jsou dále členěny na biochory. Na území Dobříše se uplatňují biochory 3. a 4. vegetačního 

stupně uvedené v následující tabulce. 

Označení Biochora 

-3BE Erodované plošiny na spraších v suché oblasti 3. vegetačního stupně 

-3BM Erodované plošiny na drobách v suché oblasti 3. vegetačního stupně 

-4PM Pahorkatiny na drobách v suché oblasti 4. vegetačního stupně 



59 
 

Označení Biochora 

3SM Svahy na drobách 3. vegetačního stupně 

3ST Svahy na křemencích 3. vegetačního stupně 

4BT Rozřezané plošiny na křemencích 4. vegetačního stupně 

4Do Podmáčené sníženiny na kyselých horninách 4. vegetačního stupně 

4PO Pahorkatiny na neutrálních vulkanitech 4. vegetačního stupně 

4SM Svahy na drobách 4. vegetačního stupně 

4ST Svahy na křemencích 4. vegetačního stupně 

4ZT Hřbety na křemencích 4. vegetačního stupně 

 

Ochrana přírody  

Velkoplošná zvláště chráněná území 

Ve správním území obce nejsou vymezena žádná VZCHÚ. 

Maloplošná zvláště chráněná území 

Na území obce Dobříš se nachází 4 MZCHÚ (1 přírodní rezervace, 3 přírodní památky). 

• Přírodní rezervace Hradec je tvořena nejsevernějším výběžkem brdského hřebenu s výraznou kótou 

vrchu Hradec (628 m n. m.). Území je tvořeno souvislým lesním porostem s výraznou dominancí 

buku lesního (stáří cca 180 let). Předmětem ochrany jsou přirozené ekosystémy listnatých lesů, 

typických pro exponovaná stanoviště nejvyšších poloh brdských Hřebenů. Ochranné pásmo není 

vyhlášené, je jí tedy vzdálenost 50 m od hranice ZCHÚ.  

• Přírodní památka Dobříšský zámek se nachází mezi Huťským rybníkem a Korytem, v půdních 

prostorách zejména střední části severního křídla barokního zámku. V lokalitě se nachází regionálně 

významná letní kolonie netopýra velkého (Myotis myotis), který je kriticky ohrožený a je předmětem 

ochrany PP. 

• Jižně od Dobříše, u silnice napojující se na rychlostní silnici R4, je situována přírodní památka Jezírko 

u Dobříše. Cílem ochrany je zachování heterogenní mozaiky jednotlivých stanovišť v různém stádiu 

sukcese od nejranějších ohrožených substrátů na dne lomu a deponiích až po vzrostlejší dřevinné 

prostory v ochranném pásmu. Přírodní památku tvoří zavřený kamenolom.  

• Přírodní památka Dobříšský park se nachází na okraji Dobříše. Zámek je rokokovou stavbou z let 

1745-1765, ke které přiléhá francouzská zahrada a park v anglickém stylu. Předmětem ochrany je 

lokalita páchníka hnědého (Osmoderma eremita).  

Lokality soustavy NATURA 2000 

Ve správním území obce jsou vymezeny 4 Evropsky významné lokality.  

• EVL Aglaia (CZ0213086) tvoří z cca 90 % lesní porosty, zbylou část zabírají louky. Přes polovinu území 

zahrnuje veřejnosti nepřístupná obora Aflaia. Pro území jsou charakteristické také potoční nivy, 

zejména v okolí Lipižského potoka, jeho bezejmenného přítoku a bezejmenného přítoku Voznického 



60 
 

potoka, které území ohraničují ze západu a ze severu. Území je součástí přírodního parku Hřebeny. 

Předmětem ochrany EVL je čolek velký (Triturus cristatus).  

• EVL Dobříšský park (CZ0213015) je zámecký park anglického stylu s rozvolněnými stromovými 

porosty, které jsou tvořeny směsí exotických a domácích dřevin. Parkem protéká drobná vodoteč – 

Chotobušský potok, který se na okraji parku vlévá do rybníka. Ze zoologického hlediska je území 

významné zejména výskytem saproxylického hmyzu, jehož nejvýznačnějším zástupcem a 

předmětem ochrany EVL je páchník hnědý (Osmoderma eremita). Kromě páchníka hnědého jsou 

odsud známy také další druhy hmyzu jako ohrožený zlatohlávek tmavý (Oxythyrea funesta), 

zlatohlávek mramorovaný (Protoetia lugubris), tesařík dubinový (Plagionotus detritus) aj. 

• Předmětem ochrany EVL Dobříšský zámek (CZ0213602) je letní kolonie netopýra velkého (Myotis 

myotis) sídlící na půdě zámku. Rozloha EVL je 0,48 ha. 

• EVL Hradec a Kuchyňka (CZ0210043) se nachází uprostřed souvisle zalesněného území a 

představuje pestrý soubor přírodě blízkých lesních porostů formovaný sutěmi a subtermofilní 

hranou svahu. Území je tvořeno ostrým hřebenem. Předmětem ochrany EVL jsou bučiny asociace 

Luzulo-Fagetum a lesy svazu Tilio-Acerion na svazích, sutích a v roklích. 

 

Obrázek 28: Ochrana přírody a krajiny obce Dobříš 

 

Migrační podmínky 

Celé zalesněné území obce (severně od zastavěné části Dobříše) je součástí migračně významného území 

(migrační koridor). 

Památné stromy 

Dle ÚAP ORP Dobříš jsou na území obce Dobříš registrovány 4 památné stromy: 

1. Pivovarský dub 



61 
 

2. Dub u staré fabriky 

3. Dub „Bzdinka“ 

4. Dub letní 

Obrázek 29: Památné stromy na území obce 

 

Zdroj: UAP ORP Dobříš 

 

Významné krajinné prvky  

Významný krajinný prvek (VKP) je dle zákona č. 114/1992 Sb. definován jako ekologicky, geomorfologicky 

nebo esteticky hodnotná část krajiny, která utváří její typický vzhled nebo přispívá k udržení její stability. 

Mezi VKP „ze zákona“ patří lesy, rašeliniště, vodní toky, rybníky, jezera a údolní nivy.  

Na území Dobříše se nachází 4 významné krajinné prvky registrované dle § 6 zák. č. 114/1992 Sb., 

v platném znění: 

• Zámecká alej (alej) 

• Zámecký park (park) 

• Bzdinka (rybníky, porosty dubů) 

• Jezírko za parkem (louka a mokřady) 

Významné krajinné prvky ze zákona (§ 3 odst. zákona č. 114/1992 Sb.) tvoří v obci Dobříš: 

a) lesy – nacházejí se v rámci celého řešeného území (převážně severně od zastavěné části 
Dobříše) a pokrývají 76 % rozlohy obce  

b) vodní toky a jejich nivy –  Halounský potok, Lipižský potok, Chlumecký potok, Drahlovický 
potok, Černý potok, Vrahův potok atd. 

c) vodní plochy – Huťský rybník, Papež, Chotobuš, bezejmenné vodní plochy. 

 

Územní systém ekologické stability  

Na území obce je vymezen ÚSES na místní, regionální i nadregionální úrovni.  



62 
 

Ve Změně č. 3  ÚP Dobříš jsou vymezeny tyto prvky ÚSES: 

ÚROVEŇ KÓD NÁZEV 

Nadregionální biokoridor NRBK 62 Třemšín – K56 

Regionální biocentrum RBC 1394 Kazatelna 

Regionální biocentrum RBC 1411 Dobříšský les 

Regionální biocentrum RBC 1464  Hradec 

Regionální biocentrum RBK 1204  Hradec – Hrousina 

Regionální biocentrum RBK 1205 Hradec – Kazatelna 

Regionální biocentrum RBK 1206 Kazatelna – Malá Svatá Hora 

Regionální biocentrum RBK 1210 Kazatelna – Holcovská 

Lokální biocentrum LBC 1 U Struhy 

Lokální biocentrum LBC 2 Pod Studeným vrchem 

Lokální biocentrum LBC 3 Nad Ředinami 

Lokální biocentrum LBC 4 Pod Charvátem 

Lokální biocentrum LBC 5 Kamprátka 

Lokální biocentrum LBC 6 Přední Roudný 

Lokální biocentrum LBC 7 Pod Brdem 

Lokální biocentrum LBC 8 Buková leč 

Lokální biocentrum LBC 9 Pod Jistevníkem 

Lokální biocentrum LBC 10 Pod Základnou 

Lokální biocentrum LBC 11 Bílý kámen 

Lokální biocentrum LBC 12 Na Soudném 

Lokální biocentrum LBC 13 U Rovin 

Lokální biocentrum LBC 14 Pod Hradcem 

Lokální biocentrum LBC 15 Sanktus 

Lokální biocentrum LBC 16 Pod Kazatelnou 

Lokální biocentrum LBC 17 Aglaia 

Lokální biocentrum LBC 18 Turečovský les 

Lokální biocentrum LBC 19 U Turečovského lesa 



63 
 

ÚROVEŇ KÓD NÁZEV 

Lokální biocentrum LBC 20 Obora 

Lokální biocentrum LBC 21 U Besídky 

Lokální biocentrum LBC 22 Kodetka 

Lokální biocentrum LBC 23 Vlaška 

Lokální biocentrum LBC 24 Severní břeh Papeže 

Lokální biocentrum LBC 25 Část zámeckého parku 

Lokální biocentrum LBC 26 Chotobuš 

Lokální biocentrum LBC 27 Čihadlo 

Lokální biocentrum LBC 28 U Budínku 

Lokální biocentrum LBC 29 Kolářovo mýto 

Lokální biokoridor LBK 4a - 

Lokální biokoridor LBK 4b - 

Lokální biokoridor LBK 4c - 

Lokální biokoridor LBK 8a - 

Lokální biokoridor LBK 9a - 

Lokální biokoridor LBK 23a - 

Lokální biokoridor LBK 23b - 

Lokální biokoridor LBK 24a - 

Lokální biokoridor LBK 25a - 

Lokální biokoridor LBK 26a - 

Lokální biokoridor LBK 26b - 

Lokální biokoridor LBK 27a - 

Lokální biokoridor LBK 28a - 

Lokální biokoridor LBK 28b - 

 

Předpoklady dalšího vývoje bez provedení územního plánu 

V případě neprovedení územního plánu bude rozvoj území postupovat nekoordinovaným způsobem. Lze 

předpokládat, že rozvoj území bude pokračovat i bez provedení ÚP. Vymezení zastavitelných ploch je 



64 
 

provedeno způsobem, který nenarušuje nejvýznamnější přírodní hodnoty řešeného území, resp. jsou 

vymezeny tak, aby rozvoj území nenarušil nejcennější přírodní lokality na území města. 

 

3.8. Krajina 

Krajina řešeného území náleží dle nadřazené územně plánovací dokumentace ZÚR Středočeského kraje ke 

krajinám přírodním, sídelním a příměstským. 

V rámci členění ČR dle reliéfu náleží území obce do dvou typů: 

• krajiny výrazných svahů a skalnatých horských hřbetů 

• krajiny vrchovin Hercynia. 

Podle typologie krajiny dle využití pak náleží obec ke krajinám lesním a lesozemědělským. 

Dle typologie krajiny podle osídlení se území řadí ke krajinám vrcholně středověké kolonizace 
Hercynia. 

 

Krajinný ráz 

Definice krajinného rázu je zanesena v § 12 zákoně č. 114/1992 Sb. Naplňování jeho ochrany je ve vztahu 

k oblasti územního plánování dosud problematické, neboť chybějící metodiky implementace ochrany do 

územně plánovacích dokumentací. 

Krajinný ráz je dán především specifickými rysy a znaky reliéfu, jež podmiňují odlišnost a jedinečnost 

daného území. Na krajinném reliéfu tak závisí způsob využití a osídlení krajiny a ovlivňuje člověkem 

vnímaný obraz krajiny. 

Téměř celé území (kromě zastavěné části), spadá dle ZÚR Středočeského kraje ke krajinám s harmonickým 

měřítkem a vztahy, z hlediska krajinného typu a krajinářské hodnoty ke krajinám C+ (krajina relativně 

přírodní, krajinářská hodnota zvýšená). 

Reliéf krajiny je zvlněný, příroda je zachovalá se zalesněnými smíšenými lesy, méně se vyskytují louky a 

zemědělská půda. 

Území spadá do přírodního parku Hřebeny, který byl vyhlášen v roce 2009. Důvodem vyhlášení přírodního 

parku byla ochrana krajinného rázu zalesněného hřbetu (pahorkatiny) s výraznou převahou přírodních 

hodnot, s částmi přírodě blízkých bučin a smíšeného lesa s rozptýlenými věkovitými stromy na 

charakteristickém geologickém podloží, s významnými přírodními a estetickými hodnotami a s řadou 

kulturně historických památek. S rozlohou 184 km² se řadí k největšímu přírodnímu parku na území 

Středočeského kraje. 

Město Dobříš spadá do dvou oblastí krajinného rázu: ObKR 15 - Brdy a ObKR20 – Dobříšsko – Mnišsko. 

• Oblast krajinného rázu Brdy leží v geomorfologickém celku Brdská vrchovina a na jejím území jsou 

zastoupeny četné prameny, malé i větší vodní toky a několik velkých nádrží. Vegetace je tvořena 

souvislými monokulturami smrku, na skalních výchozech se vyskytují zbytky starých bučin. K hlavním 

atraktivitám patří bezlesé plochy, jde o bývalé dopadové plochy střelnic, které jsou dnes upraveny 

do podoby parkové krajiny s vřesem, břízami a smrky. Výraznou dominantou je vyvýšený povrch 



65 
 

Brdů včetně Hřebenů. Dominantní jsou i rozsáhlé souvislé lesy. Krajina vyniká jedinečnými 

scenériemi rozsáhlých lesů s minimem zástavby. 

• Oblast krajinného Dobříšsko-Mnišsko je tvořena především geomorfologickými podcelky 

Příbramská a Dobříšská pahorkatina. Jedná se o členitou pahorkatinu převážně na zvrásněných 

sedimentech. Silně rozčleněný erozně denundační povrch je tektonicky porušený se strukturními 

hřbety a suky s hluboce zaříznutými údolími přítoků Vltavy. Reliéf má charakter sníženiny. Říční síť 

v území je řídká. Koryto Kocáby JV od Dobříše se vine v nivě ve volných zákrutech a meandrech, 

potoky protékající polní krajinou jsou tvrdě regulovány. V současnosti zabírají necelou třetinu oblast 

lesy (převažují borové kultury s příměsí dubu). 

 

Předpoklady dalšího vývoje bez provedení územního plánu 

V případě neprovedení územního plánu bude rozvoj území postupovat nekoordinovaným způsobem. 

Přesto, že naplněním koncepce ÚP dojde k ovlivnění obrazu krajiny a její urbanizaci, nelze předpokládat, 

že v případě jejího neprovedení k těmto vlivům docházet nebude. Koncepce ÚP usměrňuje rozvoj 

zastavěných území ve vazbě na stávající zástavbu sídel a zajišťuje ochranu krajinářsky významných ploch 

prostřednictvím vymezení ploch pro ochranu krajinného rázu. Obraz krajiny bude ovlivněn umístěním nové 

dopravní stavby do krajiny.  

 

3.9. Kulturní a historické hodnoty území  

Území okolo Dobříše bylo osídleno již v mladší době kamenné. Důkazem je hradiště ve správním území 

města a nález kamenné sekery staré 3500 let. První písemná zmínka pochází z roku 1252. Na počátku svého 

vzniku byla Dobříš osadou na významné obchodní cestě tzv. Zlaté (Solné) stezce, která vedla z Prahy do 

Bavor. 

Na území obce se nachází celkem 22 nemovitých kulturních památek. 

Kulturní a historické dědictví 

DOBŘÍŠ 

33120/2-2415 Děkanství Dobříš objekt 

 

Hodnotný pozdně empírový měšťanský dům, dosti atypický svým nástřešním pavilonem, který 

připomíná některé zámecké stavby ze 17. století a který prý sloužil k pozorování hvězd. Stavbu nechal 

vystavět r. 1843 MUDr. Josef Brož, který se věnoval také studiu astronomie - stavba je proto cenná i 

z hlediska místní historie, neboť Josefu Brož byl významnou osobností Dobříše, lékař, spoluzakladatel 

Národní gardy v Dobříši a její veliteli v r. 1848. 

16070/2-2408 Hrad Vargač Dobříš areál 

 

Menší ostrožský královský hrad bezvěžové dispozice s velkým palácem (dnes sýpka, purkrabství, 

fragmenty ohradní zdí), který spojoval funkci obytnou i obrannou. Gotický hrad lucemburského 

období byl výrazně přestavován v 17. a 18. st. 

41361/2-2612 Hradiště Hradec, archeologické stopy Dobříš objekt 



66 
 

DOBŘÍŠ 

 

V terénu dobře patrné pozůstatky dosud nedatovaného hradiště, situovaného v rozsáhlém polesí asi 

6 km severozápadně od Dobříše, na ostrožně s pomístním názvem Hradec. Areál hradiště je vymezen 

kamenným, dobře patrným valem. 

37417/2-2420 Kaple sv. Jáchyma Dobříš objekt 

 

Historicky cenná stavba, která představuje, stejně jako nedaleká kaple sv. Anny v lese na území 

Rosovic, typickou pozdně barokní, poněkud zlidovělou stavbu, zbudovanou údajně v roce 1758. Jde o 

cenný pozůstatek barokní kulturní krajiny v okolí Dobříše a doklad poutního života ve zdejší oblasti v 

18. století. 

21790/2-2406 Kostel Nejsvětější Trojice Dobříš  objekt 

 

Pozdně barokní stavba chrámové dispozice jednolodního sálového typu, upravená po r. 1908 

architektem A. Wiehlem. Zásadní je také urbanistický význam stavby umístěné do předpolí severní 

fronty dobříšského zámku. 

46348/2-2407 Kostel Povýšení sv. Kříže Dobříš  areál 

 

Jednolodní stavba s půlkruhově ukončeným kněžištěm, zastřešená valbovou střechou se 

santusníkem, jejíž prostředí doplňují barokní sochy sv. Judy Tadeáše a sv. Linharta. Původně 

středověký kostel byl renesančně, barokně (r. 1688) a empírově přestavěn. 

15025/2-2910 Stará lékárna, „U Anděla Strážce“ Dobříš  objekt 

 

Jednopatrový nárožní dům vystavěný na půdoryse písmene L. Původně barokní stavba byla v první 

polovině 19. století rozšířena; v interiéru dochovány valené klenby s výsečemi. 

11895/2-4209 Městský dům tzv. Hlusův domeček Dobříš  objekt 

 

Přízemní řadový dům na obdélném půdoryse s tekonicky členěnou fasádou byl vystavěn v první 

polovině 19. století a poznamenán nevhodnými současnými adaptacemi interiéru. 

46712/2-2412 Měšťanský dům Dobříš  areál 

 

Hodnotný příklad pozdně barokního měšťanského domu na malém městě z 2. třetiny 18. stol. Objekt 

dochován ve svém původním objemu a členění průčelí, interiéry jsou novodobé. 

35726/2-2413 Měšťanský dům Kopáčkův Dobříš  objekt 



67 
 

DOBŘÍŠ 

 

Mohutný patrový volně stojící měšťanský dům s mansardovou střechou. Stavba, nápadná svou 

ornamentální fasádou zdůrazněnou ve střední ose rizalitem, byla vystavěna r. 1738 a následně 

upravena. Novodobé přestavby poznamenaly především interiéry. 

106573 Most přes Pilský potok Dobříš  objekt 

 

Kamenný čtyřobloukový most z 30. let 19. století, který původně doplňovala socha sv. Jana 

Nepomuckého. Most byl postaven na císařské cestě Praha - Pasov a váží se k němu lokální historické 

události. 

3344 Ochranné pásmo kolem zámku Dobříš Dobříš  území 

 

Ochranné pásmo zámku Dobříš bylo vyhlášeno v roce 1979 a zahrnuje rozsáhlou plochu (160 ha 23 

arů) se zámkem, zahradami i krajinářským parkem i dalšími významnými kulturními památkami (hrad, 

kostely, hosp. dvůr) a hodnotnou městskou architekturou. 

1999991636 Oplocení s brankou Dobříš  objekt 

 

Nápadné oplocení s brankou u vily Václava Palivce (později továrníka V. Bartoše); zděné s výraznými 

rondokubistickými rysy bylo po r. 1921 zhotoveno stavitelem Františkem Kadlecem podle návrhu 

Jaroslava Stránského a Josefa Šlégla. 

29768/2-2416 Panský zemědělský dvůr Dobříš  areál 

 

Rozlehlý panský dvůr s dochovanou barokní dispozicí (budovy kolem pravidelného obdélného dvora) 

vznikl ve 2. pol. 18. století. Jeho součástí jsou obytné, hospodářské i správní budovy, vymezené 

ohradní zdí s branami. Stavby poznamenaly novodobé úpravy. 

46761/2-2414 Radnice Dobříš  objekt 

 

Klasicistní mohutná volně stojící budova na obdélném půdorysu završená valbovou střechou s vikýři 

ve tvaru volských ok a drobnou polygonální hodinovou věžičkou ve vrcholu. Postavena r. 1821. 

Interiéry novodobě adaptovány. 

39492/2-2417 Socha sv. Jana Nepomuckého Dobříš  objekt 

 

Pískovcová socha sv. Jana Nepomuckého stojící v mírném kontrapostu na mohutném žulovém bohatě 

členěném podstavci křížového půdorysu. Skulptura v tradičním oděvu je pozdně barokní. 

45560/2-2418 Socha sv. Šebestiána Dobříš  objekt 



68 
 

DOBŘÍŠ 

 

Vrcholně barokní socha pocházející patrně z dílny solidního regionálního autora, která byla vztyčena 

jako poděkování za překonání moru v l. 1713–14. 

25778/2-2613 Tvrziště Dvorce, archeologické stopy Dobříš  objekt 

 

Kruhová zemní fortifikace nejasného stáří a účelu, která se nachází severně od Dobříše, při myslivně 

Obora. Kruhový areál (snad se jedná o vrcholně středověké tvrziště) je vymezen na několika místech 

přerušeným valem, který je obkroužen vodním příkopem. 

100630 Venkovský dům Dobříš  objekt 

 

Volně stojící dům na čtvercovém půdorysu, ukončený sedlovou střechou, na nějž kolmo navazuje 

hospodářská část s rovnou stříškou. Částečně roubená obytná budova neobvyklé dvoudílné dispozice 

pochází z počátku 19. století. 

103821 Venkovský dům Dobříš  objekt 

 

Volně stojící přízemní roubený dům na obdélném půdoryse ukončený sedlovou střechou s kabřincem 

je příkladem obydlí nižší sociální vrstvy obyvatelstva v maloměstském prostředí. Stavba z 2. poloviny 

18. století byla v 19. století a později upravována. 

15178/2-2409 Zámek Dobříš  areál 

 

Jádrem areálu s přírodním parkem, zahradou s oranžérií a sochařskou výzdobou je trojkřídlá zám. 

budova s monumentálními středovými rizality všech křídel, završená mansardovou střechou. Starší 

stavba byla v l. 1745-55 vystavěna S. Dieudonné a A. Luragem. 

40546/2-2421 Židovský hřibot Dobříš  areál 

 

Velký židovský hřbitov (náhrobky, ohr. zeď s branou), umístěný v centru města. Náhrobky jsou 

výtvarně náročně zpracovány a pochází z období baroka až klasicismu. Hřbitov byl založen před rokem 

1650 a postupně rozšířen v letech 1781 a 1863. 

Zdroj: pamatkovykatalog.cz, 2021 

Na území obce je vymezeno 11 archeologických nalezišť I. a II. stupně (Hrad Vargač, Hradiště na vrchu 

Hradec, Mohylník Turečovský les, Spálený kopec, Středověké a novověké jádro města Dobříš, Tvrziště 

Dvorce u myslivny Obora, Vrch Spálený, Novověké jádro obce Stará Huť (Dobříš), Kostel Povýšení Sv. Kříže 

a ZSV Dobříš, Kostel Nejsvětější Trojice a Zámek Dobříš).  

  



69 
 

Obrázek 30: Kulturní a historické hodnoty na území obce 

 

Zdroj: Data ÚAP ORP Dobříš 

 

Na území obce se nenacházejí žádné kulturní památky UNESCO, národní kulturní památky, městská nebo 

vesnická památková rezervace, městská nebo vesnická památková zóna, archeologická památková 

rezervace a krajinná památková zóna. 

Předpoklady dalšího vývoje bez provedení územního plánu 

V případě neprovedení územního plánu bude rozvoj území postupovat nekoordinovaným způsobem. ÚP 

vytváří předpoklady pro ochranu kulturních, historických a architektonických hodnot území. V případě jeho 

neprovedení existuje riziko jejich negativního ovlivnění. 

 

3.10. Staré ekologické zátěže 

Systém evidence kontaminovaných míst (SEKM) je systém zřízený Ministerstvem životního prostředí ČR, 

který slouží pro evidenci, sledování a posuzování priorit kontaminovaných, resp. potenciálně 

kontaminovaných míst a lokalit s řešenou ekologickou újmou.  



70 
 

Obrázek 31: Přehled kontaminovaných lokalit v obci Dobříš 

 

Zdroj: https://www.sekm.cz/portal/ 

 

• DOKO Dobříš: areál bývalé firmy DOKO Dobříš, v současnosti (2021) ve vlastnictví společnosti 

YORK, s.r.o., s potencionální kontaminací ropnými látkami.  

• Bývalá raketová základna Klondajk: Protiletadlová raketová základna Klondajk byla v letech 1985 

- 2001 vojenskou základnou. Na základně bylo umístěno několik druhů raket převážně sovětské 

výroby. Roku 2001 byla činnost základny ukončena. V současné době (2021) zabírá část někdejší 

základny vědecko-technický park a část soukromá obora rodiny Colloredo-Mansfeld.  

• Doosan Bobcat EMEA s.r.o.: areál s potencionální kontaminací NEL a PAU. Hlavním výrobním 

programem je výroba malých kompaktních nakladačů a bagrů. V areálu Bobcat se nachází centrála, 

výrobní závod, inovační centrum a školící středisko. 

• Benzina s.r.o. ČSPHM Dobříš: Čerpací stanici Benzina, s.r.o. se nachází na JZ okraji města. 

Provozovna byla vybudována a uvedena do provozu v roce 1974. V roce 1991 proběhla poměrně 

rozsáhlá rekonstrukce čerpací stanice, a to zejména v oblasti vodohospodářských úprav, v 

současné době (2021) je provozovaná. Benziny a nafta jsou skladovány v podzemních nádržích. Tři 

nádrže jsou v provozu, jedna slouží jako úkapová jímka. Z hlediska ekologické zátěže je hlavním 

dotčeným sídlem město Dobříš. 

  



71 
 

4. CHARAKTERISTIKY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ, KTERÉ BY MOHLY BÝT 

UPLATNĚNÍM ÚZEMNÍHO PLÁNU  

Hlavním cílem této kapitoly je identifikovat (na podkladě popisů a vyhodnocení uvedených v kap.3) ty jevy 

a charakteristiky řešeného území, které mohou být uplatněním koncepce významně ovlivněny.  

Koncepce Z3 ÚP Dobříš vymezuje nebo upravuje vymezení níže uvedených ploch/koriodrů:  

DS - Dopravní infrastruktura silniční 

SC - Smíšené obytné v centru města 

SK - Smíšené obytné komerční 

SV - Smíšené obytné venkovské 

VL - Plochy lehký průmysl 

VZ - Zemědělská a lesní výroba 

ZO - Zeleň ochranná a izolační 

ZS - Zeleň soukromá a vyhražená 

Limity využití území vymezené v zájmovém území jsou uvedeny v následujícím tabelárním přehledu 

s upozorněním na možné významné ovlivnění v důsledku uplatnění koncepce Z3 ÚP Dobříš.  

 

Limit využití území Možné významné ovlivnění v důsledku uplatnění ÚP Dobříš 

ÚSES – územní systém ekologické stability 

(nadregionální úroveň, regionální 

úroveň, lokální úroveň) 

Narušení celistvosti a funkčnosti skladebných prvků ÚSES 

Přírodní park Hřeben Ovlivnění kvality krajinného prostředí přírodního parku 

Zvláště chráněné území – přírodní 

rezervace 

Ovlivnění předmětu ochrany zvláště chráněného území 

Lokality Natura 2000 Ovlivnění předmětu ochrany lokalit Natura 2000 

Památné stromy  Ovlivnění památného stromu či jeho prostředí 

Významné krajinné prvky – ze zákona, 

registrované 

Ovlivnění významných krajinných prvků  

Lesy  Zábor PUPFL či zásah do pásma 50 m od okraje lesa 

Nemovitá kulturní památka Ovlivnění nemovitých kulturních památek či jejich prostředí 

Národní kulturní památka Ovlivnění národní kulturní památky či jejího prostředí 

Ložisko nerostných surovin Zásah do ložiska nerostných surovin, ovlivnění využití ložisek nerostného 

bohatství 

Poddolované území Zásah do poddolovaných území. Možné ovlivnění využití plochy.  

Staré důlní dílo Zásah do území starých důlních děl. Možné ovlivnění využití plochy.  



72 
 

Limit využití území Možné významné ovlivnění v důsledku uplatnění ÚP Dobříš 

Ochranné pásmo vodního zdroje I. a II. 

stupně 

Ovlivnění kvality a vydatnosti vodních zdrojů.  

Záplavové území Q100 a aktivní zóna 

záplavového území 

Ovlivnění průtoku povodňové vlny. 

 

Složková analýza 

Kvalita ovzduší 

Významné vlivy se nepředpokládají. V důsledku využití rozvojových ploch může dojít k mírnému navýšení 

koncentrací znečišťujících látek. V důsledku oddálení západní části obchvatu města může dojít k mírnému 

snížení imisních příspěvků obchvatu u okrajové zástavby. V případě nerealizace západního obchvatu 

nedojde k odpovídajícímu snížení imisních příspěvků ze stávajících komunikací (Příbramská – Čs. armády).  

Obyvatelstvo  

Významné vlivy se nepředpokládají. V důsledku využití některých rozvojových ploch může dojít k mírnému 

navýšení hluku z dopravy. V důsledku oddálení západní části obchvatu města může dojít k mírnému snížení 

hlukových příspěvků obchvatu u okrajové zástavby. V případě nerealizace západního obchvatu nedojde 

k odpovídajícímu snížení hlukové zátěže ze stávajících komunikací (Příbramská – Čs. armády).  

Povrchové a podzemní vody 

V důsledku zvýšení rozsahu zpevněných ploch může dojít k ovlivnění retence vody v území. 

Vodohospodářské poměry mohou být ovlivněny v důsledku zásahu do záplavového území Q100 a jeho 

aktivní zóny.  

Půda 

V důsledku využití rozvojových ploch a koridorů může dojít k záboru ZPF.  

Lesy 

V důsledku využití rozvojových ploch a koridorů může dojít k záboru PUPFL.  

Příroda a krajina 

V důsledku využití rozvojových ploch může dojít k zásahu do stanovištních podmínek, může dojít k zásahu 

do VKP. Může dojít k ovlivnění evropsky významné lokality či zvláště chráněného území přírody.  

Ve vztahu ke krajině mohou být potenciálně významně ovlivněny: 

- Obraz krajiny; 

- Obraz sídla v krajině; 

- Plochy a linie mimolesní krajinné zeleně; 

- Území přírodního parku 

Kulturní a historické hodnoty 

V důsledku využití rozvojových ploch může dojít k ovlivnění nemovitých kulturních památek.  

 



73 
 

Prostorová analýza 

Území obce Dobříš je území s vysokou dynamikou rozvoje. Proto je celé území obce zpracovatelským 

vnímáno jako území s potenciálním rizikem vzniku kumulativních a synergických vlivů.   



74 
 

5. SOUČASNÉ PROBLÉMY A JEVY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ, KTERÉ BY 

MOHLY BÝT UPLATNĚNÍM ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE 

VÝZNAMNĚ OVLIVNĚNY, ZEJMÉNA S OHLEDEM NA ZVLÁŠTĚ 

CHRÁNĚNÁ ÚZEMÍ A PTAČÍ OBLASTI. 

V následujícím přehledu jsou uvedeny problémy složek životního prostředí identifikované na základě 

provedené charakteristiky složek životního prostředí (viz. Kapitola 3 této dokumentace a na základě 

dostupných informací o řešeném území). 

Složka životního prostředí Současné problémy životního prostředí 

Klimatické podmínky a kvalita ovzduší  Přes pokles v posledních letech dochází v části města k překračování imisního 
limitu pro benzo[a]pyren. 

Obyvatelstvo  U chráněné zástavby podél hlavních městských komunikací je nutno 
předpokládat pravděpodobné překračování hlukových limitů, přinejmenším 
v některých lokalitách. 

Povrchové a podzemní vody  Stejně jako v ostatních částech ČR dochází v řešeném území k omezení 
retence vody v území v souvislosti se vzrůstající rozlohou zpevněných ploch, 
ale také v důsledku obhospodařování zemědělských ploch.  

Příroda a krajina V důsledku způsobu obhospodařování zemědělských půd dochází ke snížení 
biologické rozmanitosti v řešeném území.  

V důsledku intenzivnímu urbanistickému rozvoji dochází v řešeném území 
k významnému ovlivnění krajinného rázu. 

Les Smrkové lesy na území obce jsou poškozeny kůrovcovou kalamitou. 

Půda  Stejně jako v ostatních městech Středočeského kraje dochází v řešeném 
území k významnému úbytku zemědělských půd.  

 

Problémy řešeného území dle ÚAP ORP Dobříš (2020) 

Příroda a krajina 

- Likvidace historických cest 

Vodní režim a horninové prostředí 

- Nedostatečné řešení vodní eroze na zemědělských pozemcích  

- Poddolovaná území zasahující do zastavitelných ploch – nutnost trvalé kontroly 

Kvalita životního prostředí 

- Černé skládky  

- Velké továrny – lokálně (Dobříš, Rybníky, Čím) 

- Velké množství starých ekologických zátěží 

- Hluk z D4 (Voznice, Dobříš, Obořiště, Svaté Pole) 

- Obce bez ČOV (Borotice, Drevníky, Chotilsko, Korkyně, Nové Dvory, Velká Lečice, Županovice) 

- Přechodně hluk z paralelních silnic k D4  

- Radonové zatížení – střední, vysoké 



75 
 

- Spalování tuhých paliv 

Zemědělský půdní fond a pozemku určené k plnění funkce lesa 

- Výrazná převaha orné půdy nad trvalými travními porosty 

- Ohrožení vodní erozí  

- Nízká kvalita ZPF (IV. a V. třída)  

- Málo kvalitních půd (I. a II. třída ochrany) – zasahující do zastavitelných ploch a zastavěného území. 

Historické areály odvodnění na lučních pozemcích  

- Druhově jednotvárné lesní porosty (Hřebeny) 

 

Vlivy na lokality soustavy Natura 2000 

 

V katastrálním území Dobříš se nachází evropsky významné lokality, avšak řešené lokality neleží v EVL ani 
v jejich bezprostřední blízkosti. Vzhledem k tomu, že ve změně č. 3 ÚP budou navrženy změny funkčního 
využití konkrétních pozemků a nebudou vymezeny nové zastavitelné plochy, vyloučil dotčený orgán – 
Krajský úřad Středočeského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství významný vliv změny č. 3 ÚP na 
evropsky významné lokality nebo ptačí oblasti (tj. Natura 2000). 

Stanoviskem orgánu ochrany přírody č.j. 106697/2018/KUSK z 20.8.2018 k hodnocení důsledků koncepcí 
a záměrů na evropsky významné lokality a ptačí oblasti podle ust. § 77a odst. 4, písm. n) zákona č. 114/1992 
Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů, byl vyloučen vliv Změny č. 3 ÚP Dobříš na 
lokality soustavy Natura 2000.  

 



76 
 



77 
 



78 
 

  



79 
 

6. ZHODNOCENÍ STÁVAJÍCÍCH A PŘEDPOKLÁDANÝCH VLIVŮ 

NAVRHOVANÝCH VARIANT ÚZEMNÍHO PLÁNU, VČETNĚ VLIVŮ 

SEKUNDÁRNÍCH, SYNERGICKÝCH, KUMULATIVNÍCH, 

KRÁTKODOBÝCH, STŘEDNĚDOBÝCH A DLOUHODOBÝCH, TRVALÝCH 

A PŘECHODNÝCH, KLADNÝCH A ZÁPORNÝCH 

6.1. Hodnocení koncepce územního plánu 

Z3 ÚP Dobříš nemění stávající koncepci územního plánu v oblasti rozvoje bydlení. Z3 ÚP doplňuje 

zastavitelné plochy, specifikuje požadavky a podmínky jejich využití. Doplněny jsou také plochy přestaveb. 

Koncepční změnou je návrh alternativního řešení západního obchvatu města vedeného od ulice Anenské 

do ulici Hostomické (v prostoru před Masarykovým sanatoriem). Oproti platnému ÚP Dobříš ve znění 

změny č. 2 dochází k v odsunutí navrhované trasy obchvatu západním směrem, až za trasu vedení EL VVN 

a koridoru pro vedení stavby E20 (vedení VVN 110 kV Příbram – Dobříš). Posun trasy je zdůvodněn nižším 

rozsahem záboru ZPF vysoké kvality a snížením negativních vlivů dopravy na obytnou zástavbu na 

západním okraji města. Koncepce Z3 ÚP Dobříš nevylučuje úplné vypuštění západního obchvatu města z 

dopravní infrastruktury města. Vyhodnocení navrhovaných variant řešení je uvedeno v kapitole 7. této 

dokumentace. 

 

6.2. Vyhodnocení vlivů využití rozvojových ploch a koridorů a ploch změn v krajině 

Hodnocení vlivu návrhových ploch a koridorů na sledované složky životního prostředí je provedeno 

tabelární formou, vlivy jsou dále verbálně komentovány.  

Sledovány jsou vlivy koncepce Z3 ÚP Dobříš na:  

• ovzduší a obyvatelstvo, hygienické podmínky, veřejné zdraví, hluková zátěž+ 

• voda – vodní toky, vodní plochy, retence vody v krajině; 

• zemědělská půda – zemědělský půdní fond, třídy ochrany ZPF; 

• lesy - plochy PUPFL a ostatní lesní porosty, pásmo 50 m od okraje lesa; 

• horninové prostředí – sesuvné území, ložisko nerostných surovin, poddolované, staré důlní dílo  

• příroda a krajina – lokality soustavy Natura 2000, zvláště chráněná území, památné stromy, 

přírodní park, skladebné části ÚSES nadregionální, regionální a lokální úrovně, VKP, stanovištní 

podmínky, charakter krajiny, migračně významné území, migrační prostupnost, prostupnost 

krajiny pro obyvatele;  

• kulturní a historické hodnoty území – archeologické nálezy, nemovité kulturní památky, hmotné 

statky. 

 



80 
 

Předmětem hodnocení jsou všechny plochy a koridory vymezené Z3 ÚP Dobříš. Identifikace vlivů, 

ke kterým může dojít v důsledku využití vymezených ploch na sledované složky životního prostředí, byla 

provedena v mapách měřítka 1:5 000.  

 

Způsob hodnocení: 

 -2  potenciálně významný negativní vliv 

 -1  potenciálně mírně negativní vliv 

 0  bez vlivu/zanedbatelný vliv 

+1 potenciálně pozitivní vliv 

+2 potenciálně významný pozitivní vliv 

 ? vliv nelze vyhodnotit 

 

-2 – potenciálně významný negativní vliv 

Realizace záměru ve vymezeném koridoru/ploše může být potenciálně spojena s významným 

negativním vlivem na danou složku životního prostředí. V koridoru/ploše je identifikován některý ze 

sledovaných environmentálních limitů/charakteristik. Zjištění střetu však automaticky neznamená, že vždy 

dojde k negativnímu ovlivnění. Existuje poměrně vysoké riziko negativního ovlivnění 

limitu/charakteristiky, které je předmětem hodnocení. Vlivy záměru na danou složku životního prostředí 

musí být podrobně prověřeny v rámci zpracování navazující projektové dokumentace. Realizace záměru je 

možná za předpokladu dodržení navrhovaných opatření k vyloučení či minimalizaci vlivů. 

-1 – potenciálně mírně negativní vliv 

Realizace záměru ve vymezeném koridoru/ploše může být potenciálně spojena s negativním 

vlivem na danou složku životního prostředí. V koridoru/ploše byl identifikován některý ze sledovaných 

environmentálních limitů/charakteristik či koridor/plocha jsou vymezeny v těsné blízkosti sledovaného 

limitu/charakteristiky. Zjištění střetu však automaticky neznamená, že vždy dojde k negativnímu ovlivnění. 

Existuje určité riziko negativního ovlivnění limitu/charakteristiky, které je předmětem hodnocení. Vlivy 

záměru na danou složku životního prostředí musí být podrobně prověřeny v rámci zpracování navazující 

projektové dokumentace. Realizace záměru je možná za předpokladu dodržení navrhovaných opatření k 

vyloučení či minimalizaci vlivů. 

0 - bez vlivu/zanedbatelný vliv  

V měřítku zpracování nebyl identifikován negativní vliv na danou složku životní prostředí, resp. 

na základě expertního odhadu zpracovatel nepředpokládá ovlivnění sledovaných environmentálních 

limitů/charakteristik.



81 
 

 

+1 - potenciálně pozitivní vliv 

Realizace záměru ve vymezeném koridoru/ploše pozitivně ovlivní danou složku životního 

prostředí/environmentální charakteristiky dotčeného území.  

+2  potenciálně významný pozitivní vliv 

Realizace záměru ve vymezeném koridoru/ploše významně pozitivně ovlivní danou složku 

životního prostředí/environmentální charakteristiky dotčeného území.  

Zjištěné vlivy na sledované složky životního prostředí jsou prezentovány v hodnotících tabulkách, 

ve kterých je provedeno hodnocení všech navrhovaných ploch ve vztahu ke sledovaným složkám životního 

prostředí. V tabulce jsou komentovány identifikované vlivy na složky životního prostředí a navrhovaná 

doporučení k omezení či vyloučení identifikovaných negativních vlivů.  

 

Shrnutí identifikovaných vlivů 

Vlivy na obyvatelstvo, lidské zdraví, ovzduší a klima 

Naplnění koncepce nebude spojeno s vlivy na klimatický systém, nebo se bude jednat o vlivy na úrovni 

vlivů zanedbatelných a nerozpoznatelných. 

Vyhodnocením návrhu Z3 ÚP Dobříš byly identifikovány v jednom případě mírně pozitivní, v jednom 

případě mírně až významně negativní, v ostatních případech mírně negativní vlivy na obyvatelstvo, lidské 

zdraví a ovzduší.  

Pozitivně je hodnocena varianta A vedení západní části obchvatu města, tzn. posun jeho trasy do větší 

vzdálenosti od obytné zástavby. V důsledku oddálení komunikace lze očekávat snížení hlukových a imisních 

příspěvků a rovněž snížení obtěžujícího účinku komunikace na obyvatele.  

Jako mírně až významně negativní (hodnocení -1/-2) je posouzena varianta B západního obchvatu, tzn. 

jeho vypuštění z územního plánu. V případě nerealizace západního obchvatu nedojde k odpovídajícímu 

snížení imisní a hlukové zátěže z automobilové dopravy na stávajících komunikacích, zejména na tahu 

tvořeném ulicemi Příbramská, Bezručova a Čs. armády. Jedná se o silně dopravně zatížené komunikace 

lemované chráněnou zástavbou. Jako kritické se jeví zejména vlivy hluku. V části úseků uvedených 

komunikací se obytné domy nacházejí v bezprostřední blízkosti okraje vozovky a s okny obytných místností 

v přízemním patře. Kromě vlivů imisní a hlukové zátěže je negativně hodnocen též dopad této varianty na 

dopravní bezpečnost, faktor pohody bydlení a obtěžování obyvatel. Míra dopadu této varianty bude 

záviset na případné aplikaci opatření k snížení zátěže ze stávajících komunikací, avšak i při realizaci 

takových opatření se bude jednat o variantu nejméně vhodnou. 

Mírně negativní hodnocení je přisouzeno rozvojovým a přestavbovým plochám, a to zejména s ohledem 

na skutečnost, že nově umisťované funkce budou spojeny vždy s určitým nárůstem dopravy a tedy 

potenciálně i nárůstem hlukové a imisní zátěže. V naprosté většině se však jedná o velmi mírné vlivy (0/-

1), jako poněkud významnější jsou hodnoceny pouze plochy většího rozsahu P5(07) a P302(07).  



82 
 

Plochy Z1(07), P301(02), P301(05), P302(05) a P301(07) se nacházejí v území s překročením imisního limitu 

benzo[a]pyrenu nebo v jeho bezprostřední blízkosti. V tomto případě je přihlíženo ke skutečnosti, že 

automobilová doprava je zcela zanedbatelným zdrojem emisí této látky. Je proto vysloven požadavek 

neumožnit v daných plochách použití pevných paliv pro vytápění s tím, že při splnění tohoto požadavku 

není danou skutečností hodnocení ovlivněno.  

Plochy menšího rozsahu mimo kontakt se souvislou zástavbou jsou hodnoceny jako bez vlivu nebo na 

úrovni zanedbatelných vlivů. Stejné hodnocení je vzhledem k rozsahu a poloze přisouzeno i plochám 

zeleně. 

Vliv Z3 ÚP Dobříš na obyvatelstvo, lidské zdraví, ovzduší a klima je hodnocen jako převážně mírně 

negativní, s výjimkou varianty A západního obchvatu, která je hodnocena jako mírně pozitivní. 

 

 

Vlivy na povrchové a podzemní vody 

Obecným jevem, který vyplývá z povahy většiny navrhovaných rozvojových ploch, je tvorba zpevněných 

povrchů, který následně urychluje odtok atmosférických srážek z území. Dochází tím částečně k omezení 

retenčních schopností území. Z3 ÚP Dobříš vymezuje zastavitelné plochy a koridory, jejichž využitím dojde 

ke zvýšení rozsahu zpevněných ploch v území a omezení zasakování srážkových vod v území.  

Určitou kompenzací tohoto nepříznivého jevu je nahrazení nepropustných povrchů povrchy 

polopropustnými, které umožní alespoň částečný zásak srážkových vod, či zajištění takového způsobu 

hospodaření s dešťovými vodami, který umožní jejich zasakování v blízkosti zpevněných ploch. 

Z3 ÚP Dobříš stanovuje maximální míru zastavěnosti jednotlivých typů zastavitelných ploch. Tímto krokem 

omezuje rozsah zastavění, zajištění zachování propustných ploch v území.  

Ve vymezených zastavitelných plochách je nutné s dešťovou vodou nakládat v souladu s legislativními 

předpisy. Ve vztahu k zasakování dešťových vod je to Vyhláška č. 268/2009 Sb., o technických požadavcích 

na stavby. Dle § 6 odst. 4 uvedené vyhlášky: „Stavby, z nichž odtékají povrchové vody vzniklé dopadem 

atmosférických srážek (dále jen „srážkové vody“) musí mít zajištěno jejich odvádění, pokud nejsou 

srážkové vody zadržovány pro další využití. Znečištění těchto vod závadnými látkami nebo jejich nadměrné 

množství se řeší vhodnými technickými opatřeními. Odvádění srážkových vod se zajišťuje přednostně 

zasakováním. Není-li možné zasakování, zajišťuje se jejich odvádění do povrchových vod; pokud nelze 

srážkové vody odvádět samostatně, odvádí se jednotnou kanalizací. 

Provedeným hodnocením byl identifikován zásah do záplavového území Q100 Sychrovského potoka 

plochou p VZ (výroba a skladování – zemědělská výroba), která je vymezena pro provoz sádek Chotobuš. 

Využití této plochy je podmíněno zajištěním zachování odtokových poměrů v území.  

  



83 
 

Vlivy na půdu  

Vlivy na zemědělský půdní fond 

Změna č. 3 nevymezuje zastavitelné plochy, jejichž využití by bylo spojeno se záborem ZPF. Naopak 

z důvodu změny rozsahu zastavitelných ploch oproti platnému ÚP Dobříš, ve znění Změny č. 2 dochází ke 

snížení záboru ZPF pro zastavitelné plochy.  

Tabulka 13: bilance záborů ZPF Z3 ÚP Dobříš pro zastavitelné plochy 

 

Zdroj: Změna č.3 ÚP Dobříš 

Využití koridoru Z302(11) si vyžádá zábor ZPF v rozsahu 2,18 ha, z toho:  

II. třída ochrany  0,91 ha 

III. třída ochrany 0,41 ha 

IV. třída ochrany  0,53 ha 

V. třída ochrany 0,33 ha 

Vliv Z3 ÚP Dobříš na zemědělský půdní fond/půdu je hodnocen jako mírně až významně negativní.  

 

Vlivy na lesy – pozemky určené k plnění funkcí lesa 

Naplnění koncepce bude spojeno s  negativními vlivy na les – pozemky určené k plnění funkcí lesa. 

V důsledku využití ploch vymezených Z3 ÚP Dobříš dojde k  záboru PUPFL v rozsahu 0,89 ha.  

K záboru PUPFL dochází v důsledku návrhu vymezení těchto ploch:  

▪ Z305(09) - vynětí z důvodu změny funkčního využití na plochu VZ (výroba a skladování – zemědělská 

výroba) přiléhající ke stávají zastavěné ploše v hájovny Obora (plocha není ve skutečnosti lesem, ale 

nezalesněnou volnou plochou u stávajícího objektu)  

▪ Z301(13) - vynětí z důvodu změny funkčního využití na plochu ZS (zeleň – soukromá a vyhrazená) 

přiléhající ke stávají zastavěné ploše v lokalitě Knížecí studánky (plocha není ve skutečnosti lesem, ale 

zahradou u stávajícího objektu).  

Zásah do pásma 50 m od okraje lesa Z301(01), Z305(09) a Z301(11). Využití těchto ploch je podmíněno 

souhlasem orgánu ochrany lesa. 

Vliv Z3 ÚP Dobříš na pozemky určené k plnění funkcí lesa/lesy je hodnocen jako mírně negativní.  

  



84 
 

Vlivy na horninové prostředí 

Naplnění koncepce nebude spojeno s vlivy na horninové prostředí. Vymezené plochy a koridory nejsou 

v kontaktu s limity v oblasti horninového prostředí.  

Vliv Z3 ÚP Dobříš je hodnocen jako nulový.  

 

Vlivy na flóru, faunu, biologickou rozmanitost a ekosystémy 

Naplnění koncepce Z3 ÚP Dobříš bude spojeno s mírně negativními vlivy na flóru, faunu a ekosystémy. 

Fauna, flóra a biologická rozmanitost budou uplatněním koncepce Z3 ÚP Dobříš ovlivněny v důsledku 

rozšíření zastavěných ploch. Mírně negativní vliv byl vyhodnocen u ploch, jejichž využití si vyžádá 

odstranění vegetačního krytu, zásah do prvků zeleně. Tyto plochy jsou z hlediska flóry a fauny hodnoceny 

jako stanoviště, pozitivně ovlivňují ekologickou stabilitu, jsou významné z hlediska biologické diverzity.  

Využití vymezených zastavitelných ploch a koridorů nebudou dotčeny funkce ÚSES. Plocha Z301(01) je 

vymezena v ploše lokálního biokoridoru LBK26. Její využití je proto podmíněno zajištěním zachování funkcí 

ÚSES.  

Ve vztahu k prostupnosti území pro biotu je negativně hodnocen koridor Z302(11) vymezený pro obchvat 

města. Jeho využitím dojde k omezení prostupnosti území pro biotu. Koridor je vymezen převážně na 

zemědělské půdě, která není druhově bohatým stanovištěm. Využitím koridoru pro obchvat města 

nedojde k významnějším zásahům do prvků krajinné zeleně. Nebudou ovlivněny funkce územního systému 

ekologické stability. 

Vliv Z3 ÚP Dobříš na flóru, faunu a ekosystémy je hodnocen jako nulový až mírně negativní.  

 

Vlivy na krajinu a krajinný ráz 

Vyhodnocením návrhu Z3 ÚP Dobříš byly identifikovány mírně až významně negativní vlivy na krajinu. Toto 

hodnocení se vztahuje ke koridoru Z302(11), který je vymezen pro západní obchvat Dobříše. V důsledku 

jeho využití dojde k prohloubení procesu urbanizace a fragmentace krajiny. Koridor je vymezen 

v pohledově otevřeném segmentu krajiny. Výstavbou nové silnice dojde k omezení prostupnosti území pro 

jeho obyvatele.  

Z hlediska městské krajiny je kladně hodnoceno vymezení ploch přestaveb. Jejich využitím dojde ke 

kultivaci krajiny města. Vymezení ploch přestaveb je vnímáno také jako pozitivní krok omezující rozšiřování 

sídla do krajiny.  

Vliv Z3 ÚP Dobříš na krajinu je hodnocen jako mírně až významně negativní. 

  



85 
 

Vlivy na kulturní a historické hodnoty území, hmotné statky 

Provedeným hodnocením nebyly identifikovány významné negativní vlivy na kulturní a historické hodnoty 

území. Zpracovatel SEA upozorňuje na nutnost kvalitního architektonického řešení staveb, které jsou 

vymezeny v blízkosti Národní kulturní památky Zámek Dobříš a jejím ochranném pásmu.  

Vliv Z3 ÚP Dobříš na kulturní a historické hodnoty je hodnocen jako nulový . 

 

6.3. Hodnocení krátkodobých, střednědobých a sekundárních vlivů  

Strategické posuzování SEA nabízí možnost hodnocení všech typů vlivů, které mohou v důsledku 

uplatňování Z3 ÚP Dobříš vzniknout.  

Definice pojmů 

Krátkodobý vliv je vliv působící na danou složku životního prostředí po dobu provádění realizace záměru  

Střednědobý vliv je vliv působící na danou složku životního prostředí, jenž není spojen výhradně s realizací 

záměru, ale nastane v případě realizace záměru v etapách, při nekompletní realizaci záměru či 

nerealizování doprovodných částí záměru, případně nastane po dobu zkušebního provozu.  

Zpracovatel SEA proto předkládá tabelární popis krátkodobých a střednědobých vlivů, které mohou být 

vyvolány v důsledku využití vymezených ploch a koridorů a stanovuje kompenzační opatření k eliminaci 

rozsahu působení těchto vlivů. 

Riziko vzniku sekundárních vlivů nebylo identifikováno. Nebyly identifikovány vlivy, které by přeneseně 

(sekundárně) způsobily ovlivnění jiné složky životního prostředí např. znečištění půd, ovlivnění kvality vod 

a v důsledku toho ovlivnění vodních ekosystémů apod.).  

 

Složka ŽP Krátkodobé a střednědobé vlivy Kompenzační opatření 

Ovzduší 

Zvýšení imisní zátěže v okolí 

staveniště (zejména nárůst 

prašnosti) 

Zvýšení imisní zátěže na 

příjezdových komunikacích ke 

staveništi (těžká nákladní vozidla, 

často znečištěná) 

- Organizace výstavby zajišťující omezení 
imisní zátěže (zejména prašnosti) v blízkosti 
obytné zástavby 

- Oplach vozidel před výjezdem ze staveniště 

- Intenzivní čištění příjezdových komunikací i 
zpevněných pojezdových ploch v rámci 
staveniště 

- Vedení dopravy vyvolané výstavbou v 
maximální možné míře po komunikacích 
mimo obytnou zástavbu 

Hluk  

Zvýšení akustické zátěže v okolí 

staveniště 

Zvýšení akustické zátěže vlivem 

dopravy vyvolané výstavbou v 

obcích na navazující komunikační 

síti 

- Organizace výstavby zajišťující omezení 
akustické zátěže v blízkosti obytné zástavby 

- Vedení dopravy vyvolané výstavbou v 
maximální možné míře po komunikacích 
mimo obytnou zástavbu 



86 
 

Složka ŽP Krátkodobé a střednědobé vlivy Kompenzační opatření 

ZPF Dočasný zábor ZPF 

 

- Minimalizovat rozsah záboru ZPF (trvalý i 
dočasný) 

- Přednostně využívat plochy brownfields 

PUPFL Dočasný zábor PUPFL 

 

- Minimalizovat rozsah záboru PUPFL (dočasný 
i trvalý) 

- Zajistit náhradní výsadbu ploch PUPFL 

Flóra, fauna, 

ekosystémy 

Ovlivnění stanovištních podmínek, 

ovlivnění lokalit chráněných 

v zájmu ochrany přírody 

 

- Minimalizovat rozsah kácení vzrostlých 
dřevin 

- Zajistit ochranu stromů proti jejich poškození 
během výstavby  

- Pro výsadbu zeleně využít přednostně 
autochtonních rostlinných druhů 

- Zajistit transfer chráněných druhů rostlin a 
živočichů 

Voda Dočasné ovlivnění vodních toků a 

vodních ploch, ovlivnění 

odtokových poměrů 

- Maximálně využít přirozeného zasakování 
srážkové vody do půdy 

- Zajistit ochranu povrchových a podzemních 
vod 

- Výsadba krajinné zeleně za účelem zvyšování 
retenční schopnosti území  

- Zajištění realizace účinných přírodě blízkých 
protipovodňových opatření 

Krajina Lokální ovlivnění charakteru území 

Ovlivnění kvality krajinného rázu, 

ovlivnění přírodních, kulturních a 

antropogenních hodnot 

- Zajištění zachování prostupnosti krajiny 
prostřednictvím budování podchodů či 
mostních objektů 

Obyvatelstvo 

Narušení faktoru pohody v době 

výstavby 

Ovlivnění rekreační a obytné 

atraktivity území v době výstavby 

- Aplikace opatření ke snížení prašnosti a 
hluku ze staveb (viz výše) 

- Omezení pracovní doby po dobu výstavby 
s cílem omezení negativního ovlivnění 
faktoru pohody v blízkosti obytné zástavby 

 

  



87 
 

6.4. Vyhodnocení kumulativních a synergických vlivů 

Definice pojmů 

Kumulativní (hromadný) vliv - je dán součtem vlivů stejného druhu (např. emise oxidů dusíku) z různých 

zdrojů, přičemž při posuzování jednotlivých zdrojů izolovaně by takový vliv nemusel být shledán 

Synergický (společný) vliv - vzniká působením vlivů různého druhu (např. současné působení více zdrojů 

různých emisí) na danou složku životního prostředí.  

Kumulativní a synergické vlivy byly hodnoceny na základě zhodnocení stávající zátěže území a bylo 

vyhodnoceno, jak bude v důsledku využití vymezeného koridoru/plochy ovlivněna (prohloubena) zátěž 

území.  

Podkladem pro hodnocení stávajícího stavu území (stávající zátěže) byly informace uvedené v kap. 3., 4. a 

5 dokumentace SEA Z3 ÚP Dobříš. V kapitole 3. jsou uvedeny údaje o současném stavu sledovaných složek 

životního prostředí. V kapitole 4 jsou popsány charakteristiky ŽP, které by mohly být uplatněním Z3 ÚP 

Dobříš významně negativně ovlivněny, tj. která ze složek ŽP může být potenciálně negativně dotčena. 

Následně bylo provedeno hodnocení všech ploch a koridorů vymezených Z3 ÚP Dobříš s cílem identifikace 

rizika vzniku kumulativních a synergických vlivů.  

Vznik kumulativních a synergických vlivů byl identifikován ve vztahu k těmto složkám životního prostředí. 

Ovzduší, obyvatelstvo, veřejné zdraví 

V rámci hodnocení byl identifikován poměrně významný prostor potenciálních kumulativních vlivů, a to 

v sektoru 07 v návaznosti na přestavbu bývalých Rukavičkářských závodů. Jedná se o plochy, z nichž bude 

doprava zaústěna vždy buď do ul. Pražské nebo do ul. Rukavičkářská, přičemž podél obou komunikací se 

nachází chráněná zástavba. Především je však v tomto segmentu města již ve stávajícím ÚP navrženo 

množství dalších rozvojových ploch, napojených na téže komunikace. V rámci hodnocené změny ÚP se 

zvýšené riziko kumulativních vlivů dotýká ploch Z10(07), P5(07), P8(07) a P302(07), nicméně potenciální 

kumulativní vlivy se týkají nejen společného působení těchto ploch, ale rovněž jejich spolupůsobení 

s plochami platného ÚP Z2(07), Z3(07), Z4(07), Z7(07), Z14(07), Z15(07), Z16(07), Z17(07), Z18(07), Z19(07), 

Z20(07), Z21(07), Z21(07), Z24(07), Z25(07), P303(07) a P304(07) a se stávající hlukovou zátěží na 

příjezdových a odjezdových komunikacích. Z hlediska imisní zátěže je pak nutno s ohledem na potenciální 

souhrnný imisní příspěvek všech ploch nutno přihlížet k blízkosti území s překračováním imisního limitu 

pro benzo[a]pyren.  

Z těchto důvodů je požadováno pro území kumulativních vlivů vypracovat souhrnnou akustickou studii se 

zohledněním všech ploch ÚP a v součinnosti s orgánem ochrany veřejného zdraví zajistit buď splnění 

hlukových limitů, nebo (v případě jejich překročení již ve stávajícím stavu) zajistit nezvýšení hlukové zátěže 

u chráněné zástavby, a dále neumožnění použití pevných paliv pro vytápění v objektech na těchto 

plochách. 

 

Půda 

Využitím návrhových ploch a koridorů dojde k záboru zemědělského půdního fondu. Záborem ZPF dojde k 

úbytku ploch zemědělské půdy využívaných pro prvovýrobu či ke změně vlastností půdy. Ke vzniku 



88 
 

kumulativních a synergických vlivů na půdu přispívají všechny vymezené plochy, jejichž využití bude 

spojeno se záborem ZPF a koridor pro obchvat města.  

Krajina 

Kumulativní a synergické vlivy byly identifikovány hodnocením koridoru Z302(11). Jeho využitím dojde 

k prohloubení procesu urbanizace a fragmentace krajiny. Město Dobříš je dynamicky se rozvíjejícím 

městem. Silné urbanizační tlaky jsou dány zejména poptávkou po nových plochách bydlení. Město je 

atraktivní lokalitou zejména pro jeho krajinné zázemí a dobrou dopravní dostupnost ve směru na hlavní 

město Prahu. Rozšiřování urbanizovaných ploch do krajiny, rozvoj dopravní infrastruktury v krajině 

vyvolává kumulativní a synergické vlivy. Dochází ke změnám v charakteru krajiny.  

 

Hodnocení vlivů přesahující hranice řešeného území (přeshraniční vlivy) 

Správní hranice obce Dobříš hraničí s těmito obcemi: Buková u Příbramě, Rosovice, Obořiště, Svaté Pole, 

Stará Huť, Mokrovraty, Voznice, Kytín, Mníšek p. B., Řevnice, Svinaře, Skuhrov, Podbry, Vizina, Velký 

Chlumec a Hostomice.  

Využitím vymezených zastavitelných ploch a ploch přestaveb nedojde k ovlivnění složek životního 

prostředí mimo správní území obce Dobříš. 

Z3 ÚP Dobříš vymezuje koridor pro západní obchvat Dobříše, který se napojuje na silnici II/114. Využitím 

koridoru nedojde k ovlivnění složek životního prostředí mimo správní území obce Dobříš.  

Naplnění koncepce Z3 ÚP Dobříš nebude spojeno se vznikem vlivů na složky životního prostředí 

za hranicemi ČR.  

  



89 
 

7. POROVNÁNÍ ZJIŠTĚNÝCH NEBO PŘEDPOKLÁDANÝCH KLADNÝCH A 

ZÁPORNÝCH VLIVŮ PODLE JEDNOTLIVÝCH VARIANT ŘEŠENÍ A JEJICH 

ZHODNOCENÍ. SROZUMITELNÝ POPIS POUŽITÝCH METOD 

VYHODNOCENÍ VČETNĚ JEJICH OMEZENÍ 

7.1. Hodnocení variant 

Z3 ÚP Dobříš vymezuje variantně koridor pro zlepšení dopravní obslužnosti v území.  Z3 ÚP Dobříš 

vymezuje  přeložku silnice II/114 s návazností na II/119 a III/10226 a dále na dálnici D4.  

Změna č. 3 ÚP navrhuje alternativní řešení západní části obchvatu města vedeného, ve stávajícím ÚP 

ve znění Změny č. 2. od ulice Anenské do ulice Hostomické (v prostoru pod Masarykovým sanatoriem). 

Alternativní řešení je navrženo ve dvou variantách:  

Varianta A (vymezení koridoru pro přeložku silnice II/114 s návazností na II/119 a III/10226 dle Z3 ÚP 

Dobříš) 

Tato varianta A navrhuje úpravu části navrhované trasy, mezi novou okružní křižovatkou na Rosovické 

a napojením na Hostomickou pod Masarykovým sanatoriem, spočívající v posunutí této trasy směrem 

západním (o cca 200 m) oproti stávající trase a to až za trasu vedení stávajícího nadzemního vedení EL VVN 

a trasu koridoru pro vedení stavby E20 (vedení VVN 110 kV Příbram – Dobříš) .  

Varianta B (vymezení koridoru pro přeložku silnice II/114 s návazností na II/119 a III/10226 dle Z2 ÚP 

Dobříš) 

Ve variantě B je navrhováno přeložení silnice II/114 do polohy západního obchvatu mezi stávající sil. II/114 

– ul.Plk.B.Petroviče na severním vstupu a sil. III/10226 – ul. Příbramskou na vstupu jižním, s navrhovanou 

okružní křižovatkou. Úsek ul. Příbramské – stávající silnici  II/119 po ul. Bezručovu , na jih od ulice V Lipkách 

přeložena do nové trasy mezi stávající sil. II/119 – ul. Smetanovu a sil. III/10226 – ul. Příbramskou. 

Varianta C – nulová varianta 

Varianta bez obchvatu. 

 

Vyhodnocení předložených variant je provedeno tabelární formou. Pro každou z předložených variant jsou 

uvedeny potenciální vlivy na sledované složky životního prostředí. Na základě provedeného vyhodnocení 

je formulován závěr.  

  



90 
 

Složka životního 

prostředí 

Varianta A Pořadí 

variant 

Varianta B Pořadí 

variant 

Varianta C Pořadí 

variant 

Ovzduší, klima V důsledku posunutí trasy do větší 

vzdálenosti od zástavby dojde k 

snížení imisních příspěvků u 

okrajové zástavby. 

1. Varianta se více přibližuje k obytné 

zástavbě, u okrajové zástavby je tudíž 

nutno očekávat mírně vyšší imisní 

příspěvky z provozu obchvatu. Funkce 

obchvatu nicméně bude naplněna. 

2. V případě nerealizace západního 

obchvatu nedojde k  snížení 

imisních příspěvků automobilové 

dopravy na stávajících 

komunikacích.  

3. 

Obyvatelstvo, veřejné 

zdraví 

V důsledku posunutí trasy do větší 

vzdálenosti od zástavby dojde k 

snížení hluku z provozu obchvatu u 

okrajové zástavby. 

1. Varianta se více přibližuje k obytné 

zástavbě, u okrajové zástavby je tudíž 

nutno očekávat vyšší vlivy hluku z 

provozu obchvatu. Funkce obchvatu 

nicméně bude naplněna. 

2. V případě nerealizace západního 

obchvatu nedojde k  snížení 

hlukové zátěže z automobilové 

dopravy na stávajících 

komunikacích. Varianta je 

negativně hodnocena též 

s ohledem na dopravní 

bezpečnost, faktor pohody bydlení 

a obtěžování obyvatel.  

3. 

Podzemní a povrchové 

vody 

V důsledku využití koridoru dojde ke 

zvýšení rozsahu zpevněných ploch 

v území. Ovlivnění podmínek pro 

retenci vody v území. Trasa kříží 

bezejmennou vodoteč.  

2.-3. V důsledku využití koridoru dojde ke 

zvýšení rozsahu zpevněných ploch 

v území. Ovlivnění podmínek pro 

retenci vody v území. Trasa kříží 

bezejmennou vodoteč. Celková 

výměra plochy činí 2,96 ha. 

2.-3. Bez vlivu. 1 

Horninové prostředí Bez vlivu.  = Bez vlivu.  = Bez vlivu.  = 

Půda – zemědělský 

půdní fond 

Zábor v rozsahu 2,18 ha, z toho 

půdy II. třídy ochrany 0,91 ha, tj. 

42 % záboru půd tvoří půdy vysoké 

bonity.   

= Zábor ZPF v rozsahu 2 ha, z toho půdy 

I. třídy ochrany – 1,2 ha, II. třída 

ochrany 0,25 ha, tj. 62,5 % záboru půd 

tvoří půdy vysoké bonity.  

= Bez vlivu.  

Půda – pozemky určené 

k plnění funkcí lesa 

(PUPFL) 

Bez vlivu.  = Bez vlivu.  = Bez vlivu.  = 



91 
 

Složka životního 

prostředí 

Varianta A Pořadí 

variant 

Varianta B Pořadí 

variant 

Varianta C Pořadí 

variant 

Flóra, fauna a biologická 

rozmanitost 

Ovlivnění stanovištních podmínek 

v trase silnice a jejím okolí. Omezení 

prostupnosti území pro biotu. Zásah 

do prvků mimolesní krajinné zeleně.  

2.-3 Ovlivnění stanovištních podmínek 

v trase silnice a jejím okolí. Omezení 

prostupnosti území pro biotu. Zásah do 

prvků mimolesní krajinné zeleně. 

2.-3 Bez vlivu. 1 

Krajina, krajinný ráz Prohloubení procesu urbanizace a 

fragmentace krajiny. Ovlivnění 

prostupnosti krajiny pro uživatele 

krajiny. V porovnání s var. B trasa 

více vstupuje do volné krajiny. 

Ovlivnění krajinného prostředí.  

3 Prohloubení procesu urbanizace a 

fragmentace krajiny. Ovlivnění 

prostupnosti krajiny pro uživatele 

krajiny. V porovnání s var. A trasa více 

přimknutá k zastavenému území 

Dobříše.  

2 Bez vlivu.  1 

Kulturní a historické 

hodnoty 

Bez vlivu.  = Bez vlivu.  = Bez vlivu.  = 

Hmotný majetek Ovlivnění objektů při ulici Anenské a 

Příbramské.  

2.-3 Ovlivnění objektů při ulici Anenské a 

Příbramské. 

2.-3  1 



92 
 

Shrnutí vyhodnocení variant řešení 

Z hlediska vlivu na klima jsou všechny varianty srovnatelné.  

Z hlediska vlivů na ovzduší je nejméně vhodná nulová varianta, při níž zůstává doprava zachována 

na stávajících komunikacích. Co se týče variant při realizaci obchvatu, je jako vhodnější hodnocena varianta 

vedení obchvatu ve větší vzdálenosti od zástavby. 

Z hlediska vlivu na obyvatelstvo a veřejné zdraví lze za jednoznačně nejméně vhodnou považovat variantu 

nulovou (C), a to s výrazným odstupem za varianty ostatními. V případě nerealizace západního obchvatu 

nedojde k odpovídajícímu snížení imisní a hlukové zátěže z automobilové dopravy na stávajících 

komunikacích, zejména na tahu tvořeném ulicemi Příbramská, Bezručova a Čs. armády. Jedná se o silně 

dopravně zatížené komunikace lemované chráněnou zástavbou. Jako kritické se jeví zejména vlivy hluku. 

V části úseků uvedených komunikací se obytné domy nacházejí v bezprostřední blízkosti okraje vozovky a 

s okny obytných místností v přízemním patře. Kromě vlivů imisní a hlukové zátěže je negativně hodnocen 

též dopad této varianty na dopravní bezpečnost, faktor pohody bydlení a obtěžování obyvatel. 

Co se týče variant s provedením obchvatu, vhodnější je varianta A., u níž budou sníženy vlivy hluku 

z provozu obchvatu na okrajovou obytnou zástavbu. 

Z hlediska vlivu na povrchové a podzemní vody jsou obě aktivní varianty (varianta A. a B.) hodnoceny jako 

srovnatelné. Řešení v obou variantách kříží bezejmennou vodoteč. Řešení v obou variantách bude si 

vyžádá zpevnění ploch, které ovlivní retenci vody v území. V obou aktivních variantách dojde ke zvýšení 

zpevněných ploch přibližně stejného rozsahu. Podmínky pro retenci vody v území zůstanou zachovány.  

Z hlediska vlivu na podzemní a povrchové vody je jako varianta nejvhodnější hodnocena varianta C (nulová 

varianta). 

Z hlediska vlivu na horninové prostředí nedojde ke vzniku vlivů u žádné z posuzovaných variant řešení.  

Z hlediska vlivu na horninové prostředí jsou všechny varianty hodnoceny jako rovnocenné.  

Z hlediska vlivu na zemědělské půdy jsou aktivní varianty hodnoceny jako přibližně rovnocenné. V rámci 

hodnocení variant není uvažován zábor v úseku společném pro obě aktivní varianty. V úseku, které je pro 

každou variantu odlišný je vyžadovaný zábor ZPF přibližně obdobný. Z hlediska vlivu na ZPF jsou tedy 

aktivní varianty hodnoceny jako rovnocenné. Varianta nulová (varianta C) není spojena se záborem ZPF 

a je hodnocena jako nejvhodnější z hlediska vlivu na ZPF.  

Z hlediska vlivu na půdu je jako varianta nejvhodnější hodnocena varianta C (nulová varianta). 

 

Z hlediska vlivu na les (pozemky určené k plnění funkcí lesa) nedojde ke vzniku vlivů u žádné 

z posuzovaných variant řešení.  

Z hlediska vlivu na les (pozemky určené k plnění funkcí lesa) jsou všechny varianty hodnoceny jako 

rovnocenné.  

 

Z hlediska vlivu na flóru, faunu a biologickou rozmanitost jsou obě aktivní varianty varianta A. a B.) 

hodnoceny jako srovnatelné. V obou případech dojde ke ovlivnění stanovištních podmínek z důvodu 



93 
 

záboru ploch, rušení zvěře v okolí tělesa silnice a ovlivnění podmínek pro migraci bioty. Žádnou 

z předložených variant nedochází ke střetu se zvláště chráněným územím, nedojde k ovlivnění 

skladebných prvků ÚSES či omezení jeho funkcí. Varianta C. (nulová varianta) není spojena s negativními 

vlivy na flóru, faunu a biologickou rozmanitost.  

Z hlediska vlivu na flóru, faunu a biologickou rozmanitost je jako varianta nejvhodnější hodnocena varianta 

C (nulová varianta). 

Z hlediska vlivu na krajinu a krajinný ráz jsou obě aktivní varianty (varianta A. a B.) hodnoceny jako 

srovnatelné s mírnou preferencí varianty B. Varianta A. více zasahuje do volné neurbanizované krajiny. 

Rizikem spojeným s výstavbou nových komunikací je nastartování urbanizace území v jejich okolí. 

V případě výstavby obchvatu ve variantě A. hrozí urbanizace většího segmentu krajiny mezi stávajícím 

zastavěným územím Dobříše a navrhovanou trasou. Také z pohledu fragmentace krajiny je varianta A. 

z obou aktivní variant více nepříznivá. Viditelnost tras silnice v obou aktivních variantách řešení 

v dálkových pohledech bude srovnatelná. Při pohledech z okrajových částí Dobříše bude viditelnější trasa 

navrhovaná variantou B. Řešením ve variantě C. nedojde ke vzniku vlivu na krajinu a krajinný ráz.  

Z hlediska vlivu na krajinu, krajinný ráz je jako varianta nejvhodnější hodnocena varianta C (nulová 

varianta). 

Z hlediska vlivu na kulturní a historické hodnoty nedojde ke vzniku vlivů u žádné z posuzovaných variant 

řešení.  

Z hlediska vlivu na kulturní a historické hodnoty jsou všechny varianty hodnoceny jako rovnocenné.  

Z hlediska vlivu na hmotný majek jsou obě aktivní varianty (varianta A. a B.) hodnoceny jako srovnatelné. 

Vliv navrhovaných tras vedení se dostává do kontaktu se stávajícími objekty ve svém společném úseku 

trasovaném při ulici Příbramská a Anenská. V případě nerealizace obchvat (varianta C) nedojde ke vzniku 

vlivů na hmotný majetek.  

Z hlediska vlivu na hmotný majetek je jako varianta nejvhodnější hodnocena varianta C (nulová varianta). 

 

Na základě výše uvedených skutečností, lze konstatovat že z hlediska vlivu na podzemní a povrchové vody, 

půdu (zemědělský půdní fond), flóru, faunu a ekosystémy, krajinu a hmotný majetek je jako varianta 

nejvhodnější hodnocena varianta C (varianta nulová). Z hlediska vlivu na ovzduší, obyvatelstvo a veřejné 

zdraví je naopak jako nejvhodnější hodnocena varianta A a jako nejméně vhodná – s výrazným odstupem 

– pak varianta C (nulová varianta).  

 

 7.2. Metodika hodnocení  

Hodnocení vlivů Z3 ÚP Dobříš na životní prostředí je metodicky založeno na hodnocení celého obsahu 

územního plánu. Plochy a koridory jsou hodnoceny v míře podrobnosti, která je dána měřítkem grafické 

části ÚP Dobříš (měřítko 1 : 5 000).  

Hodnocení vlivů na obyvatelstvo a složky ŽP ve všech případech vychází z identifikace potenciálních 

vlivů a z expertního odhadu jejich rozsahu a významnosti. Míra podrobnosti hodnocení včetně kvantifikace 



94 
 

jejich rozsahu a významnosti odpovídá míře podrobnosti, v jaké je konkrétní jev (záměr/požadavek) v rámci 

ÚP definován nebo vymezen. 

Návrhové části ÚP bez územního průmětu (urbanistická koncepce, koncepce veřejné infrastruktury, 

koncepce uspořádání krajiny atd.) jsou ve vztahu ke složkám životního prostředí posuzovány formou 

extrapolace předpokládaných vlivů. Návrhové části ÚP s konkrétním územním průmětem v grafické části 

(koridory a plochy) jsou (s výjimkou vlivů na ovzduší) posuzovány především na základě své prostorové 

superpozice vůči průmětům environmentálních limitů. 

 

Sledovány jsou vlivy koncepce Z3 ÚP Dobříš na:  

• ovzduší a obyvatelstvo, hygienické podmínky, veřejné zdraví, hluková zátěž+ 

• voda – vodní toky, vodní plochy, retence vody v krajině; 

• zemědělská půda – zemědělský půdní fond, třídy ochrany ZPF; 

• lesy - plochy PUPFL a ostatní lesní porosty, pásmo 50 m od okraje lesa; 

• horninové prostředí – sesuvné území, ložisko nerostných surovin, poddolované, staré důlní dílo  

• příroda a krajina – lokality soustavy Natura 2000, zvláště chráněná území, památné stromy, 

přírodní park, skladebné části ÚSES nadregionální, regionální a lokální úrovně, VKP, stanovištní 

podmínky, charakter krajiny, migračně významné území, migrační prostupnost, prostupnost 

krajiny pro obyvatele;  

• kulturní a historické hodnoty území – archeologické nálezy, nemovité kulturní památky, hmotné 

statky. 

 

Předmětem hodnocení jsou všechny plochy vymezené Z3 ÚP Dobříš. Identifikace vlivů, ke kterým může 

dojít v důsledku využití vymezených ploch na sledované složky životního prostředí, byla provedena v 

mapách měřítka 1:5 000.  

Způsob hodnocení: 

 -2  potenciálně významný negativní vliv 

 -1  potenciálně mírně negativní vliv 

 0  bez vlivu/zanedbatelný vliv 

+1 potenciálně pozitivní vliv 

+2 potenciálně významný pozitivní vliv 

 

-2 – potenciálně významný negativní vliv 

Realizace záměru ve vymezeném koridoru/ploše může být potenciálně spojena s významným 

negativním vlivem na danou složku životního prostředí. V koridoru/ploše je identifikován některý 

ze sledovaných environmentálních limitů/charakteristik. Zjištění střetu však automaticky neznamená, že 

vždy dojde k negativnímu ovlivnění. Existuje poměrně vysoké riziko negativního ovlivnění 



95 
 

limitu/charakteristiky, které je předmětem hodnocení. Vlivy záměru na danou složku životního prostředí 

musí být podrobně prověřeny v rámci zpracování navazující projektové dokumentace. Realizace záměru je 

možná za předpokladu dodržení navrhovaných opatření k vyloučení či minimalizaci vlivů. 

-1 – potenciálně mírně negativní vliv 

Realizace záměru ve vymezeném koridoru/ploše může být potenciálně spojena s negativním 

vlivem na danou složku životního prostředí. V koridoru/ploše byl identifikován některý ze sledovaných 

environmentálních limitů/charakteristik či koridor/plocha jsou vymezeny v těsné blízkosti sledovaného 

limitu/charakteristiky. Zjištění střetu však automaticky neznamená, že vždy dojde k negativnímu ovlivnění. 

Existuje určité riziko negativního ovlivnění limitu/charakteristiky, které je předmětem hodnocení. Vlivy 

záměru na danou složku životního prostředí musí být podrobně prověřeny v rámci zpracování navazující 

projektové dokumentace. Realizace záměru je možná za předpokladu dodržení navrhovaných opatření k 

vyloučení či minimalizaci vlivů. 

0 - bez vlivu/zanedbatelný vliv  

V měřítku zpracování nebyl identifikován negativní vliv na danou složku životní prostředí, resp. 

na základě expertního odhadu zpracovatel nepředpokládá ovlivnění sledovaných environmentálních 

limitů/charakteristik. 

+1 - potenciálně pozitivní vliv 

Realizace záměru ve vymezeném koridoru/ploše pozitivně ovlivní danou složku životního 

prostředí/environmentální charakteristiky dotčeného území.  

+2  potenciálně významný pozitivní vliv 

Realizace záměru ve vymezeném koridoru/ploše významně pozitivně ovlivní danou složku 

životního prostředí/environmentální charakteristiky dotčeného území.  

 

Zjištěné vlivy na sledované složky životního prostředí jsou prezentovány v hodnotících tabulkách, 

ve kterých je provedeno hodnocení všech navrhovaných ploch a koridorů ve vztahu ke sledovaným 

složkám životního prostředí. V tabulce jsou komentovány identifikované vlivy na složky životního prostředí 

a navrhovaná doporučení k omezení či vyloučení identifikovaných negativních vlivů. Tabelární hodnocení 

je uvedeno v příloze této dokumentace.  

Návrh opatření SEA (opatření k vyloučení či omezení identifikovaných negativních vlivů) je uveden 

v kapitole 8 a 11 textové části SEA na základě zjištění a vyhodnocení potenciálních vlivů.  

Shrnutí identifikovaných vlivů na sledované složky životního prostředí včetně hodnocení 

kumulativních, synergických a sekundárních vlivů je uvedeno v kapitole 6.  

Podkladem pro zpracování předkládaného hodnocení byly především informace Územně 

analytických podkladů Středočeského kraje, Územně analytických podkladů ORP Dobříš a knižní a 

internetové zdroje.   



96 
 

8. POPIS NAVRHOVANÝCH OPATŘENÍ PRO PŘEDCHÁZENÍ, SNÍŽENÍ 

NEBO KOMPENZACI VŠECH ZJIŠTĚNÝCH NEBO PŘEDPOKLÁDANÝCH 

ZÁVAŽNÝCH ZÁPORNÝCH VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ. 

Na základě provedeného hodnocení plocha a koridorů vymezených Z3 ÚP Dobříš byla formulována 

opatření pro minimalizaci negativních vlivů na vlivů sledované složky životního prostředí.  

 

Opatření navrhované pro plochu Z301(01):  

• Využití plochy je možné s podmínkou zajištění navrhovaných opatření. 

Opatření navrhované pro plochu Z1(07) 

• Zajistit architektonické řešení staveb s ohledem na zájmy památkové péče. 

• Neumožnit použití pevných paliv pro vytápění. 

Opatření navrhované pro plochu Z10(07) 

• Neumožnit použití pevných paliv pro vytápění. 

• Pro území kumulativních vlivů vypracovat souhrnnou akustickou studii se zohledněním všech ploch ÚP a v 

součinnosti s orgánem ochrany veřejného zdraví zajistit buď splnění hlukových limitů, nebo (v případě jejich 

překročení již ve stávajícím stavu) zajistit nezvýšení hlukové zátěže u chráněné zástavby. 

Opatření navrhované pro plochu Z302(11) 

• Zajistit zapojení stavby do krajiny prvky doprovodné krajinné zeleně. 

Opatření navrhované pro plochu P6(01) 

• Zajistit architektonické řešení staveb s ohledem na zájmy památkové péče. 

Opatření navrhované pro plochu P5(07) 

• Neumožnit v objektech použití pevných paliv pro vytápění. 

• Pro území kumulativních vlivů vypracovat souhrnnou akustickou studii se zohledněním všech 

ploch ÚP a v součinnosti s orgánem ochrany veřejného zdraví zajistit buď splnění hlukových limitů, 

nebo (v případě jejich překročení již ve stávajícím stavu) zajistit nezvýšení hlukové zátěže u 

chráněné zástavby. 

Opatření navrhované pro plochu P8(07) 

• Neumožnit v objektech použití pevných paliv pro vytápění. 

• Pro území kumulativních vlivů vypracovat souhrnnou akustickou studii se zohledněním všech 

ploch ÚP a v součinnosti s orgánem ochrany veřejného zdraví zajistit buď splnění hlukových limitů, 

nebo (v případě jejich překročení již ve stávajícím stavu) zajistit nezvýšení hlukové zátěže u 

chráněné zástavby. 

Opatření navrhované pro plochu P301(02) 

• Neumožnit použití pevných paliv pro vytápění. 



97 
 

Opatření navrhované pro plochu P301(05) 

• Neumožnit použití pevných paliv pro vytápění. 

Opatření navrhované pro plochu P302(05) 

• Neumožnit použití pevných paliv pro vytápění. 

Opatření navrhované pro plochu P301(07) 

• Neumožnit použití pevných paliv pro vytápění. 

Opatření navrhované pro plochu P302(07) 

• Neumožnit použití pevných paliv pro vytápění. 

• Pro území kumulativních vlivů vypracovat souhrnnou akustickou studii se zohledněním všech 

ploch ÚP a v součinnosti s orgánem ochrany veřejného zdraví zajistit buď splnění hlukových limitů, 

nebo (v případě jejich překročení již ve stávajícím stavu) zajistit nezvýšení hlukové zátěže u 

chráněné zástavby. 

 

  



98 
 

9. ZHODNOCENÍ ZPŮSOBU ZAPRACOVÁNÍ VNITROSTÁTNÍCH CÍLŮ 

OCHRANY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ DO ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ 

DOKUMENTACE A JEJICH ZOHLEDNĚNÍ PŘI VÝBĚRU VARIANT ŘEŠENÍ. 

Provedeným hodnocením byl identifikován velmi silný a silný vztah Z3 ÚP Dobříš ke koncepcím řešícím tato 

témata: 

- Posílení ekologické stability území, vymezení skladebných částí ÚSES 

- Zvýšení kvality obytného prostředí 

- Zvýšení plynulosti dopravy 

 

Téma životního 

prostředí 
Referenční cíl 

Příklad koncepce 

řešící danou 

problematiku 

Komentář SEA 

Flóra, fauna, 

biologická 

rozmanitost 

Rozvoj přírodních  a 

krajinných  hodnot 

Politika územního 

rozvoje ČR, 

Strategie 

regionálního 

rozvoje ČR 2014 – 

2020,  

Z3 ÚP Dobříš přispívá k řešení daného cíle 

způsobem vymezení zastavitelných ploch a ploch 

přestaveb..  

Obyvatelstvo  Zvýšení kvality 

obytného prostředí 

Politika územního 

rozvoje ČR, 

Z3 ÚP Dobříš přispívá k dosažení cíle způsobem 

vymezení zastavitelných ploch a vymezením 

koridoru pro obchvat města. Jeho využití přispěje 

k omezení negativních vlivů z dopravy na 

obyvatelstvo.  

Ovzduší  Zvýšení plynulosti 

dopravy 

Politika územního 

rozvoje ČR, 

Program 

zlepšování kvality 

ovzduší – zóna 

Střední Čechy 

CZ02 

Z3 ÚP Dobříš přispívá k dosažení cíle vymezením 

koridoru pro obchvat města. Jeho využití přispěje 

k omezení negativních vlivů z dopravy na 

obyvatelstvo a ke zvýšení plynulosti dopravy. 



99 
 

 

10. NÁVRH UKAZATELŮ PRO SLEDOVÁNÍ VLIVU ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ 

DOKUMENTACE NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ. 

Zpracovatel SEA doporučuje stanovení indikátorů pro sledování reálného dopadu implementace ÚP Z3 

Dobříš. Doporučeno je sledovat témata, která budou naplňováním koncepce významně negativně 

dotčena.  

Návrh indikátorů pro Z3 ÚP Dobříš (v závorce za indikátorem je vždy uveden kurzívou zdroj dat): 

  
Indikátor Jednotka Zdroj dat 

Rozloha oblasti s překročenými imisními limity pro ochranu zdraví 
obyvatelstva 

km2 Český hydrometeorologický 
ústav 

Počet výjimek ze zákona č.114/1992 Sb., o ochraně přírody 
a krajiny, ve znění platných předpisů 

Počet výjimek Krajský úřad Středočeského 
kraje, Agentura ochrany přírody 
a krajiny ČR, Ministerstvo 
životního prostředí ČR 

Podíl/rozsah nových záborů ZPF a PUPFL ha Český úřad zeměměřičský a 
katastrální, Český statistický 
úřad 

  
Monitorovací ukazatele pro sledování dopadů koncepce na životní prostředí byly stanoveny na základě 
výše uvedeného hodnocení. Z výsledků hodnocení vyplývá, že dojde k ovlivnění těchto složek životního 
prostředí: 

− obyvatelstvo 

− ZPF 

− flóra, fauna a ekosystémy 

  
Sledování dopadů implementace Z3 ÚP Dobříš na stanovené environmentální indikátory je doporučeno 
sledovat po celou dobu platnosti Z3 ÚP Dobříš. Je doporučeno 1x za 3 roky vyhodnotit stav výše uvedených 
indikátorů.  
  



100 
 

11. NÁVRH POŽADAVKŮ NA ROZHODOVÁNÍ VE VYMEZENÝCH 

PLOCHÁCH A KORIDORECH Z HLEDISKA MINIMALIZACE 

NEGATIVNÍCH VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ. 

Potřeba formulace požadavků pro rozhodování ve vymezených plochách a koridorech vyplývá z ust. § 36 

odst. 1 stavebního zákona č. 183/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů . Podkladem pro jejich návrh jsou 

opatření pro předcházení, snížení nebo kompenzaci všech zjištěných nebo předpokládaných závažných 

záporných vlivů ÚP na životní prostředí, uvedená v kapitole 8 této dokumentace.  

Ve vztahu k posuzovanému územnímu plánu – Změně č.3 ÚP Dobříš jsou uvedená opatření rozdělena dle 

jejich charakteru na: 

- opatření koncepční - požadavky na výběr koncepčních variant,  

- opatření projektová - požadavky na řešení identifikovaných problémů v dalších fázích projektové 

přípravy záměrů včetně „projektové“ EIA. 

Opatření koncepční 

• Z návrhu Změny č. 3 ÚP Dobříš vypustit koridor Z15(04) pro přeložku silnice II/114 s návazností na 

silnici II/119 a III/10226.  

• Řešení obchvatu města Dobříš sledovat ve variantě navržené Změnou č. 3 ÚP Dobříš. 

• Využití ploch Z10(07), P8(07), P5(07) a P302(07) je podmíněno zpracováním souhrnné akustické 

studie se zohledněním všech ploch vymezených v platné územně plánovací dokumentaci obce 

Dobříš (ÚP Dobříš ve znění aktualizace č. 3) a v součinnosti s orgánem ochrany veřejného zdraví 

zajistit buď splnění hlukových limitů, nebo (v případě jejich překročení již ve stávajícím stavu) 

zajistit nezvýšení hlukové zátěže u chráněné zástavby. 

Opatření projektová 
Opatření navrhované pro plochu Z301(01):  

• Využití plochy je podmíněno zajištěním zachování funkcí lokálního biokoridoru LBK26. 

Opatření navrhované pro plochu Z1(07) 

• Zajistit architektonické řešení staveb s ohledem na zájmy památkové péče. 

• Neumožnit použití pevných paliv pro vytápění. 

Opatření navrhované pro plochu Z10(07) 

• Neumožnit použití pevných paliv pro vytápění. 

Opatření navrhované pro plochu Z302(11) 

• Zajistit zapojení stavby do krajiny prvky doprovodné krajinné zeleně. 

Opatření navrhované pro plochu P6(01) 

• Zajistit architektonické řešení staveb s ohledem na zájmy památkové péče. 

Opatření navrhované pro plochu P5(07) 



101 
 

• Neumožnit v objektech použití pevných paliv pro vytápění. 

Opatření navrhované pro plochu P8(07) 

• Neumožnit v objektech použití pevných paliv pro vytápění. 

Opatření navrhované pro plochu P301(02) 

• Neumožnit použití pevných paliv pro vytápění. 

Opatření navrhované pro plochu P301(05) 

• Neumožnit použití pevných paliv pro vytápění. 

Opatření navrhované pro plochu P302(05) 

• Neumožnit použití pevných paliv pro vytápění. 

Opatření navrhované pro plochu P301(07) 

• Neumožnit použití pevných paliv pro vytápění. 

Opatření navrhované pro plochu P302(07) 

• Neumožnit použití pevných paliv pro vytápění. 

  



102 
 

12. NETECHNICKÉ SHRNUTÍ VÝŠE UVEDENÝCH ÚDAJŮ 

Vyhodnocení vlivů Z3 ÚP Dobříš na životní prostředí je zpracováno v souladu s přílohou zákona 

č. 183/2006., stavební zákon, ve znění pozdějších předpisů.  

Předmětem hodnocení jsou všechny části návrhu Z3 ÚP Dobříš. Hodnoceny jsou vlivy, které budou 

vyvolány v důsledku naplňování koncepce ve vztahu k národním, krajským a regionálním strategickým 

dokumentům resp. je hodnocen soulad stanovených priorit s prioritami strategických dokumentů. 

Zpracováno je vyhodnocení všech ploch a koridorů vymezených návrhem Z3 ÚP Dobříš. 

Sledovány jsou vlivy koncepce Z3 ÚP Dobříš na:  

• ovzduší a obyvatelstvo, hygienické podmínky, veřejné zdraví, hluková zátěž+ 

• voda – vodní toky, vodní plochy, retence vody v krajině; 

• zemědělská půda – zemědělský půdní fond, třídy ochrany ZPF; 

• lesy - plochy PUPFL a ostatní lesní porosty, pásmo 50 m od okraje lesa; 

• horninové prostředí – sesuvné území, ložisko nerostných surovin, poddolované, staré důlní dílo  

• příroda a krajina – lokality soustavy Natura 2000, zvláště chráněná území, památné stromy, 

přírodní park, skladebné části ÚSES nadregionální, regionální a lokální úrovně, VKP, stanovištní 

podmínky, charakter krajiny, migračně významné území, migrační prostupnost, prostupnost 

krajiny pro obyvatele;  

• kulturní a historické hodnoty území – archeologické nálezy, nemovité kulturní památky, hmotné 

statky. 

Části koncepce Z3 ÚP Dobříš bez územního průmětu jsou hodnoceny verbálně. Plochy a koridory vymezené 

ve výkresové části ÚP jsou hodnoceny tabelárně. Vlastní identifikace vlivů hodnocených záměrů 

na sledované složky životního prostředí byla provedena v mapách měřítka 1:5 000.  

 Způsob hodnocení: 

  -2  potenciálně významný negativní vliv 

  -1  potenciálně mírně negativní vliv 

  0   bez vlivu/zanedbatelný vliv 

 +1  potenciálně pozitivní vliv 

 +2  potenciálně významný pozitivní vliv 

 

V rámci provedeného hodnocení byla provedena identifikace relevantních strategických dokumentů 

majících vazbu k hodnocené koncepci na národní, regionální a lokální úrovni. Koncepční dokumenty 

s identifikovaným velmi silným a silným vztahem jsou pak podkladem pro hodnocení koncepce k cílům 

ochrany životního prostředí.  

  



103 
 

Provedeným vyhodnocením byl identifikován velmi silný a silný vztah k těmto dokumentacím:  

Národní strategie 

- Politika územního rozvoje ČR, ve znění aktualizace č. 1, 2 , 3, 4 a 5, 2021 

- Strategický rámec ČR 2030, 2017  

- Státní politika životního prostředí ČR 2012-2020, ve znění aktualizace roku 2016 

- Strategie ochrany biologické rozmanitosti ČR 2016 – 2025, 2016 

- Státní program ochrany přírody a krajiny ČR, aktualizace 2009  

Krajské a regionální strategie 

- Program rozvoje územního obvodu Středočeského kraje 2014-2020 

- Zásady územního rozvoje Středočeského kraje ve znění Aktualizace č.1 a 2., 2018 

- Program zlepšování kvality ovzduší – Zóna Střední Čechy CZ02, 2016 

 

Velmi silné a silné vztahy byly identifikovány v těchto oblastech:  

- Ochrana volné krajiny; 

- Využití ploch brownfields; 

- Zvýšení kvality obytného prostředí; 

- Zvýšení plynulosti dopravy. 

 

Stav složek životního prostředí 

Ovzduší 

Plošné rozložení imisní zátěže na území ČR vyhodnocuje Český hydrometeorologický ústav, který vydává 

každoročně informace o průměrných hodnotách koncentrací znečišťujících látek za předchozích 5 let ve 

čtvercové síti 1×1 km. Dle údajů za období 2016 – 2020 byl na území města překročen imisní limit pro 

průměrné roční koncentrace benzo[a]pyrenu, a to v jednom čtverci v centrální části města. Imisní limity 

ostatních látek jsou splněny, nejblíže limitu byly hodnoty průměrných ročních koncentrací 

suspendovaných částic frakce PM2,5, které dosahovaly 70 % limitu. 

Obyvatelstvo a veřejné zdraví 

Pro hodnocené území jsou k dispozici poměrně omezené údaje o hlukové zátěži. Plošné mapování hlukové 

zátěže řešeného území ve vztahu k hygienickým limitům hluku není k dispozici. Dostupná je pouze tzv. 

strategická hluková mapa, která se však jednak nevztahuje k limitům podle české legislativy, především 

však zahrnuje jen nejvýznamnější zdroje hluku, což v případě města Dobříše znamená jen dálnici D4. Na 

základě výsledků mapování lze konstatovat, že vzhledem k poloze obytné zástavby města vůči dálnici zde 

nedochází k překračování mezních hodnot hluku vlivem dálnice. Problematičtější je posouzení hluku z 

intravilánových komunikací, kde lze zátěž pouze odhadovat podle údajů ze sčítání dopravy. Na základě 

těchto údajů lze odhadovat, že u nejbližší zástavby podél hlavních komunikací může přinejmenším 

v některých částech území docházet k překračování hlukových limitů. 



104 
 

Povrchové a podzemní vody 

Územím obce protéká několik vodotečí, k významným patří Trnkovský, Sychrovský a Lipižský potok. Na 

území Dobříše se nachází 4 velké rybníky – Papež, Koryto, Chotobuš a Huťský rybník. Ve správním území 

obce je vymezeno záplavové území Q100 na Sychrovském a Chlumeckém potoce, včetně aktivní zóny 

záplavového území. Na území města Dobříš byla stanovena dvě místa, která jsou ohrožena přívalovou 

povodní – obě se nachází západně od zastavěného území.V oboře Aglaia se nachází několik menších 

vodních nádrží. Z hlediska vodního režimu ve správním území obce převažují plochy velmi příznivé 

s poměrně velkou retenční schopností, které minimalizují povrchový odtok vody a vodní erozi. 

 Půda 

Na území obce dominují kambizemě. V severní části území na zvlněném reliéfu se nachází pseudogleje, 

místy ranker modální. V okolí větších potoků převládají fluvizemě, v blízkosti menších vodotečí pak gleje. 

Západně od centra Dobříše se nachází hnědozemě luvické. Zemědělská půda zaujímá pouze 15 % z celkové 

výměry obce. Většina půdy je nižší třídy ochrany. Plochy lesa zaujímají více než 75 % rozlohy území obce. 

Většinou se jedná o les kategorie les hospodářský. 

Horninové prostředí 

Geologické podloží severní části řešeného území tvoří horniny paleozoika a prekambria, uplatňují se 

zejména břidlice, prachovce, pískovce, andesity a bazalty. V jižní části převládají horniny neoproterozoika 

(břidlice, droby, podřadné slepence). 

Na území obce nejsou evidována ložiska nerostných surovin. 

Flóra, fauna, ekosystémy a krajina 

Na území obce jsou vyhlášena 4 zvláště chráněná území – přírodní rezervace Hradec, přírodní památka 

Dobříšský zámek, přírodní památky Jezírko u Dobříše a Dobříšský park a 4 evropsky významné lokality - EVL 

Aglaia (CZ0213086), EVL Dobříšský park (CZ0213015), EVL Dobříšský zámek (CZ0213602) a EVL Hradec a 

Kuchyňka (CZ0210043). Evidovány jsou zde 4 památné stromy a 4 registrované významné krajinné prvky 

(Zámecká alej  Zámecký park, Bzdinka (rybníky, porosty dubů) a Jezírko za parkem (louka a mokřady). Na 

území obce jsou vymezeny skladebné prvky územního systému ekologické stability nadregionální, 

regionální a lokální úrovně.  

Kulturní, historické dědictví a hmotné statky 

Na území obce se nachází celkem 22 nemovitých kulturních památek. Na území obce se nenacházejí žádné 

kulturní památky UNESCO, národní kulturní památky, městská nebo vesnická památková rezervace, 

městská nebo vesnická památková zóna, archeologická památková rezervace a krajinná památková zóna. 

Shrnutí výsledků vyhodnocení  

Vlivy na obyvatelstvo, lidské zdraví, ovzduší a klima 

Naplnění koncepce nebude spojeno s vlivy na klimatický systém, nebo se bude jednat o vlivy na úrovni 

vlivů zanedbatelných a nerozpoznatelných. Vyhodnocením návrhu Z3 ÚP Dobříš byly identifikovány v 

jednom případě mírně pozitivní, v jednom případě mírně až významně negativní, v ostatních případech 

mírně negativní vlivy na obyvatelstvo, lidské zdraví a ovzduší: 



105 
 

• pozitivně je hodnocena varianta A vedení západní části obchvatu města, tzn. posun jeho trasy do 

větší vzdálenosti od obytné zástavby 

• jako mírně až významně negativní je naopak posouzena varianta B západního obchvatu, tzn. jeho 

vypuštění z územního plánu. V případě nerealizace západního obchvatu nedojde k odpovídajícímu 

snížení imisní a hlukové zátěže z automobilové dopravy na stávajících komunikacích, zejména na 

tahu tvořeném ulicemi Příbramská, Bezručova a Čs. armády. Jedná se o silně dopravně zatížené 

komunikace lemované chráněnou zástavbou. Jako kritické se jeví zejména vlivy hluku, ale též 

dopad na dopravní bezpečnost, faktor pohody bydlení a obtěžování obyvatel.  

• mírně negativní hodnocení je přisouzeno zástavbovým a přestavbovým plochám, a to zejména 

s ohledem na skutečnost, že nově umisťované funkce budou spojeny vždy s určitým nárůstem 

dopravy a tedy potenciálně i nárůstem hlukové a imisní zátěže. V naprosté většině se však jedná o 

velmi mírné vlivy, jako poněkud významnější jsou hodnoceny pouze dvě větší plochy. 

Některé plochy se nacházejí v území s překročením imisního limitu pro benzo[a]pyren nebo v jeho 

bezprostřední blízkosti, v tomto případě je dostačujícím opatřením neumožnit použití pevných paliv pro 

vytápění.  

Jako poměrně významné byly vyhodnoceny potenciální kumulativní vlivy rozvojových a přestavbových 

ploch v sektoru 07, a to jednak ve smyslu spolupůsobení se stávající zátěží, ale zejména s rozvojovými 

plochami platného ÚP. V této oblasti bude nutno vypracovat souhrnnou akustickou studii se zohledněním 

všech ploch ÚP a v součinnosti s orgánem ochrany veřejného zdraví zajistit buď splnění hlukových limitů, 

nebo (v případě jejich překročení již ve stávajícím stavu) zajistit nezvýšení hlukové zátěže u chráněné 

zástavby. Dále je požadováno neumožnit použití pevných paliv pro vytápění v objektech na těchto 

plochách. 

Vlivy na povrchové a podzemní vody 

Z3 ÚP Dobříš vymezuje zastavitelné plochy a koridory, jejichž využitím dojde ke zvýšení rozsahu 

zpevněných ploch v území a omezení zasakování srážkových vod v území.  

Provedeným hodnocením byl identifikován zásah do záplavového území Q100 Sychrovského potoka 

plochou p VZ (výroba a skladování – zemědělská výroba), která je vymezena pro provoz sádek Chotobuš. 

Využití této plochy je podmíněno zajištěním zachování odtokových poměrů v území. 

Vlivy na půdu  

Vlivy na zemědělský půdní fond 

Využití zastavitelných ploch nebude spojeno se záborem ZPF. Zábor ZPF o rozsahu 2,18 ha si vyžádá využití 

koridoru Z302(11), z toho 0,91 ha půdy II. třídy ochrany. 

Vlivy na lesy – pozemky určené k plnění funkcí lesa 

Naplnění koncepce bude spojeno s  negativními vlivy na les – pozemky určené k plnění funkcí lesa. 

V důsledku využití ploch vymezených Z3 ÚP Dobříš dojde k  záboru PUPFL v rozsahu 0,89 ha. Zábor PUPFL 

bude vyvolán v důsledku využití ploch Z305(09) a Z301(13).  

Vlivy na horninové prostředí 



106 
 

Naplnění koncepce nebude spojeno s vlivy na horninové prostředí. Vymezené plochy a koridory nejsou 

v kontaktu s limity v oblasti horninového prostředí.  

Vlivy na flóru, faunu, biologickou rozmanitost a ekosystémy 

Naplnění koncepce Z3 ÚP Dobříš bude spojeno s mírně negativními vlivy na flóru, faunu a ekosystémy. 

Fauna, flóra a biologická rozmanitost budou uplatněním koncepce Z3 ÚP Dobříš ovlivněny v důsledku 

rozšíření zastavěných ploch. 

Využití vymezených zastavitelných ploch a koridorů nebudou dotčeny funkce ÚSES. Plocha Z301(01) je 

vymezena v ploše lokálního biokoridoru LBK26. Její využití je proto podmíněno zajištěním zachování funkcí 

ÚSES.  

Ve vztahu k prostupnosti území pro biotu je negativně hodnocen koridor Z302(11) vymezený pro obchvat 

města. Jeho využitím dojde k omezení prostupnosti území pro biotu. 

Vlivy na krajinu a krajinný ráz 

Vyhodnocením návrhu Z3 ÚP Dobříš byly identifikovány mírně až významně negativní vlivy na krajinu. Toto 

hodnocení se vztahuje ke koridoru Z302(11), který je vymezen pro západní obchvat Dobříše. V důsledku 

jeho využití dojde k prohloubení procesu urbanizace a fragmentace krajiny. Koridor je vymezen 

v pohledově otevřeném segmentu krajiny. Výstavbou nové silnice dojde k omezení prostupnosti území pro 

jeho obyvatele.  

Vlivy na kulturní a historické hodnoty území, hmotné statky 

Provedeným hodnocením nebyly identifikovány významné negativní vlivy na kulturní a historické hodnoty 

území. Zpracovatel SEA upozorňuje na nutnost kvalitního architektonického řešení staveb, které jsou 

vymezeny v blízkosti Národní kulturní památky Zámek Dobříš a jejím ochranném pásmu.  

 

Výběr varianty 

Z provedeného hodnocení vyplývá, že z hlediska vlivu na sledované složky životního prostředí je jako 

varianta s nejnižší mírou negativních vlivů hodnocena varianta C s výjimkou vlivu na ovzduší, obyvatelstvo 

a veřejné zdraví. Z hlediska vlivu na ovzduší, obyvatelstvo a veřejné zdraví je jako varianta nejvhodnější 

hodnocena varianta A - vymezení koridoru pro přeložku silnice II/114 s návazností na II/119 a III/10226 dle 

Z3 ÚP Dobříš (koridor Z302(11) a Z13(03). V rámci navazujících projekčních příprav zpracovatel 

Vyhodnocení vlivů Z3 ÚP Dobříš doporučuje dále sledovat navrhované řešení Z3 ÚP Dobříš. 

 

Z výsledku provedeného hodnocení vyplývá, že s koncepcí Z3 ÚP Dobříš lze jako s celkem souhlasit při 

zajištěním navrhovaných opatření.  

  



107 
 

13. ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ  

 

Vyhodnocením koncepce návrhu Změny  č. 3 ÚP Dobříš nebyly identifikovány významně negativní vlivy 

na sledované složky životního prostředí.  

 

Návrh stanoviska 

Stanovisko k vyhodnocení vlivů návrhu Změny č. 3 Územního plánu Dobříš na životní prostředí 

 

Podle § 10i zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů 

 

Název koncepce:  Změna č.3 ÚP Dobříš– návrh 

 

Umístění záměru: kraj Středočeský, obec Dobříš 

Předkladatel:   Obec Dobříš 

 

Zpracovatel posouzení: Mgr. Alena Smrčková, Ph.D. - autorizace dle §19 zákona č. 100/2001 Sb., ve znění 

pozdějších předpisů, č. MZP/2021/710/5060 

 

Průběh posuzování:  

Krajský úřad Středočeského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství ve svém Stanovisku čj. 

106696/2018/KUSK  ze dne 6.9.2018 k Návrhu zadání Změny č. 3 Územního plánu Dobříš uplatnil 

požadavek na posouzení Změny č. 3 Územního plánu Dobříš z hlediska vlivů na životní prostředí. 

Vyhodnocení vlivů Změny č. 3 Územního plánu Dobříš na životní prostředí bylo zpracováno přiměřeně 

v rozsahu přílohy zákona č.183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších 

předpisů.  

Stanovisko:  

Na základě návrhu Změny č. 3 Územního plánu Dobříš, dokumentace Vyhodnocení vlivů Změny č. 3 

Územního plánu Dobříš na životní prostředí, dokumentace Vyhodnocení vlivů Změny č. 3 Územního plánu 

Dobříš na udržitelný rozvoj území Krajský úřad Středočeského kraje, odbor životního prostředí a 

zemědělství jako příslušný orgán podle § 22 písm. b) zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní 

prostředí, ve smyslu ustanovení § 10i odst. 3 uvedeného zákona vydává 

SOUHLASNÉ STANOVISKO 

k návrhu Změny č. 3 ÚP Dobříš s následujícími podmínkami:  

• Z návrhu Změny č. 3 ÚP Dobříš vypustit koridor Z15(04) pro přeložku silnice II/114 s návazností na 

silnici II/119 a III/10226.  



108 
 

• Řešení obchvatu města Dobříš sledovat ve variantě navržené Změnou č. 3 ÚP Dobříš. 

• Využití ploch Z10(07), P8(07), P5(07) a P302(07) je podmíněno zpracováním souhrnné akustické 

studie se zohledněním všech ploch vymezených v platné územně plánovací dokumentaci obce 

Dobříš (ÚP Dobříš ve znění aktualizace č. 3) a v součinnosti s orgánem ochrany veřejného zdraví 

zajistit buď splnění hlukových limitů, nebo (v případě jejich překročení již ve stávajícím stavu) 

zajistit nezvýšení hlukové zátěže u chráněné zástavby. 

• Využití plochy Z301(01) je podmíněno zajištěním zachování funkcí lokálního biokoridoru LBK26. 

• Využití ploch Z1(07) a P6(01) je podmíněno zajištěním kvalitního architektonického řešení staveb 

s ohledem na zájmy památkové péče. 

• Využití ploch Z1(07), Z10(07), P5(07, P8(07), P301(02), P301(05), P302(05), P301(07) a P302(07) je 

možné za předpokladu vyloučení použití pevných paliv pro vytápění.  

• Využití plochy Z302(11) je podmíněno zajištěním začlenění staveb do krajiny prvky doprovodné 

krajinné zeleně. 

 

.



109 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

14. PŘÍLOHA – TABELÁRNÍ HODNOCENÍ PLOCH A KORIDORŮ 



110 
 

Zastavitelné plochy 

SEKTOR 01 

Z301(01) 

Navrhované využití  VZ – výroba a skladování 

Výměra  0,10 

Plocha stávajících sádek Chotouš 

Identifikované dlouhodobé, trvalé, sekundární, přímé a nepřímé vlivy na složky životního prostředí 

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Bez vlivu.  0 

Ovzduší, klima Bez vlivu.  0 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Plocha zasahuje do záplavového území Q100 a jeho aktivní zóny vymezené pro tok 
Sychrovského potoka. Využitím plochy nedojde k ovlivnění vodohospodářských poměrů 
v území. Vymezení plochy potvrzuje stav v území.  

-1 

ZPF Bez vlivu. 0 

PUPFL Zásah do pásma 50 m od okraje lesa. 0/-1 

Horninové prostředí Bez vlivu.  0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Plocha je vymezena v lokálním biokoridoru LBK26 vymezeného v ose Sychrovského potoka. 0/-1 

Krajinný ráz Bez vlivu. Vymezením plochy Z3 ÚP potvrzuje stav v území.  0 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Bez vlivu.  0 

Identifikované krátkodobé, střednědobé, přímé a nepřímé vlivy na složky životního prostředí  

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Bez vlivu.  0 

Ovzduší, klima Bez vlivu.  0 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Bez vlivu.  0 

ZPF Bez vlivu.  0 

PUPFL Bez vlivu.  0 

Horninové prostředí Bez vlivu.  0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Bez vlivu.  0 

Krajinný ráz Bez vlivu.  0 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Bez vlivu.  0 

Identifikované kumulativní a synergické vlivy na složky životního prostředí  

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Bez vlivu.  0 

Ovzduší, klima Bez vlivu.  0 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Bez vlivu.  0 

ZPF Bez vlivu.  0 

PUPFL Bez vlivu.  0 

Horninové prostředí Bez vlivu.  0 



111 
 

Z301(01) 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Bez vlivu.  0 

Krajinný ráz Bez vlivu.  0 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Bez vlivu.  0 

Návrh opatření k předcházení a minimalizaci identifikovaných vlivů na sledované složky životního prostředí 

Využití plochy je podmíněno zajištěním zachování funkcí lokálního biokoridoru LBK26.  

Závěr 

Využití plochy je možné s podmínkou zajištění navrhovaných opatření.  

 

SEKTOR 06 

Z3(06) 

Navrhované využití  SM1 – plochy smíšené obytné městské 

Výměra  8,28 ha (kapacita cca 150 bytů) 

Velká rozvojová lokalita Prachanda pro různé formy zástavby, rovněž funkčně smíšené využití (bydlení, veřejné i komerční 
vybavení, služby, drobné podnikání, sport. Řešení bude klást důraz na kvalitní urbanistickou koncepci se zapojením veřejných 
prostranství a zeleně, v souladu s předchozí územně plánovací dokumentací.  

Z3 ÚP rozšiřuje vymezení plochy o 0,45 ha.  

Identifikované dlouhodobé, trvalé, sekundární, přímé a nepřímé vlivy na složky životního prostředí 

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Nová zástavba bude pravděpodobně zdrojem určité dopravní zátěže území a z toho 
vyplývajícího mírného nárůstu hlukové zátěže (bez nutnosti opatření nad rámec platné 
legislativy). 

0/-1 

Ovzduší, klima 
Nová zástavba bude pravděpodobně zdrojem určité dopravní zátěže území a z toho 
vyplývajícího mírného nárůstu imisní zátěže (bez nutnosti opatření nad rámec platné 
legislativy). Bez vlivu na klima. 

0/-1 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Zvýšení rozsahu zpevněných ploch, ovlivnění podmínek pro retenci vody v území.  -1 

ZPF Provedená změna nebude spojena se záborem ZPF.  0 

PUPFL Nebyly identifikovány.  0 

Horninové prostředí Nebyly identifikovány.  0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Plocha vymezena v kontaktu s významným krajinným prvkem. Dotčena bude travnatá 
plocha, snížení ekologické stability na území města.  

0/-1 

Krajinný ráz Prohloubení procesu urbanizace krajiny.  0/-1 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Bez vlivu.  0 

Identifikované krátkodobé, střednědobé, přímé a nepřímé vlivy na složky životního prostředí  

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Mírné zvýšení hluku v době výstavby. 0/-1 

Ovzduší, klima Zvýšení emisí v době výstavby. 0/-1 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Bez vlivu.  0 

ZPF Bez vlivu.  0 

PUPFL Bez vlivu.  0 



112 
 

Z3(06) 

Horninové prostředí Bez vlivu.  0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Bez vlivu.  0 

Krajinný ráz Bez vlivu.  0 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Bez vlivu.  0 

Identifikované kumulativní a synergické vlivy na složky životního prostředí  

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Bez vlivu.  0 

Ovzduší, klima Bez vlivu.  0 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Bez vlivu.  0 

ZPF Bez vlivu.  0 

PUPFL Bez vlivu.  0 

Horninové prostředí Bez vlivu.  0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Bez vlivu.  0 

Krajinný ráz Bez vlivu.  0 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Bez vlivu.  0 

Návrh opatření k předcházení a minimalizaci identifikovaných vlivů na sledované složky životního prostředí 

Opatření nebyly stanovena.  

Závěr 

Využití plochy je možné.  

 

SEKTOR 07 

Z1(07) 

Navrhované využití  SK – smíšené obytné komerční  

Výměra  0,10 ha 

Plocha nedokončeného hotelu v areálu bydlení na ploše bývalého pivovaru. Objekt určen k transformaci na polyfunkční objet 
(bydlení + komerční využití) 

Identifikované dlouhodobé, trvalé, sekundární, přímé a nepřímé vlivy na složky životního prostředí 

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Nová zástavba bude pravděpodobně zdrojem určité dopravní zátěže území a z toho 
vyplývajícího mírného nárůstu hlukové zátěže (bez nutnosti opatření nad rámec platné 
legislativy). 

0/-1 

Ovzduší, klima 
Nová zástavba bude pravděpodobně zdrojem určité dopravní zátěže území a z toho 
vyplývajícího mírného nárůstu imisní zátěže. Plocha se nachází v území s překročením 
imisního limitu pro benzo[a]pyren. Bez vlivu na klima. 

0/-1 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Bez vlivu. 0 

ZPF Bez vlivu.  0 

PUPFL Bez vlivu.  0 

Horninové prostředí Bez vlivu.  0 



113 
 

Z1(07) 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Bez vlivu.  0 

Krajinný ráz Potenciál pro kultivaci městského prostředí. Stávající plocha má charakter brownfildu.  +1 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Plocha vymezena v ochranném pásmu národní kulturní památky zámek Dobříš. Z3 ÚP 
vymezuje plochu v ploše brownfields. Potenciál pro kultivaci městského prostředí.  

+1 

Identifikované krátkodobé, střednědobé, přímé a nepřímé vlivy na složky životního prostředí  

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Mírné zvýšení hluku v době výstavby. 0/-1 

Ovzduší, klima Zvýšení emisí v době výstavby. 0/-1 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Bez vlivu. Z3 ÚP upřesňuje využití plochy.  0 

ZPF Bez vlivu.  0 

PUPFL Bez vlivu.  0 

Horninové prostředí Bez vlivu.  0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Bez vlivu.  0 

Krajinný ráz Bez vlivu.  0 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Bez vlivu.  0 

Identifikované kumulativní a synergické vlivy na složky životního prostředí  

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Bez vlivu. 0 

Ovzduší, klima Bez vlivu. 0 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Bez vlivu.  0 

ZPF Bez vlivu.  0 

PUPFL Bez vlivu.  0 

Horninové prostředí Bez vlivu.  0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Bez vlivu.  0 

Krajinný ráz Bez vlivu.  0 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Bez vlivu.  0 

Návrh opatření k předcházení a minimalizaci identifikovaných vlivů na sledované složky životního prostředí 

Zajistit architektonické řešení staveb s ohledem na zájmy památkové péče. 

Neumožnit použití pevných paliv pro vytápění.  

Závěr 

S využitím plochy lze souhlasit s podmínkou zajištění navrhovaných opatření. 

 

Z10(07) 

Navrhované využití  BH – bydlení v bytových domech 

Výměra  0,69 ha 



114 
 

Z10(07) 

Plocha bydlení v bytových domech, výška zástavby stanovena na max. 3 NP, koeficient zastavění max. 0,4 

Identifikované dlouhodobé, trvalé, sekundární, přímé a nepřímé vlivy na složky životního prostředí 

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Nová zástavba bude pravděpodobně zdrojem určité dopravní zátěže území a z toho 
vyplývajícího mírného nárůstu hlukové zátěže. 

0/-1 

Ovzduší, klima 
Nová zástavba bude pravděpodobně zdrojem určité dopravní zátěže území a z toho 
vyplývajícího mírného nárůstu imisní zátěž. Bez vlivu na klima. 

0/-1 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Bez vlivu. Z3 ÚP upřesňuje využití plochy. Zastavitelná plocha byla vymezena již platným ÚP. 0 

ZPF Bez vlivu. Z3 ÚP upřesňuje využití plochy. Zastavitelná plocha byla vymezena již platným ÚP. 0 

PUPFL Bez vlivu. Z3 ÚP upřesňuje využití plochy. Zastavitelná plocha byla vymezena již platným ÚP. 0 

Horninové prostředí Bez vlivu. Z3 ÚP upřesňuje využití plochy. Zastavitelná plocha byla vymezena již platným ÚP. 0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Bez vlivu. Z3 ÚP upřesňuje využití plochy. Zastavitelná plocha byla vymezena již platným ÚP. 0 

Krajinný ráz Bez vlivu. Z3 ÚP upřesňuje využití plochy. Zastavitelná plocha byla vymezena již platným ÚP. 0 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Bez vlivu. Z3 ÚP upřesňuje využití plochy. Zastavitelná plocha byla vymezena již platným ÚP. 0 

Identifikované krátkodobé, střednědobé, přímé a nepřímé vlivy na složky životního prostředí  

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Mírné zvýšení hluku v době výstavby. 0/-1 

Ovzduší, klima Zvýšení emisí v době výstavby. 0/-1 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Bez vlivu.  0 

ZPF Bez vlivu.  0 

PUPFL Bez vlivu.  0 

Horninové prostředí Bez vlivu.  0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Bez vlivu.  0 

Krajinný ráz Bez vlivu.  0 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Bez vlivu.  0 

Identifikované kumulativní a synergické vlivy na složky životního prostředí  

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Potenciální kumulativní vlivy vyvolané dopravní zátěže na rozvojových plochách v severní 
části sektoru 07: Z2(07), Z3(07), Z4(07), Z7(07), Z10(07), Z14(07), Z15(07), Z16(07), Z17(07), 
Z18(07), Z19(07), Z20(07), Z21(07), Z21(07), Z24(07), Z25(07), P5(07), P8(07), P302(07), 
P303(07), P304(07) a se stávající hlukovou zátěží na příjezdových a odjezdových 
komunikacích. 

-1 

Ovzduší, klima 
Potenciální kumulativní vlivy s imisní zátěží benzo[a]pyrenu (samostatně velmi mírné, avšak 
v kumulaci s ostatními plochami potenciálně významné). 

-1 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Bez vlivu.  0 

ZPF Bez vlivu.  0 

PUPFL Bez vlivu.  0 

Horninové prostředí Bez vlivu.  0 



115 
 

Z10(07) 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Bez vlivu.  0 

Krajinný ráz Bez vlivu.  0 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Bez vlivu.  0 

Návrh opatření k předcházení a minimalizaci identifikovaných vlivů na sledované složky životního prostředí 

Neumožnit v objektech použití pevných paliv pro vytápění. 

Pro území kumulativních vlivů vypracovat souhrnnou akustickou studii se zohledněním všech ploch ÚP a v součinnosti s orgánem 
ochrany veřejného zdraví zajistit buď splnění hlukových limitů, nebo (v případě jejich překročení již ve stávajícím stavu) zajistit 
nezvýšení hlukové zátěže u chráněné zástavby. 

Závěr 

S využitím plochy lze souhlasit.  

 

SEKTOR 11 

K301(11) 

Navrhované využití  ZO 

Výměra  0,10 ha 

Plocha změn v krajině – původní plocha NS se mění na ZO – zeleň ochranná izolační 

Identifikované dlouhodobé, trvalé, sekundární, přímé a nepřímé vlivy na složky životního prostředí 

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Zanedbatelné vlivy. 0 

Ovzduší, klima Zanedbatelné vlivy. 0 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Bez vlivu. 0 

ZPF Bez vlivu.  0 

PUPFL Bez vlivu. 0 

Horninové prostředí Bez vlivu. 0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Bez vlivu. 0 

Krajinný ráz Bez vlivu. 0 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Bez vlivu.  0 

Identifikované krátkodobé, střednědobé, přímé a nepřímé vlivy na složky životního prostředí  

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Zanedbatelné vlivy. 0 

Ovzduší, klima Zanedbatelné vlivy. 0 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Bez vlivu.  0 

ZPF Bez vlivu.  0 

PUPFL Bez vlivu.  0 

Horninové prostředí Bez vlivu.  0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Bez vlivu.  0 



116 
 

K301(11) 

Krajinný ráz Bez vlivu.  0 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Bez vlivu.  0 

Identifikované kumulativní a synergické vlivy na složky životního prostředí  

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Bez vlivu. 0 

Ovzduší, klima Bez vlivu. 0 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Bez vlivu.  0 

ZPF Bez vlivu.  0 

PUPFL Bez vlivu.  0 

Horninové prostředí Bez vlivu.  0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Bez vlivu.  0 

Krajinný ráz Bez vlivu.  0 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Bez vlivu.  0 

Návrh opatření k předcházení a minimalizaci identifikovaných vlivů na sledované složky životního prostředí 

Opatření nejsou stanovena. 

Závěr 

S využitím plochy lze souhlasit.  

 

Z302(11) 

Navrhované využití  ZO – zeleň ochranná  

Výměra  0,45 ha 

Plocha změn v krajině – původní plocha NL se mění na ZO – zeleň ochranná a izolační 

Identifikované dlouhodobé, trvalé, sekundární, přímé a nepřímé vlivy na složky životního prostředí 

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Bez vlivu. 0 

Ovzduší, klima Bez vlivu. 0 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Bez vlivu. 0 

ZPF Bez vlivu.  0 

PUPFL Bez vlivu. 0 

Horninové prostředí Bez vlivu. 0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Bez vlivu. 0 

Krajinný ráz Bez vlivu. 0 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Bez vlivu.  0 

Identifikované krátkodobé, střednědobé, přímé a nepřímé vlivy na složky životního prostředí  



117 
 

Z302(11) 

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Bez vlivu. 0 

Ovzduší, klima Bez vlivu. 0 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Bez vlivu.  0 

ZPF Bez vlivu.  0 

PUPFL Bez vlivu.  0 

Horninové prostředí Bez vlivu.  0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Bez vlivu.  0 

Krajinný ráz Bez vlivu.  0 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Bez vlivu.  0 

Identifikované kumulativní a synergické vlivy na složky životního prostředí  

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Bez vlivu. 0 

Ovzduší, klima Bez vlivu. 0 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Bez vlivu.  0 

ZPF Bez vlivu.  0 

PUPFL Bez vlivu.  0 

Horninové prostředí Bez vlivu.  0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Bez vlivu.  0 

Krajinný ráz Bez vlivu.  0 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Bez vlivu.  0 

Návrh opatření k předcházení a minimalizaci identifikovaných vlivů na sledované složky životního prostředí 

Opatření nejsou stanovena. 

Závěr 

S využitím plochy lze souhlasit.  

 

Z301(11) 

Navrhované 
využití  

VL – lehký průmysl 

Výměra  0,35 

Plocha změn v krajině – původní plocha NL a NS se mění na VL – výroba a skladování – lehký průmysl. Max. výška zástavby je 
stanovena na 6,0 m 

Identifikované dlouhodobé, trvalé, sekundární, přímé a nepřímé vlivy na složky životního prostředí 

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Nová zástavba bude pravděpodobně zdrojem určité dopravní zátěže území a z toho 
vyplývajícího mírného nárůstu hlukové zátěže (bez nutnosti opatření nad rámec platné 
legislativy). 

0/-1 



118 
 

Z301(11) 

Ovzduší, klima 
Nová zástavba bude pravděpodobně zdrojem určité dopravní zátěže území a z toho 
vyplývajícího mírného nárůstu imisní zátěže (bez nutnosti opatření nad rámec platné 
legislativy). Bez vlivu na klima. 

0/-1 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Bez vlivu. 0 

ZPF Bez vlivu.  0 

PUPFL 
Plocha vymezena v ploše PUPFL + pásmu 50 m od okraje lesa. Zábor PUPFL. Plocha není 
v současné době zalesněna.  

0/-1 

Horninové 
prostředí 

Bez vlivu. 0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Plocha vymezena na území přírodního parku Hřebeny. Využitím plochy zeleň nedojde ke vzniku 
negativních vlivů ve vztahu k flóře, fauně a biologické rozmanitosti.  

0 

Krajinný ráz 
Využitím plochy zeleň nedojde ke vzniku negativních vlivů ve vztahu ke krajině. Krajinný ráz 
přírodního parku nebude ovlivněn.  

0 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Bez vlivu.  0 

Identifikované krátkodobé, střednědobé, přímé a nepřímé vlivy na složky životního prostředí  

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Mírné zvýšení hluku v době výstavby. 0/-1 

Ovzduší, klima Zvýšení emisí v době výstavby. 0/-1 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Bez vlivu.  0 

ZPF Bez vlivu.  0 

PUPFL Bez vlivu.  0 

Horninové 
prostředí 

Bez vlivu.  0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Bez vlivu.  0 

Krajinný ráz Bez vlivu.  0 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Bez vlivu.  0 

Identifikované kumulativní a synergické vlivy na složky životního prostředí  

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Bez vlivu.  0 

Ovzduší, klima Bez vlivu.  0 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Bez vlivu.  0 

ZPF Bez vlivu.  0 

PUPFL Bez vlivu.  0 

Horninové 
prostředí 

Bez vlivu.  0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Bez vlivu.  0 

Krajinný ráz Bez vlivu.  0 



119 
 

Z301(11) 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Bez vlivu.  0 

Návrh opatření k předcházení a minimalizaci identifikovaných vlivů na sledované složky životního prostředí 

Opatření nejsou stanovena. 

Závěr 

S využitím plochy lze souhlasit.  

  

Z302(11) 

Navrhované 
využití  

DS – silniční infrastruktura 

Výměra  0,86 ha 

Plocha změn v krajině – koridor pro dopravní infrastrukturu – varianta „B“ obchvatu města 

Identifikované dlouhodobé, trvalé, sekundární, přímé a nepřímé vlivy na složky životního prostředí 

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Změna polohy obchvatu bude mít pozitivní vliv na snížení hluku z provozu obchvatu u okrajové 
zástavby. 

+1 

Ovzduší, klima 
Změna polohy obchvatu bude mít pozitivní vliv na snížení imisních příspěvků obchvatu u 
okrajové zástavby. Bez vlivu na klima. 

+1 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Zvýšení rozsahu zpevněných ploch. Ovlivnění podmínek pro retence vody v krajině.  -1 

ZPF 
Využití koridoru bude spojeno se záborem ZPF v rozsahu 2,18 ha, z toho 0,91 ha půdy vysoké 
bonity (půdy II. třídy ochrany). 

-1/-2 

PUPFL Bez vlivu.  0 

Horninové 
prostředí 

Bez vlivu. 0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Ovlivnění stanovištních podmínek. Omezení prostupnosti území.  -1/-2 

Krajinný ráz 
Prohloubení procesu urbanizace a fragmentace krajiny. Ovlivnění obrazu krajiny. Omezení 
prostupnosti krajiny pro člověka.  

-1/-2 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Bez vlivu.  0 

Identifikované krátkodobé, střednědobé, přímé a nepřímé vlivy na složky životního prostředí  

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Mírné zvýšení hluku v době výstavby. 0/-1 

Ovzduší, klima Zvýšení emisí v době výstavby. 0/-1 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Bez vlivu.  0 

ZPF Bez vlivu.  0 

PUPFL Bez vlivu.  0 

Horninové 
prostředí 

Bez vlivu.  0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Bez vlivu.  0 

Krajinný ráz Bez vlivu.  0 



120 
 

Z302(11) 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Bez vlivu.  0 

Identifikované kumulativní a synergické vlivy na složky životního prostředí  

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Bez vlivu.  0 

Ovzduší, klima Bez vlivu.  0 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Bez vlivu.  0 

ZPF Zábor ZPF ve spojení s dalšími rozvojovými záměry v území.  -1 

PUPFL Bez vlivu.  0 

Horninové 
prostředí 

Bez vlivu.  0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Omezení prostupnosti území pro biotu. -1 

Krajinný ráz Prohloubení procesu urbanizace a fragmentace krajiny.  -1/-2 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Bez vlivu.  0 

Návrh opatření k předcházení a minimalizaci identifikovaných vlivů na sledované složky životního prostředí 

Zajistit zapojení stavby do krajiny prvky doprovodné krajinné zeleně.  

Závěr 

S využitím plochy lze souhlasit s podmínkou zajištění navrhovaných opatření.  

 

SEKTOR 13 

Z301(13) 

Navrhované 
využití  

ZS 

Výměra  0,86 ha 

Plocha přímo navazující na zastavěné území lokality Knížecí studánky. Původní plocha NL, využívaná jako zahrada přilehlého 
objektu, se mění na ZS zeleň soukromá a vyhrazená. Plochu nelze využít pro jakoukoliv podzemní či nadzemní stavbu vyjma stavby 
technické infrastruktury veřejné i neveřejné.  

Identifikované dlouhodobé, trvalé, sekundární, přímé a nepřímé vlivy na složky životního prostředí 

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Bez vlivu.  0 

Ovzduší, klima Bez vlivu.  0 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Bez vlivu. 0 

ZPF Bez vlivu.  0 

PUPFL 
Plocha vymezena v ploše PUPFL + pásmu 50 m od okraje lesa. Zábor PUPFL. Plocha není 
v současné době zalesněna.  

0/-1 

Horninové 
prostředí 

Bez vlivu. 0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Plocha vymezena na území přírodního parku Hřebeny. Využitím plochy zeleň nedojde ke vzniku 
negativních vlivů ve vztahu k flóře, fauně a biologické rozmanitosti.  

0 



121 
 

Z301(13) 

Krajinný ráz 
Využitím plochy zeleň nedojde ke vzniku negativních vlivů ve vztahu ke krajině. Krajinný ráz 
přírodního parku nebude ovlivněn.  

0 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Bez vlivu.  0 

Identifikované krátkodobé, střednědobé, přímé a nepřímé vlivy na složky životního prostředí  

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Bez vlivu.  0 

Ovzduší, klima Bez vlivu.  0 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Bez vlivu.  0 

ZPF Bez vlivu.  0 

PUPFL Bez vlivu.  0 

Horninové 
prostředí 

Bez vlivu.  0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Bez vlivu.  0 

Krajinný ráz Bez vlivu.  0 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Bez vlivu.  0 

Identifikované kumulativní a synergické vlivy na složky životního prostředí  

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Bez vlivu.  0 

Ovzduší, klima Bez vlivu.  0 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Bez vlivu.  0 

ZPF Bez vlivu.  0 

PUPFL Bez vlivu.  0 

Horninové 
prostředí 

Bez vlivu.  0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Bez vlivu.  0 

Krajinný ráz Bez vlivu.  0 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Bez vlivu.  0 

Návrh opatření k předcházení a minimalizaci identifikovaných vlivů na sledované složky životního prostředí 

Opatření nejsou stanovena. 

Závěr 

S využitím plochy lze souhlasit.  

 
  



122 
 

Plochy přestavby 

P6(01) 

Navrhované využití  SK – plochy smíšené obytné – komerční 

Výměra  0,23 ha, 15 bytových jednotek 

Přestavbová plocha – bývalý hrad Vargač – určeno na bydlení a komerční využití s respektováním památkové ochrany. 

Identifikované dlouhodobé, trvalé, sekundární, přímé a nepřímé vlivy na složky životního prostředí 

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Nová zástavba bude pravděpodobně zdrojem určité dopravní zátěže území a z toho 
vyplývajícího mírného nárůstu hlukové zátěže (bez nutnosti opatření nad rámec platné 
legislativy). 

0/-1 

Ovzduší, klima 
Nová zástavba bude pravděpodobně zdrojem určité dopravní zátěže území a z toho 
vyplývajícího mírného nárůstu imisní zátěže (bez nutnosti opatření nad rámec platné 
legislativy). Bez vlivu na klima. 

0/-1 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Bez vlivu. 0 

ZPF Bez vlivu. 0 

PUPFL Bez vlivu. 0 

Horninové prostředí Bez vlivu. 0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Ovlivnění stanovištních podmínek v přilehlých plochách zeleně.  0/-1 

Krajinný ráz 
Potenciál pro zvýšení kvality městského prostředí. Riziko ovlivnění genia loci historicky 
významného místa.  

-1/+1 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Potenciál pro zvýšení kvality městského prostředí. Riziko ovlivnění genia loci historicky 
významného místa. Ochranné pásmo národní kulturní památky zámek Dobříš – památka 
UNESCO. Plocha je vymezena v území s archeologickými nálezy hrad Vargač.  

 

Identifikované krátkodobé, střednědobé, přímé a nepřímé vlivy na složky životního prostředí  

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Mírné zvýšení hluku v době výstavby. 0/-1 

Ovzduší, klima Zvýšení emisí v době výstavby. 0/-1 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Bez vlivu.  0 

ZPF Bez vlivu. 0 

PUPFL Bez vlivu. 0 

Horninové prostředí Bez vlivu. 0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Bez vlivu. 0 

Krajinný ráz Bez vlivu. 0 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Bez vlivu. 0 

Identifikované kumulativní a synergické vlivy na složky životního prostředí  

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Bez vlivu. 0 

Ovzduší, klima Bez vlivu. 0 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Bez vlivu. 0 

ZPF Bez vlivu. 0 

PUPFL Bez vlivu. 0 



123 
 

P6(01) 

Horninové prostředí Bez vlivu. 0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Bez vlivu. 0 

Krajinný ráz Bez vlivu. 0 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Bez vlivu. 0 

Návrh opatření k předcházení a minimalizaci identifikovaných vlivů na sledované složky životního prostředí 

Zajistit architektonické řešení staveb s ohledem na zájmy památkové péče. 

Závěr 

S využitím plochy lze souhlasit s podmínkou zajištění navrhovaných opatření. 

 

P5(07) 

Navrhované využití  SK – plochy smíšené obytné – komerční 

Výměra  2,77 ha, 

přestavbová plocha přibližně odpovídá areálu býv. Rukavičkářských závodů, dále obchody, služby, veř. vybav. (MŠ, zdravotn.), 
parkovací dům,  podrobné řešení území včetně kapacit – viz ÚS Rukavičkářské závody 

Identifikované dlouhodobé, trvalé, sekundární, přímé a nepřímé vlivy na složky životního prostředí 

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Nová zástavba bude pravděpodobně zdrojem určité dopravní zátěže území a z toho 
vyplývajícího mírného nárůstu hlukové zátěže. 

-1 

Ovzduší, klima 
Nová zástavba bude pravděpodobně zdrojem určité dopravní zátěže území a z toho 
vyplývajícího mírného nárůstu imisní zátěž. Bez vlivu na klima. 

-1 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Bez vlivu. 0 

ZPF Bez vlivu. 0 

PUPFL Bez vlivu. 0 

Horninové prostředí Bez vlivu. 0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Bez vlivu. 0 

Krajinný ráz Potenciál pro zvýšení kvality městského prostředí.  +1 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Bez vlivu. 0 

Identifikované krátkodobé, střednědobé, přímé a nepřímé vlivy na složky životního prostředí  

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Mírné zvýšení hluku v době výstavby. 0/-1 

Ovzduší, klima Zvýšení emisí v době výstavby. 0/-1 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Bez vlivu.  0 

ZPF Bez vlivu. 0 

PUPFL Bez vlivu. 0 

Horninové prostředí Bez vlivu. 0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Bez vlivu. 0 



124 
 

P5(07) 

Krajinný ráz Bez vlivu. 0 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Bez vlivu. 0 

Identifikované kumulativní a synergické vlivy na složky životního prostředí  

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Potenciální kumulativní vlivy vyvolané dopravní zátěže na rozvojových plochách v severní části 
sektoru 07: Z2(07), Z3(07), Z4(07), Z7(07), Z10(07), Z14(07), Z15(07), Z16(07), Z17(07), Z18(07), 
Z19(07), Z20(07), Z21(07), Z21(07), Z24(07), Z25(07), P5(07), P8(07), P302(07), P303(07), 
P304(07) a se stávající hlukovou zátěží na příjezdových a odjezdových komunikacích. 

-1 

Ovzduší, klima 
Potenciální kumulativní vlivy s imisní zátěží benzo[a]pyrenu (samostatně velmi mírné, avšak v 
kumulaci s ostatními plochami potenciálně významné). 

-1 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Bez vlivu. 0 

ZPF Bez vlivu. 0 

PUPFL Bez vlivu. 0 

Horninové prostředí Bez vlivu. 0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Bez vlivu. 0 

Krajinný ráz Bez vlivu. 0 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Bez vlivu. 0 

Návrh opatření k předcházení a minimalizaci identifikovaných vlivů na sledované složky životního prostředí 

 

Neumožnit v objektech použití pevných paliv pro vytápění. 

Pro území kumulativních vlivů vypracovat souhrnnou akustickou studii se zohledněním všech ploch ÚP a v součinnosti s orgánem 
ochrany veřejného zdraví zajistit buď splnění hlukových limitů, nebo (v případě jejich překročení již ve stávajícím stavu) zajistit 
nezvýšení hlukové zátěže u chráněné zástavby. 

Závěr 

S využitím plochy lze souhlasit. 

 

P8(07) 

Navrhované využití  SK – plochy smíšené obytné - komerční 

Výměra  0,56 ha, 

Část přestavbového území areálu bývalých Rukavičkářských závodů. Plocha určena pro výstavbu BD; výška zástavby stanovena 2-5 
NP při respektování regulativů ÚS Rukavičkářské závody 

Identifikované dlouhodobé, trvalé, sekundární, přímé a nepřímé vlivy na složky životního prostředí 

Hluková zátěž, veřejné 
zdraví 

Nová zástavba bude pravděpodobně zdrojem určité dopravní zátěže území a z toho 
vyplývajícího mírného nárůstu hlukové zátěže. 

0/-1 

Ovzduší, klima 
Nová zástavba bude pravděpodobně zdrojem určité dopravní zátěže území a z toho 
vyplývajícího mírného nárůstu imisní zátěž. Bez vlivu na klima. 

0/-1 

Povrchové a 
podzemní vody, vodní 
režim 

Bez vlivu. 0 

ZPF Bez vlivu. 0 

PUPFL Bez vlivu. 0 

Horninové prostředí Bez vlivu. 0 



125 
 

P8(07) 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Bez vlivu. 0 

Krajinný ráz Potenciál pro zvýšení kvality městského prostředí.  +1 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, využití 
území 

Bez vlivu. 0 

Identifikované krátkodobé, střednědobé, přímé a nepřímé vlivy na složky životního prostředí  

Hluková zátěž, veřejné 
zdraví 

Mírné zvýšení hluku v době výstavby. 0/-1 

Ovzduší, klima Zvýšení emisí v době výstavby. 0/-1 

Povrchové a 
podzemní vody, vodní 
režim 

Bez vlivu.  0 

ZPF Bez vlivu. 0 

PUPFL Bez vlivu. 0 

Horninové prostředí Bez vlivu. 0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Bez vlivu. 0 

Krajinný ráz Bez vlivu. 0 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, využití 
území 

Bez vlivu. 0 

Identifikované kumulativní a synergické vlivy na složky životního prostředí  

Hluková zátěž, veřejné 
zdraví 

Potenciální kumulativní vlivy vyvolané dopravní zátěže na rozvojových plochách v severní části 
sektoru 07: Z2(07), Z3(07), Z4(07), Z7(07), Z10(07), Z14(07), Z15(07), Z16(07), Z17(07), Z18(07), 
Z19(07), Z20(07), Z21(07), Z21(07), Z24(07), Z25(07), P5(07), P8(07), P302(07), P303(07), 
P304(07) a se stávající hlukovou zátěží na příjezdových a odjezdových komunikacích. 

-1 

Ovzduší, klima 
Potenciální kumulativní vlivy s imisní zátěží benzo[a]pyrenu (samostatně velmi mírné, avšak v 
kumulaci s ostatními plochami potenciálně významné). 

-1 

Povrchové a 
podzemní vody, vodní 
režim 

Bez vlivu. 0 

ZPF Bez vlivu. 0 

PUPFL Bez vlivu. 0 

Horninové prostředí Bez vlivu. 0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Bez vlivu. 0 

Krajinný ráz Bez vlivu. 0 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, využití 
území 

Bez vlivu. 0 

Návrh opatření k předcházení a minimalizaci identifikovaných vlivů na sledované složky životního prostředí 

 

Neumožnit v objektech použití pevných paliv pro vytápění. 

Pro území kumulativních vlivů vypracovat souhrnnou akustickou studii se zohledněním všech ploch ÚP a v součinnosti s orgánem 
ochrany veřejného zdraví zajistit buď splnění hlukových limitů, nebo (v případě jejich překročení již ve stávajícím stavu) zajistit 
nezvýšení hlukové zátěže u chráněné zástavby. 

Závěr 

S využitím plochy lze souhlasit.  



126 
 

 

 

P301(02) 

Navrhované využití  SC – plochy smíšené obytné – v centru města 

Výměra  0,03 ha, 6 bytových jednotek 

Přestavbová plocha v centru města na rohu Komenského nám. a ul. Za poštou. Jedná se o pozemek p.č. 2025 v k.ú. Dobříš. Výška 
zástavby stanovena na 15,7 m a max. 5 NP – určeno na bydlení a komerční využití. 

Identifikované dlouhodobé, trvalé, sekundární, přímé a nepřímé vlivy na složky životního prostředí 

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Nová zástavba bude pravděpodobně zdrojem určité dopravní zátěže území a z toho 
vyplývajícího mírného nárůstu hlukové zátěže (bez nutnosti opatření nad rámec platné 
legislativy). 

0/-1 

Ovzduší, klima 
Nová zástavba bude pravděpodobně zdrojem určité dopravní zátěže území a z toho 
vyplývajícího mírného nárůstu imisní zátěže. Plocha se nachází na hranici území s 
překročením imisního limitu pro benzo[a]pyren. Bez vlivu na klima. 

0/-1 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Bez vlivu. 0 

ZPF Bez vlivu. 0 

PUPFL Bez vlivu. 0 

Horninové prostředí Bez vlivu. 0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Bez vlivu. 0 

Krajinný ráz Ovlivnění městského prostředí. Zahuštění městské krajiny.  +1/-1 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Plocha je vymezena v území s archeologickými nálezy.  0 

Identifikované krátkodobé, střednědobé, přímé a nepřímé vlivy na složky životního prostředí  

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Mírné zvýšení hluku v době výstavby. 0/-1 

Ovzduší, klima Zvýšení emisí v době výstavby. 0/-1 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Bez vlivu.  0 

ZPF Bez vlivu. 0 

PUPFL Bez vlivu. 0 

Horninové prostředí Bez vlivu. 0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Bez vlivu. 0 

Krajinný ráz Bez vlivu. 0 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Bez vlivu. 0 

Identifikované kumulativní a synergické vlivy na složky životního prostředí  

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Bez vlivu. 0 

Ovzduší, klima Bez vlivu. 0 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Bez vlivu. 0 



127 
 

P301(02) 

ZPF Bez vlivu. 0 

PUPFL Bez vlivu. 0 

Horninové prostředí Bez vlivu. 0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Bez vlivu. 0 

Krajinný ráz Bez vlivu. 0 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Bez vlivu. 0 

Návrh opatření k předcházení a minimalizaci identifikovaných vlivů na sledované složky životního prostředí 

 

Neumožnit použití pevných paliv pro vytápění. 

Závěr 

S využitím plochy lze souhlasit s podmínkou zajištění navrhovaných opatření.  

 

 

P301(03) 

Navrhované využití  SM1 - plochy smíšené obytné městské 

Výměra  0,30 ha, 18 bytových jednotek 

Přestavbová plocha v ul. Příbramské – určeno pro stavbu BD v kombinaci s komerčním využitím. Max. výška zástavby – 3 NP + 1 
PP. 

Identifikované dlouhodobé, trvalé, sekundární, přímé a nepřímé vlivy na složky životního prostředí 

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Nová zástavba bude pravděpodobně zdrojem určité dopravní zátěže území a z toho 
vyplývajícího mírného nárůstu hlukové zátěže (bez nutnosti opatření nad rámec platné 
legislativy). 

0/-1 

Ovzduší, klima 
Nová zástavba bude pravděpodobně zdrojem určité dopravní zátěže území a z toho 
vyplývajícího mírného nárůstu imisní zátěže (bez nutnosti opatření nad rámec platné 
legislativy). Bez vlivu na klima. 

0/-1 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Bez vlivu. 0 

ZPF Bez vlivu. 0 

PUPFL Bez vlivu. 0 

Horninové prostředí Bez vlivu. 0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Bez vlivu. 0 

Krajinný ráz Ovlivnění městského prostředí. Zahuštění městské krajiny.  +1/-1 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Bez vlivu. 0 

Identifikované krátkodobé, střednědobé, přímé a nepřímé vlivy na složky životního prostředí  

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Mírné zvýšení hluku v době výstavby. 0/-1 

Ovzduší, klima Zvýšení emisí v době výstavby. 0/-1 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Bez vlivu.  0 



128 
 

P301(03) 

ZPF Bez vlivu. 0 

PUPFL Bez vlivu. 0 

Horninové prostředí Bez vlivu. 0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Bez vlivu. 0 

Krajinný ráz Bez vlivu. 0 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Bez vlivu. 0 

Identifikované kumulativní a synergické vlivy na složky životního prostředí  

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Bez vlivu. 0 

Ovzduší, klima Bez vlivu. 0 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Bez vlivu. 0 

ZPF Bez vlivu. 0 

PUPFL Bez vlivu. 0 

Horninové prostředí Bez vlivu. 0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Bez vlivu. 0 

Krajinný ráz Bez vlivu. 0 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Bez vlivu. 0 

Návrh opatření k předcházení a minimalizaci identifikovaných vlivů na sledované složky životního prostředí 

Opatření nejsou navrhována.  

Závěr 

S využitím plochy lze souhlasit.  

 

 

P301(05) 

Navrhované 
využití  

SM – plochy smíšené obytné městské 

Výměra  0,53 ha, 5 bytových jednotek 

Přestavbová plocha bývalých pekáren u rybníka Papež v ul. Part. Svobody – určeno na komerční využití s doplňkovou funkcí 
bydlení. Výška zástavby stanovena na max. 10,5 m a 2 NP + 1 PP. 

Identifikované dlouhodobé, trvalé, sekundární, přímé a nepřímé vlivy na složky životního prostředí 

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Nová zástavba bude pravděpodobně zdrojem určité dopravní zátěže území a z toho 
vyplývajícího mírného nárůstu hlukové zátěže (bez nutnosti opatření nad rámec platné 
legislativy). 

0/-1 

Ovzduší, klima 
Nová zástavba bude pravděpodobně zdrojem určité dopravní zátěže území a z toho 
vyplývajícího mírného nárůstu imisní zátěže. Plocha se nachází v území s překročením imisního 
limitu pro benzo[a]pyren. Bez vlivu na klima. 

0/-1 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Bez vlivu. 0 



129 
 

P301(05) 

ZPF Bez vlivu. 0 

PUPFL Bez vlivu. 0 

Horninové 
prostředí 

Bez vlivu. 0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Bez vlivu. 0 

Krajinný ráz Bez vlivu. 0 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Bez vlivu. 0 

Identifikované krátkodobé, střednědobé, přímé a nepřímé vlivy na složky životního prostředí  

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Mírné zvýšení hluku v době výstavby. 0/-1 

Ovzduší, klima Zvýšení emisí v době výstavby. 0/-1 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Bez vlivu.  0 

ZPF Bez vlivu. 0 

PUPFL Bez vlivu. 0 

Horninové 
prostředí 

Bez vlivu. 0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Bez vlivu. 0 

Krajinný ráz Bez vlivu. 0 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Bez vlivu. 0 

Identifikované kumulativní a synergické vlivy na složky životního prostředí  

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Bez vlivu. 0 

Ovzduší, klima Bez vlivu. 0 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Bez vlivu. 0 

ZPF Bez vlivu. 0 

PUPFL Bez vlivu. 0 

Horninové 
prostředí 

Bez vlivu. 0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Bez vlivu. 0 

Krajinný ráz Bez vlivu. 0 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Bez vlivu. 0 

Návrh opatření k předcházení a minimalizaci identifikovaných vlivů na sledované složky životního prostředí 

 

Neumožnit použití pevných paliv pro vytápění. 

Závěr 



130 
 

P301(05) 

S využitím plochy lze souhlasit. 

 

P302(05) 

Navrhované využití  BI – bydlení v rodinných domech – městské a příměstské 

Výměra  0,04 ha, 1 rodinný dům 

Přestavbová plocha – uvedení ÚP do souladu se skutečným stavem. Plochu tvoří jeden stávající RD. Výšková regulace – 1 NP + 
podkroví (P). 

Identifikované dlouhodobé, trvalé, sekundární, přímé a nepřímé vlivy na složky životního prostředí 

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Nová zástavba bude pravděpodobně zdrojem určité dopravní zátěže území a z toho 
vyplývajícího mírného nárůstu hlukové zátěže (bez nutnosti opatření nad rámec platné 
legislativy). 

0/-1 

Ovzduší, klima 
Nová zástavba bude pravděpodobně zdrojem určité dopravní zátěže území a z toho 
vyplývajícího mírného nárůstu imisní zátěže. Plocha se nachází na hranici území s 
překročením imisního limitu pro benzo[a]pyren. Bez vlivu na klima. 

0/-1 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Bez vlivu. 0 

ZPF Bez vlivu. 0 

PUPFL Bez vlivu. 0 

Horninové prostředí Bez vlivu. 0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Bez vlivu. 0 

Krajinný ráz Bez vlivu. 0 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Bez vlivu. 0 

Identifikované krátkodobé, střednědobé, přímé a nepřímé vlivy na složky životního prostředí  

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Mírné zvýšení hluku v době výstavby. 0/-1 

Ovzduší, klima Zvýšení emisí v době výstavby. 0/-1 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Bez vlivu.  0 

ZPF Bez vlivu. 0 

PUPFL Bez vlivu. 0 

Horninové prostředí Bez vlivu. 0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Bez vlivu. 0 

Krajinný ráz Bez vlivu. 0 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Bez vlivu. 0 

Identifikované kumulativní a synergické vlivy na složky životního prostředí  

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Bez vlivu. 0 

Ovzduší, klima Bez vlivu. 0 



131 
 

P302(05) 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Bez vlivu. 0 

ZPF Bez vlivu. 0 

PUPFL Bez vlivu. 0 

Horninové prostředí Bez vlivu. 0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Bez vlivu. 0 

Krajinný ráz Bez vlivu. 0 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Bez vlivu. 0 

Návrh opatření k předcházení a minimalizaci identifikovaných vlivů na sledované složky životního prostředí 

 

Neumožnit použití pevných paliv pro vytápění. 

Závěr 

S využitím plochy lze souhlasit.  

 

P301(07) 

Navrhované využití  VL - výroba a skladování – lehký průmysl 

Výměra  0,69 ha  

Přestavbová plocha firemního areálu (střešní systémy) určeno pro výrobu a skladování – lehký průmysl; nepřípustné využití plochy 
pro stavby a zařízení pro sběr, výkup, likvidaci odpadů a nakládání s nimi Výška zástavby stanovena na max. 12,0 m a 2 NP + 1 PP. 

Identifikované dlouhodobé, trvalé, sekundární, přímé a nepřímé vlivy na složky životního prostředí 

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Nová zástavba bude pravděpodobně zdrojem určité dopravní zátěže území a z toho 
vyplývajícího mírného nárůstu hlukové zátěže (bez nutnosti opatření nad rámec platné 
legislativy). 

0/-1 

Ovzduší, klima 
Nová zástavba bude pravděpodobně zdrojem určité dopravní zátěže území a z toho 
vyplývajícího mírného nárůstu imisní zátěže. Plocha se nachází v území s překročením 
imisního limitu pro benzo[a]pyren. Bez vlivu na klima. 

0/-1 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Bez vlivu. 0 

ZPF Bez vlivu. 0 

PUPFL Bez vlivu. 0 

Horninové prostředí Bez vlivu. 0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Bez vlivu. 0 

Krajinný ráz Bez vlivu. 0 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Bez vlivu. 0 

Identifikované krátkodobé, střednědobé, přímé a nepřímé vlivy na složky životního prostředí  

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Mírné zvýšení hluku v době výstavby. 0/-1 

Ovzduší, klima Zvýšení emisí v době výstavby. 0/-1 



132 
 

P301(07) 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Bez vlivu.  0 

ZPF Bez vlivu. 0 

PUPFL Bez vlivu. 0 

Horninové prostředí Bez vlivu. 0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Bez vlivu. 0 

Krajinný ráz Bez vlivu. 0 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Bez vlivu. 0 

Identifikované kumulativní a synergické vlivy na složky životního prostředí  

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Bez vlivu. 0 

Ovzduší, klima Bez vlivu. 0 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Bez vlivu. 0 

ZPF Bez vlivu. 0 

PUPFL Bez vlivu. 0 

Horninové prostředí Bez vlivu. 0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Bez vlivu. 0 

Krajinný ráz Bez vlivu. 0 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Bez vlivu. 0 

Návrh opatření k předcházení a minimalizaci identifikovaných vlivů na sledované složky životního prostředí 

 

Neumožnit použití pevných paliv pro vytápění. 

Závěr 

S využitím plochy lze souhlasit.  

 

P302(07) 

Navrhované využití  VL -  výroba a skladování – lehký průmysl 

Výměra  3,04 ha,  

Přestavbová plocha firemního areálu pro výrobu a skladování (kovovýroba). Nepřípustné využití plochy pro stavby a zařízení pro 
sběr, výkup, likvidaci odpadů a nakládání s nimi. Koeficient zastavění max. 0,35. při respektování regulativů ÚS Rukavičkářské 
závody 

Identifikované dlouhodobé, trvalé, sekundární, přímé a nepřímé vlivy na složky životního prostředí 

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Nová zástavba bude pravděpodobně zdrojem určité dopravní zátěže území a z toho 
vyplývajícího mírného nárůstu hlukové zátěže. 

-1 

Ovzduší, klima 
Nová zástavba bude pravděpodobně zdrojem určité dopravní zátěže území a z toho 
vyplývajícího mírného nárůstu imisní zátěž. Bez vlivu na klima. 

-1 



133 
 

P302(07) 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Bez vlivu. 0 

ZPF Bez vlivu. 0 

PUPFL Bez vlivu. 0 

Horninové prostředí Bez vlivu. 0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Bez vlivu. 0 

Krajinný ráz Bez vlivu. 0 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Bez vlivu. 0 

Identifikované krátkodobé, střednědobé, přímé a nepřímé vlivy na složky životního prostředí  

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Mírné zvýšení hluku v době výstavby. 0/-1 

Ovzduší, klima Zvýšení emisí v době výstavby. 0/-1 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Bez vlivu.  0 

ZPF Bez vlivu. 0 

PUPFL Bez vlivu. 0 

Horninové prostředí Bez vlivu. 0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Bez vlivu. 0 

Krajinný ráz Bez vlivu. 0 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Bez vlivu. 0 

Identifikované kumulativní a synergické vlivy na složky životního prostředí  

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Potenciální kumulativní vlivy vyvolané dopravní zátěže na rozvojových plochách v severní 
části sektoru 07: Z2(07), Z3(07), Z4(07), Z7(07), Z10(07), Z14(07), Z15(07), Z16(07), Z17(07), 
Z18(07), Z19(07), Z20(07), Z21(07), Z21(07), Z24(07), Z25(07), P5(07), P8(07), P302(07), 
P303(07), P304(07) a se stávající hlukovou zátěží na příjezdových a odjezdových 
komunikacích. 

-1 

Ovzduší, klima 
Potenciální kumulativní vlivy s imisní zátěží benzo[a]pyrenu (samostatně velmi mírné, avšak 
v kumulaci s ostatními plochami potenciálně významné). 

-1 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Bez vlivu. 0 

ZPF Bez vlivu. 0 

PUPFL Bez vlivu. 0 

Horninové prostředí Bez vlivu. 0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Bez vlivu. 0 

Krajinný ráz Bez vlivu. 0 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Bez vlivu. 0 

Návrh opatření k předcházení a minimalizaci identifikovaných vlivů na sledované složky životního prostředí 



134 
 

P302(07) 

 

Neumožnit v objektech použití pevných paliv pro vytápění. 

Pro území kumulativních vlivů vypracovat souhrnnou akustickou studii se zohledněním všech ploch ÚP a v součinnosti s orgánem 
ochrany veřejného zdraví zajistit buď splnění hlukových limitů, nebo (v případě jejich překročení již ve stávajícím stavu) zajistit 
nezvýšení hlukové zátěže u chráněné zástavby. 

Závěr 

S využitím plochy lze souhlasit.  

 

P308(09) 

Navrhované využití  VZ -  výroba a skladování – zemědělská a lesní výroba 

Výměra  0,20 ha,  

Přestavbová plocha - na plochu výroby a skladování – zemědělská výroba. Plocha je již využívána. 

Identifikované dlouhodobé, trvalé, sekundární, přímé a nepřímé vlivy na složky životního prostředí 

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Zanedbatelné vlivy. 0 

Ovzduší, klima Zanedbatelné vlivy. 0 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Bez vlivu. 0 

ZPF Bez vlivu. 0 

PUPFL Bez vlivu. 0 

Horninové prostředí Bez vlivu. 0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Bez vlivu. 0 

Krajinný ráz Bez vlivu. 0 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Bez vlivu. 0 

Identifikované krátkodobé, střednědobé, přímé a nepřímé vlivy na složky životního prostředí  

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Zanedbatelné vlivy. 0 

Ovzduší, klima Zanedbatelné vlivy. 0 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Bez vlivu.  0 

ZPF Bez vlivu. 0 

PUPFL Bez vlivu. 0 

Horninové prostředí Bez vlivu. 0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Bez vlivu. 0 

Krajinný ráz Bez vlivu. 0 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Bez vlivu. 0 

Identifikované kumulativní a synergické vlivy na složky životního prostředí  

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Zanedbatelné vlivy. 0 



135 
 

P308(09) 

Ovzduší, klima Zanedbatelné vlivy. 0 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Bez vlivu. 0 

ZPF Bez vlivu. 0 

PUPFL Bez vlivu. 0 

Horninové prostředí Bez vlivu. 0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Bez vlivu. 0 

Krajinný ráz Bez vlivu. 0 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Bez vlivu. 0 

Návrh opatření k předcházení a minimalizaci identifikovaných vlivů na sledované složky životního prostředí 

Opatření nejsou navrhována.  

Závěr 

S využitím plochy lze souhlasit.  

 

P301(11) 

Navrhované využití  VZ -  výroba a skladování – zemědělská a lesní výroba 

Výměra  0,20 ha,  

Přestavbová plocha části plochy Z16(11) na plochu výroby a skladování – zemědělská výroba 

Identifikované dlouhodobé, trvalé, sekundární, přímé a nepřímé vlivy na složky životního prostředí 

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Zanedbatelné vlivy. 0 

Ovzduší, klima Zanedbatelné vlivy. 0 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Bez vlivu. 0 

ZPF Bez vlivu. 0 

PUPFL Bez vlivu. 0 

Horninové prostředí Bez vlivu. 0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Bez vlivu. 0 

Krajinný ráz Bez vlivu. 0 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Bez vlivu. 0 

Identifikované krátkodobé, střednědobé, přímé a nepřímé vlivy na složky životního prostředí  

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Zanedbatelné vlivy. 0 

Ovzduší, klima Zanedbatelné vlivy. 0 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Bez vlivu.  0 

ZPF Bez vlivu. 0 



136 
 

P301(11) 

PUPFL Bez vlivu. 0 

Horninové prostředí Bez vlivu. 0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Bez vlivu. 0 

Krajinný ráz Bez vlivu. 0 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Bez vlivu. 0 

Identifikované kumulativní a synergické vlivy na složky životního prostředí  

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Zanedbatelné vlivy. 0 

Ovzduší, klima Zanedbatelné vlivy. 0 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Bez vlivu. 0 

ZPF Bez vlivu. 0 

PUPFL Bez vlivu. 0 

Horninové prostředí Bez vlivu. 0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Bez vlivu. 0 

Krajinný ráz Bez vlivu. 0 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Bez vlivu. 0 

Návrh opatření k předcházení a minimalizaci identifikovaných vlivů na sledované složky životního prostředí 

Opatření nejsou navrhována.  

Závěr 

S využitím plochy lze souhlasit. 

 

P301(13) 

Navrhované využití  SV -plochy smíšené obytné - venkovské 

Výměra  0,08 ha,  

Přestavbová plocha – bývalá hájovna Rochoty včetně zahrady a hospodářského objektu se mění na plochy SV – bydlení smíšené 
obytné – venkovské. Výška zástavby se stanovuje na 1.NP + P (podkroví). Koeficient zastavěnosti je stanoven na max. 0,25. 

Identifikované dlouhodobé, trvalé, sekundární, přímé a nepřímé vlivy na složky životního prostředí 

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Zanedbatelné vlivy. 0 

Ovzduší, klima Zanedbatelné vlivy. 0 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Bez vlivu. 0 

ZPF Bez vlivu. 0 

PUPFL Plocha vymezena v pásmu 50 m od okraje lesa. 0 

Horninové prostředí Bez vlivu. 0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Bez vlivu. 0 



137 
 

P301(13) 

Krajinný ráz Bez vlivu. 0 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Bez vlivu. 0 

Identifikované krátkodobé, střednědobé, přímé a nepřímé vlivy na složky životního prostředí  

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Zanedbatelné vlivy. 0 

Ovzduší, klima Zanedbatelné vlivy. 0 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Bez vlivu.  0 

ZPF Bez vlivu. 0 

PUPFL Bez vlivu. 0 

Horninové prostředí Bez vlivu. 0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Bez vlivu. 0 

Krajinný ráz Bez vlivu. 0 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Bez vlivu. 0 

Identifikované kumulativní a synergické vlivy na složky životního prostředí  

Hluková zátěž, 
veřejné zdraví 

Zanedbatelné vlivy. 0 

Ovzduší, klima Zanedbatelné vlivy. 0 

Povrchové a 
podzemní vody, 
vodní režim 

Bez vlivu. 0 

ZPF Bez vlivu. 0 

PUPFL Bez vlivu. 0 

Horninové prostředí Bez vlivu. 0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Bez vlivu. 0 

Krajinný ráz Bez vlivu. 0 

Kulturní dědictví, 
hmotné statky, 
využití území 

Bez vlivu. 0 

Návrh opatření k předcházení a minimalizaci identifikovaných vlivů na sledované složky životního prostředí 

Opatření nejsou navrhována.  

Závěr 

S využitím plochy lze souhlasit. 

 

  



138 
 

Část B. Vyhodnocení vlivů územního plánu na evropsky 

významné lokality nebo ptačí oblasti 
 

 

Část B. Vyhodnocení vlivů Změny č. 3 územního plánu Dobříš na evropsky významné lokality nebo ptačí 
oblasti nebylo zpracováno. 

 

Stanoviskem orgánu ochrany přírody č.j. 106697/2018/KUSK z 20.8.2018 k hodnocení důsledků 
koncepcí a záměrů na evropsky významné lokality a ptačí oblasti podle ust. § 77a odst. 4, písm. n) 
zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů, byl vyloučen vliv 
Změny č. 3 ÚP Dobříš na lokality soustavy Natura 2000.  

 



139 
 



140 
 



141 
 

 
  

  



142 
 

  

 

 

 

ČÁST C AŽ F. VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ 

ÚZEMÍ –  

 

 

 

OBSAH TEXTOVÉ ČÁSTI  

C. VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA SKUTEČNOSTI ZJIŠTĚNÉ V územně analitických podkladech 

D. PŘÍPADNÉ VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA JINÉ SKUTEČNOSTI OVLIVNĚNÉ NAVRŽENÝM ŘEŠENÍM, 

AVŠAK NEPODCHYCENÉ V ÚAP, NAPŘ. SKUTEČNOSTI ZJIŠTĚNÉ Z PRŮZKUMŮ A ROZBORŮ 

E. VYHODNOCENÍ PŘÍNOSU ÚZEMNÍHO PLÁNU K NAPLNĚNÍ PRIORIT ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ PRO 

ZAJIŠTĚNÍ UDRŽITELNÉHO ROZVOJE ÚZEMÍ OBSAŽENÝCH V ZÁSADÁCH ÚZEMNÍHO ROZVOJE 

STŘEDOČESKÉHO  KRAJE 

F. VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ – SHRNUTÍ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



143 
 

 

C. VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA SKUTEČNOSTI ZJIŠTĚNÉ V ÚZEMNĚ 

ANALYTICKÝCH PODKLADECH 

 

Vyhodnocení vlivů Změny č. 3 ÚP Dobříš na udržitelný rozvoj území je vztaženo k ÚAP ORP Dobříš. Jako 

vstup bylo použito vyhodnocení města Dobříš k jednotlivým tématům pilířům udržitelného rozvoje, jak 

vyplývá ze SWOT analýzy. Hodnocení vlivů Změny č. 3 ÚP Dobříš na skutečnosti zjištěné v ÚAP ORP 

Dobříš se zaměřuje dynamické složky SWOT tj. na příležitosti a hrozby.  

 

C.1. SWOT témata  

Téma URÚ 
ÚAP 

 
příležitosti a hrozby dle ÚAP ORP Dobříš Vliv návrhu Změny č. 3 ÚP Dobříš  

Ši
rš

í ú
ze

m
n

í v
zt

ah
y 

N
e

ga
ti

va
  

Širší suburbanizační zóna Prahy, s velkým tlakem 
na novou převážně bytovou výstavbu 

Z3 ÚP Dobříš vytváří podmínky pro rozvoj bytové výstavby 
a výstavby rodinných domů.  

Velké rozdíly mezi centrální a periferní oblastí 
správního obvodu (okolí Dobříše a Nového Knína 
x jihozápadní a severovýchodní část území) 

Z3 ÚP Dobříš vytváří podmínky pro rozvoj města Dobříš. 
Z pohledu rozdílů mezi uvedenými oblastmi uvedený 
problém prohlubuje.  

Minimální diverzita dopravní infrastruktury 
(úpadek, nebo stagnace drážní a lodní dopravy), 
výrazná závislost na silniční dopravě. 

Z3 ÚP Dobříš vytváří podmínky pro rozvoj silniční dopravy. 
Problematiku železniční dopravy neřeší.  

Tranzitní nadregionální záměry v energetice (ČEPS 
– zdvojení ZVN jako tranzitní, nikoliv zásobovací 
infrastruktura pro správní obvod) – vznik limitních 
jevů v území (Borotice, Dobříš, Drevníky, Drhovy, 
Hřiměždice, Chotilsko, Malá Hraštice, Nový Knín, 
Obořiště, Rosovice, Rybníky, Svaté Pole, Velká 
Lečice, Županovice) 

Z3 ÚP Dobříš danou problematiku neřeší.  

P
o

zi
ti

va
 

Poloha SO ORP v blízkosti center regionálního a 
nadregionálního významu (Příbram, Praha), 
včetně dobré dopravní dostupnosti 

Z3 ÚP Dobříš danou problematiku neřeší. 

Průběh nadregionálních dopravních tahů D4 
(Praha – Příbram – Jihočeský kraj) 

Z3 ÚP Dobříš vytváří podmínky pro propojení dálnicí D4 a 
D5.   

Města a obce SO ORP jsou součástí Pražské 
integrované dopravy 

Z3 ÚP Dobříš danou problematiku neřeší. 



144 
 

Téma URÚ 
ÚAP 

 
příležitosti a hrozby dle ÚAP ORP Dobříš Vliv návrhu Změny č. 3 ÚP Dobříš  

Krajská rozvojová osa OSk2 – obce podél hlavního 
dopravního tahu D4 (Voznice, Dobříš, Stará Huť, 
Obořiště a Svaté Pole) 

Z3 ÚP Dobříš vytváří podmínky pro propojení dálnicí D4 a 
D5.  Pro omezení negativních vlivů z dopravy.  

Meziobecní spolupráce v rámci regionu – Svazek 
obcí Dobříšska a Novoknínska 

Z3 ÚP Dobříš danou problematiku neřeší. 

Dobříš, jako nižší rozvojové centrum s koordinací 
rozvoje se sousedními obcemi 

Z3 ÚP Dobříš danou problematiku neřeší. 

P
ro

st
o

ro
vé

 a
 f

u
n

kč
n

í u
sp

o
řá

d
án

í ú
ze

m
í 

N
e

ga
ti

va
 

Platné územní plány pořízené do konce roku 2006 
(4 obce) – Nový Knín, Chotilsko, Nová Ves pod 
Pleší, Mokrovraty  

Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k tomuto tématu.  

Obce bez územního plánu (2 obce) – Ouběnice, 
Županovice 

Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k tomuto tématu. 

Excesy nesouměrného rozvoje při „přebírání“ 
ploch z původních ÚPD (většinou již částečně 
využité) – Dobříš (Svatá Anna), Mokrovraty 
(bydlení u chatové oblasti), Drhovy, Drevníky 
(propojování sídel) 

Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k tomuto tématu. 

Omezení rozvoje na kvalitních půdách I. a II. třídy 
ochrany (Ouběnice, Druhlice, Obořiště, Svaté 
Pole, Dobříš, Korkyně, Prostřední Lhota, Libčice, 
Borotice, Županovice, Nečín, Hřiměždice) 

Využití ploch a koridorů vymezených Z3 ÚP Dobříš bude 
spojeno se záborem půd I. a II. třídy ochrany.  

P
o

zi
ti

va
 

Vyvážená velikostní struktura obcí (počtem 
obyvatel) 

Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k tomuto tématu. 

Stabilní historická prostorová skladba obcí s 
přiměřeným reálným rozvojem 

Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k tomuto tématu. 

Převaha platných územních plánů pořízených po 
roce 2007 – 18 obcí (z 24) 

Zpracování Z3 ÚP Dobříš řeší územní rozvoj města. 

Zahájen proces pořizování nových ÚP v 6 obcích Zpracování Z3 ÚP Dobříš řeší územní rozvoj města. 



145 
 

Téma URÚ 
ÚAP 

 
příležitosti a hrozby dle ÚAP ORP Dobříš Vliv návrhu Změny č. 3 ÚP Dobříš  

St
ru

kt
u

ra
 o

sí
d

le
n

í 

N
e

ga
ti

va
  

Nízká hustota osídlení mimo centrální sídla  Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k tomuto tématu. 

Rozvoj příměstského bydlení na úkor 
venkovského v menších obcích (Nová Ves pod 
Pleší, Malá Hraštice, Voznice) 

Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k tomuto tématu. 

Obtížná dostupnost periferních sídel 
(Županovice, Ouběnice, Velká Lečice) 

Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k tomuto tématu. 

P
o

zi
ti

va
 

Silné centrum v rámci ORP – (Dobříš) Z3 ÚP Dobříš přispívá k posílení rozvoje města Dobříš. 

Okrajová část suburbia Prahy Z3 ÚP Dobříš přispívá k posílení rozvoje města Dobříš. 

Nárůst počtu obyvatel Z3 ÚP Dobříš přispívá k nárůstu počtu obyvatel ve městě. 

Kladné migrační saldo – atraktivita území pro 
nové obyvatele 

Z3 ÚP Dobříš přispívá k nárůstu počtu obyvatel ve městě. 

Hustá síť pozemních komunikací – propojení sídel Z3 ÚP Dobříš přispívá k posílení dopravní infrastruktury.  

Dlouhodobě stabilní struktura osídlení – silné 
jádro schopné obsloužit celé území 

Z3 ÚP Dobříš přispívá k posílení rozvoje města Dobříš. 

Polyfunkční území z hlediska obsluhy 
(ekonomická, veřejnosprávní, volnočasová, 
residenční, socializační) 

Z3 ÚP Dobříš přispívá k rozvoji ekonomických a 
residenčních funkcí města. 

So
ci

o
d

e
m

o
gr

af
ic

ké
 p

o
d

m
ín

ky
 a

 b
yd

le
n

í 

N
e

ga
ti

va
 

Satelitní bydlení (odtržené lokality) – Nová Ves 
pod Pleší, Stará Huť, Dobříš, Drhovy, Mokrovraty 

Z3 ÚP Dobříš nevymezuje rozvojové plochy pro bydlení 

v odtržených lokalitách.  

Rekreační využití v rámci historických obytných 
částí 

Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k tomuto tématu. 

Diferenciace obyvatel (starousedlíci x 
přistěhovalí) 

Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k tomuto tématu. 

Horší pracovní příležitosti (konkrétní lokality v 
území) 

Z3 ÚP Dobříš vytváří předpoklady pro rozvoj nových 
pracováních příležitostí.  

P
o

zi
ti

va
 

Stabilní struktura obyvatel Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k tomuto tématu. 

Průměrná nezaměstnanost (v porovnání s 
republikovým průměrem) 

Z3 ÚP Dobříš vytváří předpoklady pro rozvoj nových 
pracováních příležitostí. 

Silný zaměstnavatel v regionu Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k tomuto tématu 

Pozvolný nárůst obyvatel Z3 ÚP Dobříš přispívá k posílení rozvoje města Dobříš. 

Vysoká vzdělanostní struktura Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k tomuto tématu 



146 
 

Téma URÚ 
ÚAP 

 
příležitosti a hrozby dle ÚAP ORP Dobříš Vliv návrhu Změny č. 3 ÚP Dobříš  

Komplexní občanská vybavenost (základní 
zdravotnictví, sociální péče, sportoviště a volný 
čas) 

Z3 ÚP Dobříš vytváří předpoklady pro rozvoj občanského 
vybavení.  

Historické obce s příznivou strukturou 
obyvatelstva 

Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k tomuto tématu 

Kulturní obytná krajina Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k tomuto tématu 

P
ří

ro
d

a 
a 

kr
aj

in
a

 

N
e

ga
ti

va
 

Minimální podíl chráněných ploch v některých 
obcích (Obořiště, Ouběnice, Daleké Dušníky, 
Drhovy, Čím, Županovice, Hřiměždice, Rybníky) 

Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k tomuto tématu. 

Likvidace historických cest Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k tomuto tématu. 

Nadměrné rozvojové plochy v některých obcích 
(Nová Ves pod Pleší) s ohledem na prostupnost 
krajiny 

Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k tomuto tématu. 

Satelitní sídla – zejména z ÚPD před rokem 2007 
a jejich částečné využití a převzetí do nových ÚPD 

Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k tomuto tématu. 

P
o

zi
ti

va
 

Členitý reliéf Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k tomuto tématu. 

Vysoká lesnatost Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k tomuto tématu. 

Členitost sídel v krajině Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k tomuto tématu. 

Legislativní ochrana přírody – MZCHÚ, Přírodní 
park, EVL, památné stromy, VKP 

Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k tomuto tématu. 

Vysoká ekologická stabilita (KES = 1,7) Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k tomuto tématu. 

Vymezení ÚSES v rámci ÚPD Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k tomuto tématu. 

Vymezený krajinný ráz s jeho charakteristikou Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k tomuto tématu. 

V
o

d
n

í r
ež

im
 a

 h
o

rn
in

o
vé

 p
ro

st
ře

d
í 

N
e

ga
ti

va
 

Obce bez ČOV (Borotice, Drevníky, Chotilsko, 
Korkyně, Nové Dvory, Velká Lečice, Županovice) 

Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k tomuto tématu. 

Lokálně problematické průtoky – povodně (Nový 
Knín, Velká Lečice) 

Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k tomuto tématu. 

Nedostatečné řešení vodní eroze na 
zemědělských pozemcích 

Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k tomuto tématu. 

Poddolovaná území zasahující do zastavitelných 
ploch – nutnost trvalé kontroly  

Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k tomuto tématu. 

Těžba – environmentální pilíř Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k tomuto tématu. 

P
o

zi
ti

va
 

Vyrovnaný stav vodních ploch vůči krajině Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k tomuto tématu. 

Velký prostor pro retenci – lesy, louky Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k tomuto tématu. 

Významný vodní tok Vltava – hranice ORP 
(Hřiměždice, Županovice, Borotice, Chotilsko, 
Čím) 

Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k tomuto tématu. 



147 
 

Téma URÚ 
ÚAP 

 
příležitosti a hrozby dle ÚAP ORP Dobříš Vliv návrhu Změny č. 3 ÚP Dobříš  

Většina území napojena na kanalizaci a ČOV Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k tomuto tématu. 

Území bez výrazné problematiky záplav z vodních 
toků 

Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k tomuto tématu. 

Netěžená ložiska nerostných surovin Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k tomuto tématu. 

Naučné stezky s geologickou tématikou (Nový 
Knín, Chotilsko) 

Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k tomuto tématu. 

Těžba – ekonomický pilíř Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k tomuto tématu. 

K
va

lit
a 

ži
vo

tn
íh

o
 p

ro
st

ře
d

í 

N
e

ga
ti

va
 

Sezónní zvýšení odpadů – rekreace Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k tomuto tématu. 

Černé skládky Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k tomuto tématu. 

Velké továrny – lokálně (Dobříš, Rybníky, Čím) Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k tomuto tématu. 

Velké množství starých ekologických zátěží Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k tomuto tématu. 

Hluk z D4 (Voznice, Dobříš, Obořiště, Svaté Pole)  Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k tomuto tématu. 

Obce bez ČOV (Borotice, Drevníky, Chotilsko, 
Korkyně, Nové Dvory, Velká Lečice, Županovice) 

Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k tomuto tématu. 

Přechodně hluk z paralelních silnic k D4 Z3 ÚP Dobříš vymezuje koridor pro obchvat města s cílem 
omezení hlukové zátěže v obytném území města. 

Radonové zatížení – střední, vysoké Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k tomuto tématu. 

Spalování tuhých paliv Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k tomuto tématu. 

P
o

zi
ti

va
 

Velká část obyvatel napojena na ČOV Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k tomuto tématu. 

Velké plochy lesů – přirozená bariéra proti hluku a 
prachu (Hřebeny, Kozí Hory) 

Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k tomuto tématu. 

Nepřekročené imisní limity v ovzduší Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k tomuto tématu. 

Ze
m

ě
d

ě
ls

ký
 p

ů
d

n
í f

o
n

d
 a

 p
o

ze
m

ku
 u

rč
e

n
é

 k
 

p
ln

ě
n

í f
u

n
kc

e
 le

sa
 

N
e

ga
ti

va
 

Výrazná převaha orné půdy nad trvalými travními 
porosty 

Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k tomuto tématu. 

Ohrožení vodní erozí Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k tomuto tématu. 

Nízká kvalita ZPF (IV. a V. třída) Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k tomuto tématu. 

Málo kvalitních půd (I. a II. třída ochrany) – 
zasahující do zastavitelných ploch a zastavěného 
území 

Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k tomuto tématu. 

Historické areály odvodnění na lučních pozemcích Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k tomuto tématu. 

Druhově jednotvárné lesní porosty (Hřebeny) Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k tomuto tématu. 

P
o

zi

ti
va

  Vysoká lesnatost území (Hřebeny, Kozohorský 
hřbet) 

Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k tomuto tématu. 



148 
 

Téma URÚ 
ÚAP 

 
příležitosti a hrozby dle ÚAP ORP Dobříš Vliv návrhu Změny č. 3 ÚP Dobříš  

Snaha o rozčlenění krajinnou zelení (remízy), 
návrh protierozních opatření v ÚPD 

Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k tomuto tématu. 

Stabilizace prvků ÚSES – návrhy na funkční 
vymezení v ÚPD 

Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k tomuto tématu. 

Smíšené lesy se zvyšující se kvalitou podrostu Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k tomuto tématu. 

O
b

ča
n

sk
á 

vy
b

av
e

n
o

st
 v

če
tn

ě
 je

jí
 d

o
st

u
p

n
o

st
i a

 v
e

ře
jn

á 
p

ro
st

ra
n

st
ví

 

N
e

ga
ti

va
 

Obce na periferii bez základní vybavenosti 
(Županovice, Hřiměždice, Chotilsko, Čím, Voznice) 

Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k tomuto tématu. 

Vyšší vybavenost vázaná na centrální a spádová 
sídla (Nový Knín, Nečín, Dobříš, Příbram, Praha 

Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k tomuto tématu. 

Kapacity občanské vybavenosti (s ohledem na 
spádovost a demografický vývoj) 

Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k tomuto tématu. 

Nedostatečná kapacita a dostupnost služeb pro 
seniory 

Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k tomuto tématu. 

Minimalizace nových veřejných prostranství 
vázaných na nové rozvojové plochy 

Z3 ÚP Dobříš vytváří podmínky pro vznik veřejných 
prostranství v nových rozvojových plochách. 

P
o

zi
ti

va
 

Administrativní a obchodní základní vybavenost 
ve většině obcí 

Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k tomuto tématu. 

Základní školství (MŠ, ZŠ) ve většině obcí Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k tomuto tématu. 

Dostupnost širší vybavenosti do 30 minut Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k tomuto tématu. 

Dostatečná spádovost služeb pro jednotlivé 
věkové kategorie (Dobříš, Nový Knín) 

Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k tomuto tématu. 

Hustá síť komunikací pro dostupnost vybavenosti Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k tomuto tématu. 

Postupné striktní vymezování ploch veřejných 
prostranství v ÚPD s důrazem na místa setkávání 
obyvatel 

Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k tomuto tématu. 

D
o

p
ra

vn
í a

 t
e

ch
n

ic
ká

 in
fr

as
tr

u
kt

u
ra

 v
če

tn
ě

 je
jic

h
 

d
o

st
u

p
n

o
st

i 

N
e

ga
ti

va
 

Zvyšující se intenzita dopravy Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k tomuto tématu. 

Kapacita a průjezdnost obcí (lokálně) – (Malá 
Hraštice, Nový Knín) 

Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k tomuto tématu. 

Vedení tranzitní dopravy zastavěným územím 
Dobříše (zejména D4 – D5) 

Z3 ÚP Dobříš vytváří podmínky pro omezení průjezdu 
tranzitní dopravy zastavěným územím obce. Vymezuje 
koridor pro obchvat města. 

Minimální význam železnice pro každodenní 
cestování 

Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k tomuto tématu. 

Absence kanalizace a ČOV v malých obcích 
(Borotice, Drevníky, Chotilsko, Korkyně, Nové 
Dvory, Velká Lečice, Županovice) 

Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k tomuto tématu. 

Nízká zainvestovanost plynem bez reálné 
možnosti dalšího rozšíření 

Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k tomuto tématu. 

Ochranná pásma letiště s omezením stavební 
činnosti (zejména výškové) 

Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k tomuto tématu. 



149 
 

Téma URÚ 
ÚAP 

 
příležitosti a hrozby dle ÚAP ORP Dobříš Vliv návrhu Změny č. 3 ÚP Dobříš  

Napjatá situace vodních zdrojů Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k tomuto tématu. 
P

o
zi

ti
va

  

Relativně hustá síť silnic Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k tomuto tématu. 

Dostupnost D4 Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k tomuto tématu. 

Rekreační trať ČD Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k tomuto tématu. 

Rekreační využití Vltavské vodní cesty Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k tomuto tématu. 

Součást PID Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k tomuto tématu. 

Vysoký podíl obyvatel napojených na vodovodní 
síť 

Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k tomuto tématu. 

Dostačující kapacita energetické sítě Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k tomuto tématu. 

Zainvestovanost telekomunikačních a 
informačních sítí 

Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k tomuto tématu. 

Ek
o

n
o

m
ic

ké
 a

 h
o

sp
o

d
ář

sk
é

 p
o

d
m

ín
ky

 N
e

ga
ti

va
 

Méně větších zaměstnavatelů Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k tomuto tématu. 

Roztříštěnost území (využití) – specializace na 
zemědělství, služby a rekreaci s minimálním 
prolínáním jednotlivých sektorů 

Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k tomuto tématu. 

Dosažitelná nezaměstnanost k 31.12.2019 vyšší 
než průměr ČR a Středočeského kraje (2,4 %) u 
většiny obcí 

Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k tomuto tématu. 

Relativně málo atraktivit pro cestovní ruch Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k tomuto tématu. 

Orientace na letní rekreaci Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k tomuto tématu. 

P
o

zi
ti

va
  

Stabilní zaměstnanost v rámci ORP Z3 ÚP Dobříš vytváří podmínky pro vznik nových 
pracovních příležitostí.  

Dopravní dostupnost Prahy a Příbrami (D4) Z3 ÚP Dobříš vytváří podmínky pro zvýšení plynulosti 
dopravy.  

Využití ložisek nerostných surovin (v závislosti na 
vývoji cen) 

Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k tomuto tématu. 

Možnost využití brownfields Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k tomuto tématu. 

Relativně nízká bonita ZPF – možnost rozvoje Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k tomuto tématu. 

Nižší stupeň legislativní ochrany přírody – malá 
rozloha a počet 

Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k tomuto tématu. 

R
e

kr
e

ac
e

 a
 c

e
st

o
vn

í r
u

ch
 

N
e

ga
ti

va
 

Vybavenost jednotlivých obcí Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k tomuto tématu. 

Dostupnost atraktivit hromadnou dopravou Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k tomuto tématu. 

Cyklotrasy většinou po silnicích II. a III. třídy Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k tomuto tématu. 

Uzavírání VIP rekreačních zón – pouze vybraná 
dlouhodobá klientela 

Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k tomuto tématu. 

P o
z it
i v a Kulturní krajiny Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k tomuto tématu. 



150 
 

Téma URÚ 
ÚAP 

 
příležitosti a hrozby dle ÚAP ORP Dobříš Vliv návrhu Změny č. 3 ÚP Dobříš  

Hustá síť turistických a cyklistických tras Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k tomuto tématu. 

Slapská přehrada – vodní nádrž Slapy Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k tomuto tématu. 

Velké množství hodnot v území Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k tomuto tématu. 

Železniční trať – převaha turistiky (víkendová 
doprava) 

Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k tomuto tématu. 

Krátkodobá rekreace (zázemí pro ni) Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k tomuto tématu. 

Naučné stezky (Nový Knín, Chotilsko, Dobříš) Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k tomuto tématu. 

Vysoký podíl rekreačních objektů (Slapská vodní 
nádrž) 

Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k tomuto tématu. 

B
ez

p
e

čn
o

st
 a

 o
ch

ra
n

a 
o

b
yv

at
e

l 

N
e

ga
ti

va
 

Neřešené stálé úkryty obyvatelstva (řešené pouze 
improvizované – individuální) 

Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k tomuto tématu. 

Poddolovaná území v zastavitelných plochách Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k tomuto tématu. 

Záplavová území v zastavitelných plochách Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k tomuto tématu. 

Minimum protipovodňových opatření Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k tomuto tématu. 

Neexistence evidence požárních nádrží - 
improvizace 

Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k tomuto tématu. 

P
o

zi
ti

va
 

Jednotky sboru dobrovolných hasičů (mimo 
Mokrovraty, Drhovy) 

Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k tomuto tématu. 

Obvodní oddělení Policie ČR – Dobříš Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k tomuto tématu. 

Městská Policie – Dobříš, Mníšek pod Brdy (obvod 
Nový Knín) 

Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k tomuto tématu. 

C.2. Vyhodnocení problémŮ k řešení v ÚPD definované v ÚAP ORP Dobříš   

Vyhodnocení problémů, jež byly zjištěny v rámci ÚAP ORP Dobříš, bylo provedeno následující 

tabulkovou formou: 

 

Problém ÚAP ORP Dobříš Řešení ve Změně č. 3 ÚP Dobříš- komentář 

Urbanistické závady 

demografický vývoj 

zadání: územní plán zhodnotí stávající rozvojové plochy, 
jejich rozsah, kvalitu a vhodnost pro zástavbu; nevhodné 
plochy z návrhu vyjme a určí případně jiné nebo nové plochy 
na základě demografického vývoje a případné prognózy 
dalšího rozvoje nebo stabilizace 

Z3 ÚP Dobříš vytváří podmínky pro rozvoj zástavby pro bydlení. 
Přednostně jsou pro bydlení vymezeny plochy přestaveb a 
plochy v prolukách.  

sídla bez základní vybavenosti 

zadání: územní plán prověří stávající funkční využití a umožní 
širší formu vybavení v rámci jiných funkcí v prostorových a 
funkčních regulacích; tato úprava nesmí být v rozporu s 
ochranou hodnot a její koncepcí (Ouběnice, Daleké Dušníky, 

Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k tomuto tématu. 



151 
 

Problém ÚAP ORP Dobříš Řešení ve Změně č. 3 ÚP Dobříš- komentář 

Rybníky, Drhovy, Drevníky, Županovice, Chotilsko, Čím, Nové 
Dvory, Voznice) 

plochy přestaveb 

zadání: územní plán prověří vhodnost a možnost 
opětovného využití ploch, případně navrhne způsob 
asanace a následné rekultivace území (Obořiště, Rosovice, 
Drevníky, Korkyně, Čím) 

Z3 ÚP Dobříš vymezuje plochy přestaveb značného rozsahu.  

Přírodní závady 

ÚSES 

zadání: územní plán prověří funkčnost ÚSES, upraví, 
případně potvrdí jeho průběh a stabilizuje podmínky pro 
jeho tvorbu; územní plán prověří návaznost ÚSES v 
navazujících plochách sousedních obcí 

Z3 ÚP Dobříš neupravuje vymezení skladebných prvků ÚSES. 

Půdy 4. a 5. třídy ochrany ZPF  

zadání: územní plán prověří přednostní využití těchto ploch 
pro zastavitelná území 

Z3 ÚP Dobříš vymezuje plochy a koridory, jejichž využitím dojde 
k záboru ZPF (i půdy I. a II. TO). 

plochy ZPF ohrožené vodní erozí  

zadání: územní plán prověří plochy ohrožené vodní erozí a 
navrhne případná protierozní opatření (Dobříš, Svaté Pole, 
Stará Huť, Rybníky, Daleké Dušníky, Nečín, Hřiměždice, 
Borotice, Chotilsko, Nové Dvory, Nový Knín, Mokrovraty) 

Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k tomuto tématu. 

Historické areály odvodnění na lučních pozemcích zadání – 
územní plán prověří přítomnost a vhodnost takových 
opatření na lučních pozemcích (TTP) (Rosovice, Dobříš, Nová 
Ves pod Pleší, Malá Hraštice, Mokrovraty, Velká Lečice, Nové 
Dvory, Korkyně, Čím, Nový Knín, Chotilsko, Borotice, Drhovy, 
Drevníky, Rybníky, Svaté Pole, Nečín, Hřiměždice, Daleké 
Dušníky, Ouběnice, Stará Huť) 

Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k tomuto tématu. 

Hygienické závady 

oblasti přímo ovlivněné D4  

zadání: územní plán zohlední problematiku hlukového 
zatížení přilehlých ploch v prostorové a funkční regulaci a 
prověří vhodnost zástavby v těchto plochách (Dobříš, 
Voznice, Svaté Pole, Obořiště, Stará Huť, Nová Ves pod Pleší) 

Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k tomuto tématu. 

plochy negativně ovlivňující krajinný ráz  

zadání: územní plán prověří případnou změnu funkčního 
využití v nevyužívaných plochách (brownfields) pro zlepšení 
krajinného rázu (Rosovice, Svaté Pole, Rybníky, Stará Huť, 
Daleké Dušníky, Drhovy, Borotice, Chotilsko, Mokrovraty, 
Malá Hraštice, Voznice) 

Z3 ÚP Dobříš vymezuje koridor v důsledku jehož využití může 
dojít k ovlivnění krajinného rázu.  

obce bez odkanalizování do ČOV 

zadání: územní plán prověří možnosti odkanalizování a 
navrhne koncepci veřejné technické infrastruktury s 
vymezením ploch nebo územních rezerv pro navrženou 
koncepci (Ouběnice, Drevníky, Borotice, Drevníky, 
Županovice, Chotilsko, Korkyně, Nové Dvory, Velká Lečice) 

Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k tomuto tématu. 

staré ekologické zátěže  

zadání: územní plán posoudí možnost asanací ploch a 
navrhne jejich další využití (Dobříš, Stará Huť, Daleké 
Dušníky, Rosovice, Nečín, Drhovy, Hřiměždice Drevníky, 

Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k tomuto tématu. 



152 
 

Problém ÚAP ORP Dobříš Řešení ve Změně č. 3 ÚP Dobříš- komentář 

Borotice, Malá Hraštice, Nový Knín, Čím, Nová Ves pod Pleší, 
Voznice, Svaté Pole) 

Dopravní závady 

dopravní zatížení souběžné komunikace s D4  

zadání: územní plán prověří rozvojová území s ohledem na 
zatížení uvedené silnice, návrh funkčního využití musí být 
proveden i s ohledem na nárazové zatížení způsobené 
dopravní kalamitou na D4 (Obořiště, Dobříš, Voznice, Nová 
Ves pod Pleší), a alternativní delší trasa „objížďky“ D4 
(Rosovice, Dobříš, Stará Huť, Mokrovraty, Nový Knín, Malá 
Hraštice, Nová Ves pod Pleší). Alternativní trasa není 
vyhodnocena, protože primární problém je nejkratší 
alternativa. 

Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k tomuto tématu. 

dopravní zatížení propojení Plzeň – D3 

zadání: územní plán prověří prostupnost územím a navrhne 
kompenzační opatření formou zkapacitnění, přemístění 
nebo naopak omezení průjezdnosti vybraných silnic (Dobříš, 
Stará Huť, Mokrovraty, Nový Knín, Korkyně, Chotilsko) 

Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k tomuto tématu. 

problematické využití železnice pro příměstskou dopravu 

zadání: územní plán prověří vhodnost umístění zastávek, 
jejich dopravní dostupnost s ohledem na jejich stávající nebo 
potenciální využití pro bydlení i rekreaci. Prověří možnost 
dalších aktivit v rámci cestovního ruchu (Dobříš, Stará Huť, 
Mokrovraty, Malá Hraštice, Nová Ves pod Pleší) 

Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k tomuto tématu. 

chybějící dopravní propojení pro potenciální těžbu  

zadání: územní plán dotčených obcí prověří možnost 
trasování dopravní dostupnosti pro případ těžby a vymezí 
koridory a plochy územních rezerv pro dopravní 
infrastrukturu a případné doplňkové funkce (Svaté Pole, 
Daleké Dušníky) 

Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k tomuto tématu. 

problematický profil komunikace 

zadání: územní plán prověří možnosti zkapacitnění 
komunikace nebo naopak její zúžení a vymezení koridorů 
pro pohyb chodců, případně možnost obchvatu sídla; detail 
zpracování lze ideálně promítnout do požadavku na 
zpracování regulačního plánu (Nový Knín, Malá Hraštice) 

Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k tomuto tématu. 

problematické řešení nájezdu na D4 v zastavěném území 
Dobříše 

zadání: územní plán prověří možnost jiných dopravních 
řešení napojení silnice II/119 (Dobříš) 

Z3 ÚP Dobříš upravuje řešení nájezdu na D4 v Dobříši. Vymezuje 
koridor pro obchvat města s cílem vyloučit průjezd tranzitní 
dopravy městskou zástavbou.  

chybějící odstavná stání tranzitní dopravy  

zadání: územní plán prověří vhodné plochy pro odstavná 
stání tranzitní dopravy a jejich technického a obslužného 
zázemí (Voznice, Svaté Pole, Dobříš) 

Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k tomuto tématu. 

 

  



153 
 

D. PŘÍPADNÉ VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA JINÉ SKUTEČNOSTI 

OVLIVNĚNÉ NAVRŽENÝM ŘEŠENÍM, AVŠAK NEPODCHYCENÉ V ÚAP, 

NAPŘ. SKUTEČNOSTI ZJIŠTĚNÉ Z PRŮZKUMŮ A ROZBORŮ 

 

V rámci hodnocení Změny č. 3 ÚP Dobříš nebyly zjištěny žádné takové skutečnosti.  

 



154 
 

E. VYHODNOCENÍ PŘÍNOSU ÚZEMNÍHO PLÁNU K NAPLNĚNÍ PRIORIT 

ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ PRO ZAJIŠTĚNÍ UDRŽITELNÉHO ROZVOJE 

ÚZEMÍ OBSAŽENÝCH V ZÁSADÁCH ÚZEMNÍHO ROZVOJE 

STŘEDOČESKÉHO KRAJE 

 

Úplné znění ZÚR Středočeského kraje po 1. a 2. aktualizaci obsahuje celkem 9 priorit územního plánování.  

Vztah Změny č. 3 ÚP Dobříš je uveden v níže.  

Priorita územního plánování ZÚR Středočeského kraje, ve 

znění aktualizace č. 1 a 2 

Vyhodnocení Změny č.3 ÚP Dobříš 

Pomocí nástrojů územního plánování vytvářet podmínky 

pro vyvážený rozvoj Středočeského kraje, založený na 

zajištění příznivého životního prostředí, stabilním 

hospodářském rozvoji a udržení sociální soudržnosti 

obyvatel kraje. Vyváženost a udržitelnost rozvoje území 

kraje sledovat jako základní požadavek při zpracování 

územních studií, územních plánů, regulačních plánů a při 

rozhodování o změnách ve využití území. 

Z3 ÚP Dobříš vytváří podmínky pro vyvážený rozvoj obce. 

Vytváří podmínky pro rozvoj obytných a výrobních funkcí 

území. Vytváří podmínky pro zlepšení obytného prostředí 

ve městě prostřednictvím vymezení koridoru pro západní 

obchvat města.  

Vytvářet podmínky pro realizaci mezinárodně a republikově 

významných záměrů stanovených v Politice územního 

rozvoje ČR z roku 2008 (PÚR 2008; schválena vládou ČR 20. 

7. 2009) a pro realizaci významných krajských záměrů, které 

vyplývají ze strategických cílů a opatření stanovených v 

Programu rozvoje Středočeského kraje (aktualizace 

schválena 18. 9. 2006). 

Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k této prioritě územního 

plánování.  

Vytvářet podmínky pro přeměnu a rozvoj hospodářské 

základny v území regionů se soustředěnou podporou státu 

vymezených dle Strategie regionálního rozvoje České 

republiky, kterými jsou na území Středočeského kraje: II. 

hospodářsky slabé regiony:  

Milovice - Mladá;  

Pro tato území prověřit a stanovit možnosti zajištění 

odpovídající dopravní a technické infrastruktury. 

Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k této prioritě územního 

plánování. 

Vytvářet podmínky pro zachování a rozvíjení polycentrické 

struktury osídlení kraje založené na městech Kladno, Mladá 

Boleslav, Příbram, Beroun, Mělník, Kralupy nad Vltavou, 

Slaný, Rakovník, Benešov, Brandýs nad Labem-Stará 

Boleslav, Neratovice, Říčany a blízkých městech Kolín-Kutná 

Hora, Nymburk-Poděbrady. 

Posilovat význam ostatních center osídlení, zejména ORP: 

Vlašim, Sedlčany, Čáslav, Mnichovo Hradiště, Votice, 

Z3 ÚP Dobříš posiluje význam centra osídlení města Dobříše 

prostřednictvím vymezení rozvojových ploch.  



155 
 

Priorita územního plánování ZÚR Středočeského kraje, ve 

znění aktualizace č. 1 a 2 

Vyhodnocení Změny č.3 ÚP Dobříš 

Hořovice, Dobříš, Český Brod. Vytvářet podmínky pro 

zlepšení spolupráce blízkých měst Lysá nad Labem a 

Milovice, Nové Strašecí a Stochov. Rozvíjet obslužný 

potenciál center v příměstském území Prahy, zejména 

Hostivice a Jesenice pro potřeby jejich dynamicky se 

rozvíjejícího spádového území. 

Vytvářet podmínky pro umístění a realizaci potřebných 

staveb a opatření pro zlepšení dopravní dostupnosti a 

dopravní obslužnosti kraje, zejména zlepšit dopravní vazby: 

k) propojení R4 (Dobříš) – D5 (Bavoryně); 

Z3 ÚP Dobříš vytváří podmínky pro zlepšení propojení 

dálnice D4 a D5 prostřednictvím vymezení koridoru pro 

západní obchvat Dobříše.  

Vytvářet podmínky pro péči o přírodní, kulturní a civilizační 

hodnoty na území kraje, které vytvářejí image kraje a 

posilují vztah obyvatelstva kraje ke svému území. Přitom se 

soustředit zejména na: 

a) zachování a obnovu rozmanitosti kulturní krajiny a 

posílení její stability;  

b) ochranu pozitivních znaků krajinného rázu;  

c) zachování a citlivé doplnění výrazu sídel, s cílem 

nenarušovat cenné městské i venkovské urbanistické 

struktury a architektonické i přírodní dominanty 

nevhodnou zástavbou a omezit fragmentaci krajiny a 

srůstání sídel; 

d) upřesnit a zapracovat do ÚPD obcí cílové charakteristiky 

krajiny; 

e) vytváření podmínek pro šetrné využívání přírodních 

zdrojů. 

Z3 ÚP Dobříš nemá přímý vztah k této prioritě. Využití 

koridoru pro západní obchvat města bude spojeno 

s negativními vlivy ve vztahu ke krajině a krajinnému rázu.  

Vytvářet podmínky pro stabilizaci a vyvážený rozvoj 

hospodářských činností na území kraje zvláště ve 

vymezených rozvojových oblastech a vymezených 

rozvojových osách. Přitom se soustředit zejména na: 

 a) posílení kvality života obyvatel a obytného prostředí, 

tedy navrhovat přiměřený rozvoj sídel, příznivá urbanistická 

a architektonická řešení sídel, dostatečné zastoupení a 

vysoce kvalitní řešení veřejných prostranství a velkých ploch 

veřejné zeleně vč. zelených prstenců kolem obytných 

souborů, vybavení sídel potřebnou veřejnou 

infrastrukturou a zabezpečení dostatečné prostupnosti 

krajiny; 

b) vyvážené a efektivní využívání zastavěného území a 

zachování funkční a urbanistické celistvosti sídel, tedy 

zajišťovat plnohodnotné využití ploch a objektů v 

zastavěném území a preferovat rekonstrukce a přestavby 

nevyužívaných objektů a areálů v sídlech před výstavbou ve 

Z3 ÚP Dobříš vytváří podmínky pro zlepšení kvality 

obytného prostředí města prostřednictvím vymezení 

koridoru pro západní obchvat města.  

Z3 ÚP vymezuje poměrně rozsáhlé plochy přestaveb s cílem 

zajištění efektivní využití zastavěného území.  



156 
 

Priorita územního plánování ZÚR Středočeského kraje, ve 

znění aktualizace č. 1 a 2 

Vyhodnocení Změny č.3 ÚP Dobříš 

volné krajině, vyšší procento volné zeleně v zastavěném 

území; 

c) intenzivnější rozvoj aktivit cestovního ruchu, turistiky a 

rekreace - vytvářet podmínky k vyššímu využívání 

existujícího potenciálu, zejména v oblastech: - poznávací a 

kongresové turistiky, - cykloturistiky rozvojem dálkových 

cyklostezek a cyklostezek v příměstském území hl. m. Prahy 

a dalších rozvojových oblastech, - vodní turistiky, zejména 

na řekách Sázavě a Berounce, - rekreace ve vazbě na vodní 

plochy, zejména na vodních nádržích ve středním Povltaví, 

- krátkodobé rekreace především nekomerčních forem, 

zejména v rozvojové oblasti Praha. 

d) rozvoj ekonomických odvětví s vyšší přidanou hodnotou, 

zejména aplikovaného výzkumu, strategických služeb 

(znalostní ekonomika); 

e) na uplatnění mimoprodukční funkce zemědělství v 

krajině, zajistit účelné členění pozemkové držby 

prostřednictvím pozemkových úprav a doplnění krajinných 

prvků zvyšujících ekologickou stabilitu krajiny a 

eliminujících erozní poškození; 

 f) na uplatnění mimoprodukční funkce lesů zejména v 

rekreačně atraktivních oblastech, s cílem umožnit 

intenzivnější rekreační a turistické využívání území; 

 g) rozvíjení systémů dopravní obsluhy a technické 

vybavenosti, soustav zásobování energiemi a vodou a na 

využití surovinových zdrojů pro výstavbu, s cílem zabezpečit 

podmínky pro hospodářský rozvoj vybraných území kraje a 

pro stabilizaci hospodářských činností v ostatním území 

kraje. 

Vytvářet podmínky pro řešení specifických problémů ve 

specifických oblastech kraje při zachování požadavků na 

ochranu a rozvoj hodnot území. Navrhovat v těchto 

územích takové formy rozvoje, které vyhoví potřebám 

hospodářského a sociálního využívání území a neohrozí 

zachování jeho hodnot. Koordinovat řešení této 

problematiky se sousedními kraji. 

Z3 ÚP Dobříš nemá vztah k této prioritě územního 

plánování. 

Podporovat zlepšení vazeb částí území kraje s územím 

sousedních krajů Královéhradeckého, Pardubického, 

Plzeňského a Jihočeského, Kraje Vysočina a hl. m. Prahy s 

cílem optimalizovat dostupnost obslužných funkcí i přes 

hranice kraje. 

Z3 ÚP Dobříš vytváří podmínky pro zlepšení propojení 

dálnice D4 a D5, a tím tedy vytváří podmínky pro zlepšení 

propojení mezi kraji.  

  



157 
 

F. VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ – SHRNUTÍ 

Změna č.3 ÚP Dobříš v přiměřené doplňkové míře rozsahu zadání přispívá k žádoucímu trendu posílení 

pilířů udržitelného rozvoje území stanovené v koncepci Změny č.3  Územního plánu Dobříš.   

Z hlediska udržitelného rozvoje území města je podpora pilíře příznivého životního prostředí nižší. 

Z vyhodnocení vlivů na životní prostředí (SEA) vyplývá, že Změna č. 3 ÚP je akceptovatelná za předpokladu 

zajištění opatření navržených dokumentací SEA:    

Pro posílení pilíře žádoucího hospodářského rozvoje přispěje využití ploch pro výrobu a plochy pro 

komerční využití a občanské vybavení.  

Pilíře soudržnosti obyvatel území se Změna č. 3 ÚP dotýká v malé míře návrhy či zpřesněním rozvojových 

ploch pro bydlení a občanskou vybavenost.  

Celkové shrnutí vyhodnocení  

Z celkového hlediska je možno vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj uzavřít tvrzením, že uplatněním 

návrhů obsažených ve Změně č. 3 ÚP budou v přiměřené míře (dle obsahu zadání Změny ÚP) příznivě 

ovlivněny pilíře udržitelného rozvoje – životní prostředí (s podmínkou dodržení opatření navržených 

zpracovatelským týmem SEA a zapracovaných do výroku Změny č.3 ÚP Dobříš, hospodářský rozvoj 

a soudržnost obyvatel dotčeného území.   

  



158 
 

SEZNAM PODKLADŮ A POUŽITÉ LITERATURY 

 

Zákony / vyhlášky 

- Zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, v platném znění 

- Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění 

- Zákon č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, v platném znění 

- Zákon č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů (lesní zákon), v platném 
znění 

- Zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), v platném znění 

- Zákon č. 17/1992 Sb., o životním prostředí, v platném znění 

- Zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, v platném znění 

- Zákon č. 266/1994 Sb., o drahách, v platném znění 

- Zákon č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících 
zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů 

- Vyhláška č. 500/2006 Sb., o územně analytických podkladech, územně plánovací dokumentaci a 
způsobu evidence územně plánovací činnosti, v platném znění  

- Vyhláška č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání území, v platném znění 

- Vyhláška č.104/1997 Sb., kterou se provádí zákon o pozemních komunikacích, v platném znění 

- Vyhláška č. 177/1995 Sb., kterou se vydává stavební a technický řád drah, v platném znění 

- Vyhláška MŽP ČR č. 395/1992 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 114/1992 Sb., 
v platném znění 

Politika územního rozvoje  

- Politika územního rozvoje České republiky ve znění Aktualizace č. 1, 2, 3, 4 a 5, 2021 

Zásady územního rozvoje 

- Zásady územního rozvoje Středočeského kraje v platném znění 

Územně analytické podklady 

- Územně analytické podklady Středočeského kraje, aktualizace 2017 

- Územně analytické podklady ORP Dobříš , aktualizace 2017  

Další podklady 

- Plán hlavních povodí ČR, MZe a MŽP, 2007 

- Národní strategie ochrany biologické rozmanitosti  

- Strategie ochrany před povodněmi pro území ČR 



159 
 

- Národní program snižování emisí  

- Státní program ochrany přírody a krajiny ČR 

- Plán hlavních povodí České republiky 

- Plán oblasti dílčího povodí Horní Odry 

- Plán oblasti povodí Horního a středního Labe 

- Strategie regionálního rozvoje ČR 2014 – 2020 

- Surovinová politika ČR v oblasti nerostných surovin a jejich zdrojů 

- Strategický rámec trvale udržitelného rozvoje ČR z roku 2010, ve znění aktualizace z 30. 11. 2016 
(„Česká republika 2030“) 

- Státní politika životního prostředí ČR pro období 2012/2020 

- Internetové servery s veřejně přístupnými daty CENIA, MŽP ČR, České geologické služby, SEKM, 
ČHMÚ, ČSÚ 



160 
 

 

SEZNAM ZKRATEK 

 

AOPK Agentura ochrany přírody a krajiny 

B(a)P Benzo(a)Pyren 

BPEJ Bonitovaná půdně ekologická jednotka 

CZT Centrální zásobování teplem 

ČD České dráhy 

ČGS Česká geologická služba 

ČHMÚ Český hydrometeorologický úřad 

ČOV Čistička odpadních vod 

ČR Česká republika 

ČSÚ Český statistický úřad 

ČZÚK Český úřad zeměměřičský a katastrální 

D Dálnice 

DP Dobývací prostor 

EAO Ekonomicky aktivní obyvatelstvo 

EO Ekvivalentní obyvatel 

EU  Evropská unie 

EVL Evropsky významná lokalita (Natura 2000) 

HPJ Hlavní půdní jednotka 

HPKJ Hlavní půdní krajinná jednotka 

CHKO Chráněná krajinná oblast 

CHLÚ Chráněné ložiskové území 

CHOPAV Chráněná oblast přirozené akumulace vod 

k.ú. Katastrální území 

KES Koeficient ekologické stability 

KN Katastr nemovitostí 

KPZ Krajinná památková zóna 

MZe Ministerstvo zemědělství 

MZCHÚ Maloplošné zvláště chráněné území přírody 

MŽP Ministerstvo životního prostředí 

NOX Oxidy dusíku 

NPP Národní přírodní památka (MZCHÚ) 

NPR Národní přírodní rezervace (MZCHÚ) 

NRBC Nadregionální biocentrum (ÚSES) 

NRBK Nadregionální biokoridor (ÚSES) 

O3 Přízemní ozón 

OB Rozvojová oblast republikového významu 

OB-N Rozvojová oblast nadmístního významu 

OBÚ Obvodní báňský úřad 

OP Ochranné pásmo 



161 
 

OP PLZ Ochranné pásmo přírodního léčivého zdroje 

ORP  Obec s rozšířenou působností 

OS Rozvojová osa republikového významu 

OS-N Rozvojová osa nadmístního významu 

OZKO Oblast zhoršené kvality ovzduší 

OŽPZe Odbor životního prostředí a zemědělství 

PLZ Přírodní léčivý zdroj 

PM10 Poletavý prach 

PO Ptačí oblast 

POH Plán odpadového hospodářství 

PP Přírodní památka (MZCHÚ) 

PR Přírodní rezervace (MZCHÚ) 

PUPFL Pozemky určené k plnění funkcí lesa 

PÚR ČR Politika územního rozvoje ČR 

RBc Regionální biocentrum (ÚSES) 

RBk Regionální biokoridor (ÚSES) 

RP Rozvojová plocha 

RUR Rozbor udržitelného rozvoje 

RZM 50 Rastrová základní mapa v měřítku 1:50 000 

ŘSD Ředitelství silnic a dálnic 

SO2 Oxid siřičitý 

SOB Specifická oblast republikového významu 

SOB-N Specifická oblast nadmístního významu 

SV Skupinový vodovod 

SVP ČR Statní vodohospodářský plán České republiky 

SZ Stavební zákon 

SŽDC Správa železniční dopravní cesty 

TO Třída ochrany zemědělského půdního fondu 

TS Transformační stanice 

TZL Tuhé znečišťující látky 

ÚAP Územně analytické podklady 

ÚHÚL Ústav pro hospodářskou úpravu lesů 

ÚP / ÚP O Územní plán obce 

ÚPD Územně plánovací dokumentace 

UR Udržitelný rozvoj 

ÚSES Územní systém ekologické stability 

ÚSOP Ústřední seznam ochrany přírody 

ÚTP Územně technický podklad 

VKP Významný krajinný prvek 

VPR Vesnická památková rezervace 

VPS  Veřejně prospěšná stavba 

vtl Vysokotlaký (plynovod) 

VV URÚ Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území 



162 
 

VVN  Velmi vysoké napěti 

VVTL Velmi vysokotlaký plynovod 

ZCHÚ Zvláštní chráněné území 

ZPF Zemědělský půdní fond 

ZÚR  Zásady územního rozvoje 

ZVN Zvláště vysoké napětí 

žst. Železniční stanice 

 

 

 


